
Ε
ίχε πολλούς αποδέκτες που δυ-
στυχώς όλοι σιώπησαν καθώς εί-
χαν προτεραιότητα τα προσωπικά 

τους συμφέροντα και δεν είχαν χρόνο 
για να ασχοληθούν με τα προβλήματα 
των συνταξιούχων μας. 

 
Τι ζητάμε με το Ψήφισμά μας: 
1ον: Την άμεση κατάργηση όλων των 

μνημονιακών νόμων και την επαναφορά 
των συντάξεών μας στο επίπεδο του 
2009. 

2ον: Την επαναχορήγηση των δώρων 
Χριστουγέννων, Πάσχα και  επιδόματος 
αδείας. 

3ον: Τον άμεσο έλεγχο στις ανεξέ-
λεγκτες ανατιμήσεις των αγαθών που 
είναι απαραίτητα για την επιβίωσή μας 

και στα τιμολόγια των οργανισμών κοι-
νής ωφέλειας. 

4ον: Τη μείωση της φορολογίας με τη 
ψήφιση από την πολιτεία ενός δίκαιου 
και φορολογικού νόμου. 

5ον: Την κατάργηση από την πολιτεία 
της Εισφοράς Αλληλεγγύης. 

6ον: Τη μείωση της συμμετοχής των 
συνταξιούχων στα φάρμακα. 

7ον: Την κατάργηση της συμμετοχής 
των συνταξιούχων στα διαγνωστικά 
κέντρα. 

8ον. Την αναβάθμιση της νοσοκομει-
ακής περίθαλψης. 

9ον: Ο υπολογισμός των συντάξεων 
λόγω θανάτου στις χήρες που συνταξιο-
δοτήθηκαν πριν τη ψήφιση του νόμου 
4387/2016 να γίνει στο 70% από 60% που 

είναι σήμερα. 
10ον: Την αναγνώριση από το Υπουρ-

γείο Πολιτισμού του Μουσείου Ηλεκτρι-
κών Σιδηροδρόμων. 

11ον: Την άμεση συνάντηση με τον 
Διοικητή του e-ΕΦΚΑ για να τον κάνου-
με κοινωνό στα σοβαρά προβλήματα 
που αντιμετωπίζουμε. 

12ον: Τη βοήθεια και τη συμπαρά-
σταση της ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.  

13ον: Να αναλάβει η πολιτεία και να 
δώσει τη λύση στο πρόβλημα των 86 
συναδέλφων που συνταξιοδοτήθηκαν 
το 2011 και πήραν τη νόμιμη αποζημίω-
ση που όμως η ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. από το 2015 
έχει ανοίξει έναν δικαστικό αγώνα που 
δεν έχει τέλος. 

Η Διοίκηση
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H σύνταξη δεν είναι 
παροχή ελεημοσύνης 
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς 
μιας ολόκληρης ζωής

Γνωστό είναι μόνο το όνομά της 
που δυστυχώς το σφετερίζονται 

οι κρατούντες την εξουσία προκειμέ-
νου να βαπτίζουν, κάθε φορά το κοι-
νοβουλευτικό πολίτευμα όπως αυτοί 
κρίνουν ότι εξυπηρετούν τα συμφέ-
ροντά τους.  

Δημοκρατία είναι το θαυμάσιο και 
ευαίσθητο πολίτευμα το οποίο 

όμως είναι πολύ δύσκολο στην 
εφαρμογή του. Η Δημοκρατία σαν 
φιλοσοφική θέση καθορίζει την έν-
νοια και την αξία του ανθρώπου, ως 
εκ τούτου προϋποθέτει εδικές συν-
θήκες χωρίς τις οποίες δεν μπορεί 
να ανθίσει και να καρποφορήσει. Η 
Δημοκρατία είναι ένα πολίτευμα 
άγνωστο ακόμα και στους ειδικούς.  

Σαν πολίτευμα η κοινοβουλευτική 
Δημοκρατία θεμελιώνει τη λαϊκή 

κυριαρχία, κατοχυρώνει όλες τις 
μορφές της ελευθερίας και επιτρέπει 
στον λαό να μετέχει στη διακυβέρ-
νηση της χώρας, διαμέσου των επι-
λεγμένων αντιπροσώπων του. Σαν 
τρόπος ζωής ασχολείται με την προ-
σωπική καλλιέργεια και την πολιτι-
κοκοινωνική δραστηριότητα των ατό-
μων.  

Η αλήθεια είναι ότι για να προχω-
ρήσει μία χώρα μπροστά, απαι-

τείται η δημιουργία ενός ισχυρού 
εθνικού δημοκρατικού μετώπου που 
θα στηρίζει τις ουσιαστικές μεταρ-
ρυθμίσεις, θα πείθει τους πολίτες για 
τα οφέλη που θα προκύψουν από τις 
αλλαγές αυτές και κυρίως θα λει-
τουργεί ως ασπίδα σωτηρίας απέ-
ναντι στο τοξικό μίσος, στον απέραν-
το λαϊκισμό και στα κομματικά συν-
τεχνιακά τερτίπια. 

Είναι γεγονός αναμφισβήτητο ότι 
χρειαζόμαστε ως κοινωνία και 

ως άτομα επιτέλους περιεχόμενο, 
ουσία και πολιτικό ρεαλισμό για να 
μπορέσουμε να επιλύσουμε τα τερά-
στια προβλήματα που αντιμετωπίζει 
σήμερα η χώρα μας και τότε μόνο θα 
μπορούμε να είμαστε υπερήφανοι 
γιατί εφαρμόσαμε τη Δημοκρατία 
στον τόπο που γεννήθηκε. 

Η Διοίκηση 

   Η ΓΝΩΜΗ MΑΣ

Πώς εννοούμε 
 τη Δημοκρατία

ΣΤΗΝ ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΜΑΛΕΒΗΣ

περισσότερα στη σελίδα 7

Θα γίνει στις 4 Οκτωβρίου η ετήσια γιορτή του Σωματείου μας
Την Τετάρτη 4 Οκτωβρίου 2023 θα πραγματοποιηθεί η καθιερωμένη ετήσια 

γιορτή – ημερήσια εκδρομή του Σωματείου μας στην Ιερά Μονή Κοιμήσεως της 
Θεοτόκου Μαλεβή στον Άγιο Πέτρο Κυνουρίας. 

Η Διοίκηση

Αυτοδύναμη Κυβέρνηση προέκυ-
ψε από τις βουλευτικές εκλογές της 
25ης Ιουνίου 2023 με Πρωθυπουργό 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη. 

Ευχή όλων μας είναι να μην δια-
ψευστούν οι ελπίδες και τα όνειρα των 
Ελλήνων. 

Η Διοίκηση

Εκλογές 2023Καλό Καλοκαίρι
Οι πρώτες ζέστες ήρθαν και το καλοκαίρι που έρ-

χεται προμηνύεται να είναι το πιο θερμό καλοκαίρι το 
οποίο όμως οι συνταξιούχοι καλούνται να το αντιμε-
τωπίσουν με κρύα συναισθήματα καθώς η πολιτεία 
εδώ και χρόνια τους έχει εντάξει στο περιθώριο της 
ζωής. Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι θα πρέπει να το βά-
λουμε κάτω και να γίνουμε αδρανείς και μοιρολάτρες. 

Το αντίθετο μάλιστα, με πείσμα, με δύναμη και με 
αισιοδοξία θα επιμένουμε στο δικαίωμα των δικαιω-
μάτων μας από τη ζωή. Έτσι σε πείσμα όλων κατα-
στρώνουμε τα σχέδιά μας για τις καλοκαιρινές μας 
αποδράσεις με τα αγαπημένα μας πρόσωπα, για το 
βουνό ή τη θάλασσα. Δεν έχει σημασία, αρκεί να εί-
μαστε μακριά από τα αστικά κέντρα για να γλυτώσουμε 
από την αφόρητη ζέστη των μεγαλουπόλεων και από 
την πλύση του εγκεφάλου που μας κάνουν τα μαζικά 
μέσα επικοινωνίας, για να απολαύσουμε τις δροσερές 
μέρες και νύχτες του καλοκαιριού, μακριά από όσα 
μας ενοχλούν και μας κουράζουν. 

Η Διοίκηση



ΧΑΜΑΚΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
Εργοδηγός  Α΄ Ηλεκτροδηγών 

1934-2023 
Στις 9 Μαΐου αναχώρησε 

για το μεγάλο ταξίδι που δεν 
έχει επιστροφή ο αγαπητός 
συνάδελφος Θόδωρας Χα-
μακιώτης, σκορπώντας τη 
θλίψη στους συγγενείς του 
αλλά και στους φίλους και 

συναδέλφους καθώς ήταν αγαπητός από όλους. 
Ο Θοδωρής είχε μία συνετή και αξιοπρεπή δια-
δρομή στη ζωή του ως άνθρωπος, ως οικογενει-
άρχης, ως εργαζόμενος και ως συνταξιούχος. Ξε-
κίνησε τον εργασιακό του βίο στους ΕΗΣ τον Ιού-
λιο του 1961 με την ειδικότητα του εισπράκτορα, 
στα Πράσινα Λεωφορεία όπου παρέμεινε μέχρι 
τον Σεπτέμβριο του 1964 και συνέχισε στον Ηλε-
κτρικό Σιδηρόδρομο με την ειδικότητα του Ηλε-
κτροδηγού μέχρι τον Ιανουάριο του 1995 που συν-
ταξιοδοτήθηκε με τον βαθμό του Εργοδηγού Α΄ 
Ηλεκτροδηγών. Ο Θοδωρής ήταν μία ξεχωριστή 
προσωπικότητα για την οικογένειά του και για την 
οικογένεια των εργαζομένων στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ, 
ήταν ένας ξεχωριστός άνθρωπος γεμάτος καλο-
σύνη και ανθρωπιά, αγαπούσε όλους τους συνα-
δέλφους του εργαζόμενους και αργότερα τους 
συνταξιούχους αδιακρίτως και όλοι τον αγαπού-
σαν. Αγαπητέ συνάδελφε και φίλε Θοδωρή όλοι 
εμείς που σε γνωρίσαμε και συνεργαστήκαμε μαζί 
σου, ευχόμαστε το πνεύμα σου και η ψυχή σου να 
πλαγιάσουν και να ξαποστάσουν σε φωτεινή θέση 
που να έχει απανεμιά και δροσιά. Με σεβασμό και 
αγάπη σε αποχαιρετούμε και σ’ ευχαριστούμε για 
τον τρόπο που συμπεριφέρθηκες στη ζωή σου σε 
όλους εμάς φίλους, συναδέλφους και το κυριότε-
ρο στην οικογένειά σου. Ευχόμαστε να ‘ναι ελα-
φρύ το χώμα της Αττικής γης που σε κρατά στην 
αγκαλιά της. Θα σε θυμόμαστε πάντα με αγάπη. 
Αιωνία η μνήμη σου. 

 
ΛΑΝΔΡΑΚΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ 
Γραμματέας Β΄ 
1952-2023 

Στις 26 του Γενάρη μας 
αποχαιρέτησε για πάντα ο 
συνάδελφος Μιχάλης. Δυ-
στυχώς όμως το πληροφο-
ρηθήκαμε πολύ αργά όταν 
θελήσαμε να μάθουμε γιατί 
δεν ήταν υποψήφιος στις 

εκλογές της 21ης Μαΐου καθώς γνωρίζαμε ότι ο 
Μιχάλης έδειχνε μεγάλο ενδιαφέρον για τα κοινά 
καθώς ήταν ο άνθρωπος της προσφοράς. Ο Μιχά-
λης ήταν ένας εξαιρετικός συνάδελφος και φίλος, 
κουβαλούσε όμως πολλά προβλήματα υγείας και 
γι’ αυτό συνταξιοδοτήθηκε στα 43 του χρόνια που 
όμως δεν τον απέτρεψαν να μην ασχολείται με τον 

άνθρωπο και τα προβλήματά του. Ο Μιχάλης ερ-
γάστηκε στους ΗΣΑΠ στην Εκμετάλλευση και στην 
Εσωτερική Υπηρεσία μέχρι τον Ιούνιο του 1995 
που συνταξιοδοτήθηκε με τον βαθμό του Γραμ-
ματέα Β΄. Ήταν ένας εργατικός και ευσυνείδητος 
εργαζόμενος, αγαπητός και ως συνταξιούχος. 
Ήταν δίπλα στο Σωματείο μας και σε κάθε κάλε-
σμά του ήταν παρών. Αγαπητέ συνάδελφε Μιχάλη 
μπορεί να έφυγες πολύ νωρίς για το μεγάλο ταξίδι 
όμως να είσαι βέβαιος ότι δεν έφυγες από τις 
καρδιές μας, όλοι εμείς που σε γνωρίσαμε και συ-
νεργαστήκαμε μαζί σου θα σε έχουμε πάντα στη 
θύμησή μας και στην καρδιά μας και θα σε θυμό-
μαστε με αγάπη. Καλό σου ταξίδι στη γειτονιά των 
αγγέλων. 

 
ΜΑΡΚΟΓΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
Εργοδηγός στο Εργοστάσιο (Τμήμα Αέρος) 
1945 – 2023 

Στις 22 Μαΐου 2023 ο συνάδελφος Αναστάσιος 
πήρε τον δρόμο του πηγαιμού του για το μεγάλο 
και ανεξιχνίαστο ταξίδι που δεν έχει γυρισμό. Ο 
Αναστάσιος επαγγελματικά σταδιοδρόμησε στους 
ΕΗΣ-ΗΣΑΠ μέχρι τον Απρίλιο του 1995 που συν-
ταξιοδοτήθηκε με τον βαθμό του Εργοδηγού στο 
Εργοστάσιο στο Τμήμα του Αέρα. Ήταν τίμιος, ερ-
γατικός και ευσυνείδητος εργαζόμενος που τον 
εκτιμούσαν οι συνάδελφοί του, συνεργάσιμος χω-
ρίς να έχει δημιουργήσει κανένα πρόβλημα στον 
εργασιακό του βίο και όταν έφτασε η ώρα της συν-
ταξιοδότησης έφυγε αθόρυβα όπως ήρθε στη 
ζωή. Μετά δε τη συνταξιοδότησή του εντάχθηκε 
στο Σωματείο μας, από την πρώτη ημέρα και ήταν 
ενεργό μέλος του με τον δικό του τρόπο, ήταν ο 
άνθρωπος της προσφοράς έστω και από μακριά. 
Ευχόμεθα ο Πανάγαθος Θεός να αναπαύσει την 
ψυχή του και να σκορπίσει βάλσαμο παρηγορίας 
στα προσφιλή και αγαπημένα του πρόσωπα. Αι-
ωνία η μνήμη σου αγαπητέ συνάδελφε Αναστάσιε. 
Όλοι εμείς που σε γνωρίσαμε και συνεργαστήκα-
με μαζί σου θα σε θυμόμαστε με αγάπη. 

 
ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
Αρχιτεχνίτης Εργοστασίου 
1936-2023 

Είναι πολύ λυπηρό και 
πέρα από κάθε λογική να 
πληροφορούν τα κηδειόση-
μα που επικαλούνται στις 
κολώνες της ΔΕΗ ότι ένας 
άνθρωπος που γνώριζες 
πολλά χρόνια και είχε μία 

έντονη ζωή δεν είναι πλέον μαζί μας αλλά έχει τα-
ξιδέψει στην αιωνιότητα. Αυτός είναι ο συνάδελ-
φος Γιώργος Καραμολέγκος ένας άνθρωπος γε-
μάτος ζωή και δράση πολυσχιδή. Ο Γιώργος δεν 
ήταν γνωστός σε όλους τους συναδέλφους του 
από την εργασία του καθώς εργαζόταν σαν επικε-

φαλής των συρμών έργων τη νύχτα στους ΕΗΣ – 
ΗΣΑΠ, ήταν όμως γνωστός για την κοσμική και όχι 
μόνο ζωή του. Εμείς δεν θα τον κρίνουμε για ό,τι 
έκανε ως άνθρωπος γιατί δεν μας αφορά, μας 
αφορά ο συνάδελφος Γιώργος Καραμολέγκος ο 
οποίος εργάστηκε στους ΕΗΣ – ΗΣΑΠ μέχρι τον 
Ιούλιο του 1995 που συνταξιοδοτήθηκε με τον 
βαθμό του Αρχιτεχνίτη Εργοστασίου. Μετά δε τη 
συνταξιοδότησή του εντάχθηκε στη δύναμη του 
Σωματείου μας μέχρι τον θάνατό του. Δυστυχώς 
για τον συνάδελφο Γιώργο τα τελευταία χρόνια αν-
τιμετώπιζε πολλά προβλήματα που τον μειώνουν 
σαν άνθρωπο. Ευχόμαστε στον Γιώργο να έχει ού-
ριο άνεμο στο μεγάλο του ταξίδι και να αναπαυτεί 
εκεί που πάει. Εμείς θα θυμόμαστε μόνο τις καλές 
ημέρες του και θα διαγράψουμε τις δύσκολες. Ο 
Θεός ας τον αναπαύσει. 

 
ΛΑΠΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων 
1950-2023 

Στις 21 Ιουνίου 2023 
έφυγε για πάντα από κοντά 
μας ο αγαπητός φίλος και 
συνάδελφος Νίκος Λάππας, 
το νέο αυτό θλιβερό μαντάτο 
έπεσε σαν κεραυνός εν αι-
θρία, γιατί δεν γνωρίζαμε ότι 

αντιμετώπιζε κάποιο πρόβλημα υγείας. Αγαπητέ 
συνάδελφε Νίκο τώρα που ξεκίνησες να κάνεις 
το τελευταίο σου μεγάλο ταξίδι προς την αιωνιό-
τητα μας γέμισες πόνο και θλίψη και θα είναι δύ-
σκολος ο αποχαιρετισμός στην τελευταία τούτη 
ώρα. Ο Νίκος ξεκίνησε τον εργασιακό του βίο 
στους ΗΣΑΠ τον Μάιο του 1982 όταν ανέλαβε ερ-
γασία στα Πράσινα Λεωφορεία με την ειδικότητα 
του Οδηγού όπου εργάστηκε μέχρι τη διάλυση της 
μονάδας των Πράσινων Λεωφορείων στο τέλος 
του 2000 και μετά εντάχθηκε στον Ηλεκτρικό Σι-
δηρόδρομο όπου προσέφερε τις υπηρεσίες του 
μέχρι τον Νοέμβριο του 2006 που συνταξιοδοτή-
θηκε. Ήταν το υπόδειγμα του υπαλλήλου και του 
συναδέλφου, ήταν ένας άνθρωπος ήσυχος, πράος, 
γαλήνιος, φιλότιμος, άκακος μα και ακάματος ερ-
γάτης της ζωής. Ποτέ δεν του άρεσαν τα παχιά και 
τα άνευ ουσίας λόγια καθώς ήταν πρότυπο εργα-
ζομένου και ανθρώπου και θα μας λείψει πολύ σε 
όλους εμάς που είχαμε την τύχη να τον γνωρίσου-
με και να συνεργαστούμε μαζί του ως εργαζόμε-
νοι και ως συνταξιούχοι. Καλό σου ταξίδι αγαπητέ 
φίλε και συνάδελφε Νίκο, μπορεί να έφυγες από 
κοντά μας, όμως εκεί ψηλά που βρίσκεσαι θα μας 
έχεις όλους συγγενείς, φίλους και συνεργάτες 
υπό τη σκέπη σου. Θα προσευχόμεθα για την ανά-
παυση και τη σωτηρία της ψυχής σου και ο Πανά-
γαθος Θεός να δίνει βάλσαμο παρηγορίας στους 
δικούς σου ανθρώπους για να σε θυμούνται με 
αγάπη. Αιωνία η μνήμη σου.
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Από την προηγούμενη Εφη-
μερίδα μας μέχρι σήμερα 7 
συνάδελφοι και συναδέλφισ-
σες έφυγαν για πάντα από 
κοντά μας, υποκύπτοντας 
στην κοινή ανθρώπινη μοίρα: 
 
ΧΑΜΑΚΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ: 
Εργοδηγός Α’  
Ηλεκτροδηγών ετών 89  

ΕΛΕΥΘΕΡΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: 
Χήρα Νικολάου ετών 91 

ΔΟΓΓΟΥΡΗ ΕΛΕΝΗ:   
Χήρα Νικολάου ετών 105 

ΛΑΝΔΡΑΚΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ: 
Γραμματέας Β’ ετών 79 

ΜΑΡΚΟΓΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ: 
Εργοδηγός στον αέρα 
ετών 78 

ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ: Αρχιτεχνίτης  
Εργοστασίου ετών 87 

ΛΑΠΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: Οδη-
γός Πράσινων Λεωφορεί-
ων-Νυκτοφύλακας ετών 73 
 
Στους συγγενείς τους εκ-

φράζουμε τα ειλικρινή μας 
συλλυπητήρια. 

Η Διοίκηση

Π Ε Ν Θ Η

Δωρεά εις ΜνήμηνΔωρεά εις Μνήμην

Α υ τ ο ί  π ο υ  έ φ υ γ α ν

• Ο συνάδελφος Νικόλαος Ακου-
μιανάκης κατέθεσε στη μνήμη του 
αγαπητού του θείου και συναδέλ-
φου μας Θεοχάρη (Χάρη) Χαρι-
τάκη, το ποσό των 20 ευρώ, υπέρ 
των σκοπών του Σωματείου. 
• Ο συνάδελφος Νικόλαος Σταθό-
πουλος κατέθεσε στη μνήμη των 
γονιών του Χαραλάμπους και Άν-
νας, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ 
των σκοπών του Σωματείου.

• Ακουμιανάκης Γεώργιος   20 Ευρώ 
• Βλαχογιώργης  
Μερκούρης (Μάκης)         50 Ευρώ 

• Τζώρτζης Γεώργιος           50 Ευρώ 
• Προμπονάς Ιάκωβος         20 Ευρώ 
• Ακουμιανάκης Νικόλαος   20 Ευρώ 
• Πατελάρος Κώστας           20 Ευρώ 
• Βασιλόπουλος Χρήστος    25 Ευρώ 
• Κωνσταντούλιας  
Αλέξανδρος                       20 Ευρώ 

• Κανζόλα Μαρία                  50 Ευρώ 
• Παππάς Χαρίλαος             50 Ευρώ 
• Σταθόπουλος Νίκος          50 Ευρώ 
• Οικονομάκος Φάνης          20 Ευρώ 
• Κρυονερίτης Γεώργιος     50 Ευρώ

Μάιος - Ιούνιος 2023

Δωρ ε έ ς  γ ι α  τ ο  Σω μ α τ ε ί οΔω ρ ε έ ς  γ ι α  τ ο  Σω μ α τ ε ί ο Δωρεές Δωρεές   

για το Σωματείο καιγια το Σωματείο και   

την Εφημερίδατην Εφημερίδα

• Κολύτας Λουκάς                               60 Ευρώ 
• Κυριακίδης Ελευθέριος                    60 Ευρώ 
• Γεωργιάδης Ιωάννης                        40 Ευρώ 
• Βούλγαρης Αθανάσιος                     50 Ευρώ 
• Γλούμης Τιμολέων                            30 Ευρώ 
• Κολοφούσης Αθανάσιος                  50 Ευρώ 
• Κουτής Ηλίας                                    40 Ευρώ 
• Δαρατσάκης Κωνσταντίνος             30 Ευρώ 
• Δρακάκης Γεώργιος                         50 Ευρώ 
• Χειμώνας Ευάγγελος                      100 Ευρώ

Δωρεές Δωρεές   
για την Εφημερίδαγια την Εφημερίδα

• Βαμβακούση Γεωργία 
σύζυγος Εμμανουήλ          20 Ευρώ 

• Ντέμος Δημήτριος             40 Ευρώ 
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Εργατική  
Πρωτομαγιά 2023

Η πρώτη Μαΐου είναι η ημέρα που έχει καθιερωθεί στο εργατικό 
κίνημα ως η ημέρα αγωνιστικών διεκδικήσεων από τους εργαζό-
μενους. Έχει καθιερωθεί επίσης ως ημέρα τιμής και μνήμης για 
αυτούς που αγωνίστηκαν διεκδικώντας ανθρώπινες συνθήκες ερ-
γασίας και που καθιέρωσαν τις οκτώ ώρες εργασίας για όλους τους 
εργαζόμενους.  

Πλούσια είναι η ιστορική διαδρομή του εργατικού κινήματος στην 
υφήλιο με αρχή το 1886 στο Σικάγο, τότε που οι καταπιεσμένοι ερ-
γάτες μη αντέχοντας άλλο την καταπίεση των εργοδοτών, επανα-
στάτησαν και τα ματωμένα πουκάμισά τους έγιναν το σύμβολο της 
πάλης και της θυσίας των εργαζομένων. Από τότε οι πρωτομαγιές 
έγιναν κόκκινες, καταλαμβάνοντας σημαντικότατη θέση στην καρδιά 
και τη ζωή των απανταχού εργαζομένων. 

Στη χώρα μας η πρώτη εργατική πρωτομαγιά γιορτάστηκε το 1894 
σε συγκέντρωση που έγινε στους στύλους του Ολυμπίου Διός στην 
οποία αναφέρθηκαν οι Πλάτων Δρακούλης και Σπύρος Καλλέργης 
στους συγκεντρωμένους εργάτες για τη σημασία της ημέρας αυτής. 
Έτσι από τότε παρά τις διώξεις και τις φυλακίσεις των πρωτεργατών, 
ο εορτασμός της εργατικής πρωτομαγιάς, πέρασε στο ελληνικό ερ-
γατικό κίνημα με την καθιέρωσή της ως ημέρα διεκδικήσεων των 
εργαζομένων. Όλα αυτά μέχρι που φθάσαμε στο σήμερα που η ερ-
γατική πρωτομαγιά έχασε το πρωταρχικό νόημά της καθώς καθιε-
ρώθηκε ως αργία για τους εργαζόμενους και αντί για συγκεντρώσεις 
και διαμαρτυρίες έχουν καθιερωθεί οι εκδρομές που ναι μεν είναι 
απαραίτητες για τον άνθρωπο, όχι όμως για την ημέρα αυτή.  

Σήμερα το συνδικαλιστικό κίνημα της χώρας μας έχει διασπαστεί 
σε παρατάξεις και η κάθε μία παράταξη γιορτάζει σε διαφορετικό 
χώρο και μέρα. Το αποτέλεσμα είναι ότι το συνδικαλιστικό κίνημα 
της χώρας μας ξέφυγε της αποστολής του με οδυνηρά αποτελέσματα 
για όλους τους εργαζόμενους. Η διεκδίκηση και η αντιπαλότητα 
ατόμων ή κοινωνικών ομάδων, στο πλαίσιο του δημοκρατικού δια-
λόγου είναι η καλύτερη μέθοδος αναζήτησης και ανεύρεσης της 
αλήθειας, με συνειδητό σκοπό την κοινωνική δικαιοσύνη και ως 
καθημερινή κοινωνική και πολιτική συμπεριφορά είναι σημαντικός 
παράγοντας διαμόρφωσης ταξικής και κοινωνικής συνείδησης. Το 
εργατικό συνδικαλιστικό κίνημα ως θεσμός είναι ένα ανεκτίμητο 
και αναντικατάστατο όπλο των εργαζομένων στην πάλη τους, για τη 
βελτίωση της θέσης τους για μία καλύτερη ζωή.  

Το συνδικαλιστικό κίνημα στη χώρα μας δέχτηκε τα προηγούμενα 
χρόνια και ειδικά τα χρόνια των μνημονίων πολλές ήττες. Είναι γε-
γονός ότι όλα αυτά τα χρόνια που οι διασπασμένοι εργαζόμενοι με 
τα αλλεπάλληλα μνημόνια υπέστησαν τεράστιες απώλειες των ει-
σοδημάτων τους και η ανεργία έφτασε στα ύψη που δυστυχώς όλα 
αυτά τα χρόνια η  ηγεσία του συνδικαλιστικού κινήματος ήταν απούσα 
από τα διαδραματιζόμενα. Όμως έφθασε η ώρα τώρα για να γίνουν 
στο συνδικαλιστικό κίνημα της χώρας μας αυτές οι ριζοσπαστικές 
τομές που θα του επιτρέψουν να βρει την περπατησιά του και το 
κυριότερο να αποκτήσει την εμπιστοσύνη των εργαζομένων. Το συν-
δικαλιστικό κίνημα της χώρας μας χρειάζεται να κερδίσει πρώτα 
από όλα τη νέα γενιά των εργαζομένων, της υποαπασχόλησης και 
της ανεργίας, να τους εντάξει στα εργατικά συνδικάτα και να τους 
προστατέψει από τους κακούς εργοδότες. Αν το πετύχει αυτό το 
συνδικαλιστικό κίνημα της πατρίδας μας τότε και μόνο τότε θα είναι 
όλοι οι εργαζόμενοι μαζί για να γιορτάζουν κάθε πρώτη του Μάη τη 
νίκη της εργατικής τάξης. Όμως για να γίνουν όλα αυτά θα πρέπει 
το συνδικαλιστικό κίνημα της χώρας μας, να αφυπνιστεί και να 
σταθεί στο ύψος των περιστάσεων, θα πρέπει, όλοι οι συνδικαλιστές 
να σηκώσουν τα μανίκια τους και να αναλάβουν τις υποχρεώσεις 
τους. Επίσης ιερή υποχρέωση έχουν και όλοι αυτοί που δεν μπορούν 
ή δεν θέλουν να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους να κατέβουν 
από το τρένο και να παραχωρήσουν τη θέση τους σε αυτούς που 
μπορούν και θέλουν να δουλέψουν ούτως ώστε ενωμένο το συνδι-
καλιστικό κίνημα της χώρας μας να γίνει αντάξιο της αποστολής 
του. Όμως και οι ίδιοι οι εργαζόμενοι σαν άτομα έχουν μεγάλο με-
ρίδιο ευθύνης  γι’ αυτήν την κατάντια του συνδικαλιστικού κινήματος 
γιατί ενώ καλούνται να συμμετάσχουν στις προγραμματισμένες συγ-
κεντρώσεις και διαμαρτυρίες κατά της εργοδοσίας είναι απόντες. 
Θα πρέπει να γίνει πιστεύω όλων των εργαζομένων ότι η πρωτομαγιά 
συμβολίζει τον διαχρονικό αγώνα των εργαζομένων για καλύτερες 
συνθήκες εργασίας και αξιοπρεπείς αμοιβές. 

 
                                                 Η Διοίκηση

Πώς θα λειτουργήσουν τα γραφεία του Σωματείου μας 
τους καλοκαιρινούς μήνες

Τα γραφεία του Σωματείου μας θα παραμείνουν 
κλειστά από 24 Ιουλίου μέχρι τις 3 Σεπτεμβρίου. 

Θα είμαστε πάλι μαζί σας ανανεωμένοι και δυ-
νατοί για να αντιμετωπίσουμε όλα τα χρονίζοντα 
προβλήματα που μας βασανίζουν από την Δευτέρα 
4 Σεπτεμβρίου 2023. Θα πρέπει όμως να γνωρίζετε 
ότι και τους καλοκαιρινούς μήνες που τα γραφεία 
του Σωματείου μας είναι κλειστά να μας θεωρείτε 
ότι είμαστε μαζί σας και δίπλα σας και γι’ αυτό να 
μην προβληματίζεστε να επικοινωνήσετε μαζί μας 
όταν αντιμετωπίσετε κάποιο πρόβλημα, θα χα-
ρούμε να σας ακούσουμε και να συνδράμουμε 

στη λύση του όποιου προβλήματος. 
Σας ευχόμαστε καλό καλοκαίρι, να περάσετε 

ευχάριστα όπου και να πάτε σε βουνό ή θάλασσα 
μαζί με τα αγαπημένα σας πρόσωπα. Εμείς θα 
σας περιμένουμε να επιστρέψετε υγιείς, ανανε-
ωμένοι και δυνατοί για να είμαστε σε θέση όλοι 
μαζί να αντιμετωπίσουμε όλοι μαζί τα πολλά και 
δύσκολα προβλήματα που είναι συσσωρευμένα. 
Ραντεβού λοιπόν στις 4 Σεπτεμβρίου, στο προ-
σκλητήριο αυτό δεν θα πρέπει να λείψει κανείς 
γιατί δεν περισσεύει κανείς και θα πρέπει να εί-
μαστε όλοι εκεί.                       Η Διοίκηση

Επανυπολογισμός των Συντάξεων

Επανυπολογισμός των συντά-
ξεων είναι ως γνωστόν ο 
υπολογισμός του ανταποδο-

τικού μέρους της σύνταξης γήρα-
τος, αναπηρίας, θανάτου για όλους 
τους φορείς, πλην ΟΓΑ και Τρά-
πεζα της Ελλάδος.  

Σε εφαρμογή των ενιαίων κα-
νόνων του ΕΦΚΑ και των θεμε-
λιωδών αρχών του άρθρου 1 του 
νόμου 4387/2016 που λέει ότι οι 
κοινωνικές παροχές της πολιτείας 
χορηγούνται στο πλαίσιο του Ενι-
αίου Συστήματος Κοινωνικής 
Ασφάλειας με σκοπό την εξασφά-
λιση αξιοπρεπούς διαβίωσης και 
κοινωνικής προστασίας, με όρους 
ισότητας, κοινωνικής δικαιοσύνης, 
αναδιανομής και αλληλεγγύης των 
γενεών. Το Ενιαίο Σύστημα Κοι-
νωνικής Ασφάλειας περιλαμβάνει 
το Εθνικό Σύστημα Υγείας για τις 
παροχές υγείας, το Εθνικό Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλισης για 
τις ασφαλιστικές παροχές. 

Ως συντάξιμες αποδοχές για τον 
υπολογισμό του ανταποδοτικού 
μέρους σύνταξης κύριας ασφάλι-
σης εξ ιδίου δικαιώματος ανικα-
νότητας ή κατά μεταβίβαση λαμ-
βάνεται υπόψη ο μέσος όρος 
μηνιαίων αποδοχών του ασφαλι-
σμένου καθ’ όλη τη διάρκεια του 
ασφαλιστικού του βίου. Ως σύνολο 
μηνιαίων αποδοχών που έλαβε ο 
ασφαλισμένος νοείται το άθροισμα 
των μηνιαίων αποδοχών που  υπό-
κεινται σε εισφορές καθ’ όλη τη 
διάρκεια του ασφαλιστικού βίου 
Για τον υπολογισμό των συντάξι-
μων αποδοχών λαμβάνονται 
υπόψη οι αποδοχές του ασφαλι-
σμένου για κάθε ημερολογιακό 

έτος, προσαυξημένες κατά την 
ετήσια μεταβολή μισθών. Για τον 
υπολογισμό του ανταποδοτικού 
μέρους της σύνταξης λαμβάνεται 
υπόψη ο μέσος όρος των μηνιαίων 
αποδοχών.  

Το τελικό ποσό του ανταποδο-
τικού μέρους της σύνταξης υπο-
λογίζεται για το σύνολο του χρόνου 
ασφάλισης, με βάση το ποσοστό 
αναπλήρωσης. Για τον υπολογισμό 
του ανταποδοτικού μέρους των 
καταβαλλόμενων, έως την έναρξη 
ισχύος του παρόντος για τον προσ-
διορισμό των συντάξιμων αποδο-
χών λαμβάνεται υπόψη ο συντά-
ξιμος μισθός επί του οποίου 
κανονίστηκε η ήδη χορηγηθείσα 
σύνταξη, όπως αυτός είχε διαμορ-
φωθεί πριν την έναρξη ισχύος του 
παρόντος. 
Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, 

Ο Νόμος 4387/2016 ως προς 
τον επανυπολογισμό των συντά-
ξεών μας θα έπρεπε να είχε ολο-
κληρωθεί και να είχε τεθεί σε ισχύ 
από την 1η Ιανουαρίου 2019. Δυ-
στυχώς όμως η πολιτεία κώφευε 
παρ’ ότι από μέρους του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Σωματείου 
μας είχαν γίνει όλες οι απαραίτη-
τες ενέργειες όπως παραστάσεις 
στο Υπουργείο Εργασίας και στον 
ΕΦΚΑ. Εξώδικα και προσφυγή στη 
Δικαιοσύνη. Επί τρία χρόνια κατα-
βάλαμε μεγάλες προσπάθειες για 
να γίνει ο επανυπολογισμός των 
συντάξεών μας εφαρμόζοντας 
όλες τις διατάξεις του Νόμου 
4387/2016 και σήμερα νιώθουμε 
δικαιωμένοι γιατί όλες οι επίπονες 
και χρονοβόρες προσπάθειές μας 
είχαν το αποτέλεσμα που επιδιώ-
καμε δηλαδή να γίνει ο επανυπο-
λογισμός των συντάξεών μας 
όπως ακριβώς έπρεπε. Αυτό επε-
τεύχθη όταν βρήκαμε το κλειδί 
που μας έδωσε τη δυνατότητα να 
ξεκλειδώσουμε τα αρμόδια γρα-
φεία του e- ΕΦΚΑ και με τη βοή-
θεια και συμπαράσταση των αρ-
μοδίων φορέων του e- ΕΦΚΑ και 
του Εντασσόμενου Ταμείου Συν-
τάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ είχαμε 
το επιθυμητό αποτέλεσμα. Μπορεί  
να παρουσιάστηκαν σε πολύ λί-
γους συναδέλφους λάθη για τα 
οποία είμαστε εδώ για να τα επι-
λύσουμε καθώς όποιο λάθος και 
όποια παρατυπία έγινε γνωστή την 

έχουμε μεταφέρει στα αρμόδια 
όργανα και αναμένουμε απάντηση. 
Δεν θα πρέπει όμως να ξεχνάμε 
ότι μετά τον επανυπολογισμό που 
έχει γίνει με τον Νόμο 4387/2016 
ο καθένας από εμάς έχει τον προ-
σωπικό του λογαριασμό και δεν 
είναι ίδιος με κανέναν άλλο. 
Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, 

Γνωρίζουμε ότι υπάρχει πρό-
βλημα με τους συναδέλφους μας 
που έχουν συνταξιοδοτηθεί μετά 
τον Μάιο του 2016 και σε πολλούς 
δεν έχει επανυπολογιστεί η σύν-
ταξή τους με τον Νόμο 4670/2020 
(Νόμος Βρούτση). Εμείς μεταφέ-
ραμε το θέμα στα αρμόδια όργανα 
του ΕΦΚΑ, ζητάμε δε από εσάς να 
επικοινωνήσετε μαζί μας για να 
δώσουμε τα στοιχεία σας για να 
λυθεί το θέμα. 

Επίσης όποιος συνάδελφος-συ-
ναδέλφισσα αισθάνεται ότι έχει 
αδικηθεί από τον επανυπολογισμό 
της σύνταξής του θα μπορεί να κά-
νει ένσταση. Και εμείς είμαστε εδώ 
για να συμπαρασταθούμε και να 
στηρίζουμε κάθε αίτημα που είναι 
σε σωστή βάση. Τέλος αγαπητοί 
συνάδελφοι όλοι εμείς τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Σω-
ματείου μας οι οποίοι επί τρία χρό-
νια τρέξαμε, προσπαθήσαμε, κτυ-
πήσαμε πόρτες Υπουργείων και 
αρμοδίων παραγόντων, που πολλές 
φορές ήταν ερμητικά κλειστές, αι-
σθανόμαστε δικαιωμένοι καθώς 
όλες οι προσπάθειές μας είχαν το 
αποτέλεσμα που μας δικαιώνει και 
να είστε βέβαιοι ότι πάντα θα εί-
μαστε κοντά σας κάνοντας το κα-
θήκον μας.                   Η Διοίκηση

Στις 31 Ιουλίου 2023 
λήγει η προθεσμία υπο-
βολής της φορολογικής 
δήλωσης για τα εισοδή-
ματα που αποκτήθηκαν 
το έτος 2022 και ο φόρος 
που αναλογεί μπορεί να 
καταβληθεί σε 8 δόσεις 
με πρώτη δόση στις 31 
Ιουλίου 2023 και τελευ-
ταία 29 Φεβρουαρίου 
2024. 

Η Διοίκηση 

Φορολογία  
Εισοδήματος

Με Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου της υπηρεσια-
κής κυβέρνησης για τη ρύθ-
μιση εξαιρετικά επειγόντων 
θεμάτων ορίζεται ότι η θη-
τεία του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του e-ΕΦΚΑ, που 
λήγει στις 18 Ιουνίου 2023, 
παρατείνεται έως τον ορισμό 
νέου Δ.Σ.  που θα γίνει από 
την κυβέρνηση που θα προ-
κύψει από τις εθνικές εκλο-
γές της 25ης Ιουνίου 2023. 

Η Διοίκηση

Παράταση στο Δ.Σ.  
του e-ΕΦΚΑ

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΙΣ

ΤΙ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ΜΕ ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ

Πάνω από 200 οι νεκροί κάθε μήνα από τον 
κορωνοϊό στη χώρα μας. Αυξημένος ο αριθ-
μός των διασωληνωμένων. Σύμφωνα με την 

τελευταία έκθεση του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγχου 
και Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC), ο κορωνοϊός είναι 
ο βασικός ένοχος για 418 θανάτους σε διάστημα μόλις 
επτά ημερών σε 23 χώρες.  

Ο καθηγητής Πνευμονολογίας της Ιατρικής Σχολής 
της Κρήτης Νίκος Τζανάκης αναφέρει: «Ο κορωνοϊός 
έχει εισάγει πρωτόγνωρα δεδομένα και αυτό διότι δεν 
γνωρίζει εποχικότητα, όπως συμβαίνει με τους λοι-
πούς αναπνευστικούς ιούς, και δεν φαίνεται να ει-

σέρχεται σε μία φάση οριστικής ύφεσης. Αντιθέτως, 
τριγυρίζει στην κοινότητα και προκαλεί συρροές σε 
χώρους με συγχρωτισμό όπου δεν λαμβάνονται μέτρα. 
Σαφώς δεν προκαλεί πίεση στα υγειονομικά συστή-
ματα, καθώς ο πληθυσμός έχει πλέον αποκτήσει υβρι-
δική ανοσία μέσω της φυσικής νόσησης και του εμ-
βολιασμού. Παρ’ όλα αυτά, παραμένει επικίνδυνος για 
τους ανθρώπους που είναι επιρρεπείς».  

Ασφαλώς ο κορωνοϊός δεν ανήκει στην Ιστορία και 
αυτός είναι άλλωστε και ο λόγος που σε αυτή τη φάση 
διαχείρισης της πανδημίας δίνεται έμφαση σε μέτρα 
στοχευμένα στις ευπαθείς ομάδες. Αξίζει πάντως να 

σημειωθεί πως σύμφωνα με τα στοιχεία του Ευρω-
παϊκού Κέντρου Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημάτων 
από τους Ευρωπαίους πολίτες 60 ετών και άνω το 
84,9% έχει λάβει πρώτη αναμνηστική δόση, όμως τη 
δεύτερη έκανε μόλις το 36,6%. Συνεπώς, παραμένει 
ανοιχτό το ενδεχόμενο το φθινόπωρο να ξεκινήσει 
νέα, στοχευμένη στον πληθυσμό, εμβολιαστική καμ-
πάνια καθώς η υποβάθμιση του επιπέδου συναγερμού 
από τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας δεν συνεπάγεται 
το τέλος της πανδημίας. 

Η Διοίκηση 

¶·ÁÎfiÛÌÈ· 
∏Ì¤Ú·  

∂ıÂÏÔÓÙ‹  
∞ÈÌÔ‰fiÙË

∏
 14η Ιουνίου έχει καθοριστεί 
ως Παγκόσμια Ημέρα του 
Εθελοντή Αιμοδότη, αφιε-

ρωμένη ως μέρα γενεθλίων του 
Αυστριακού γιατρού Καρλ Λαν-
τστάινερ που ανακάλυψε τις ομά-
δες αίματος το 1900 και αργότερα 
τα ρέζους και ο οποίος το 1930 
τιμήθηκε με το NOBEL Ιατρικής 
για τη σημαντική αυτή ανακά-
λυψη που ήταν σωτήρια για την 
ανθρωπότητα.  

Σήμερα το μήνυμα του εορτα-
σμού της ημέρας του εθελοντή 
αιμοδότη, που δεν είναι μόνο να 
εξαλείψει την προκατάληψη, τον 
φόβο και την ελλιπή ενημέρωση 
και την άγνοια που υπάρχει γύρω 
από την αιμοδοσία, αλλά: 

• Να προσελκύσει νέους εθε-
λοντές αιμοδότες. 

• Να ενθαρρύνει όσο τον δυ-
νατόν περισσότερους ανθρώ-
πους να γίνουν κανονικοί αιμο-
δότες, δηλαδή τακτικοί 
εθελοντές αιμοδότες. 

• Να μεταγγίσει στη νέα γενιά 
αιμοδοτών την ιδέα της εθελον-
τικής και άνευ ανταλλάγματος, 
της μη αμειβόμενης εθελοντι-
κής αιμοδοσίας. 

 
Συναδέλφισσες – Συνάδελ-

φοι, για μία εισέτι φορά κάνουμε 
έκκληση για την ενεργή σας συμ-
μετοχή στην εθελοντική αιμοδο-
σία του ΗΣΑΠ. Υπάρχουν σήμερα 
πολλοί από εμάς τους συνταξι-
ούχους που μπορούν αν το θε-
λήσουν να προσφέρουν μία 
φιάλη αίματος. Είναι προσφορά 
ζωής στον συνάνθρωπό μας και 
που ξέρεις μπορεί και για τον ίδιο 
τον εαυτόν μας, ας μην το αρνη-
θούμε. 

Η Διοίκηση

ªÂÁ¿ÏÔ ÙÔ ¿Á¯Ô˜ Î·È Ë ·ÁˆÓ›· 
·È‰ÈÒÓ Î·È ÁÔÓÈÒÓ ÁÈ· ÙÈ˜ ¶ÚÔ·ÁˆÁÈÎ¤˜ 

Î·È ¶·ÓÂÏÏ·‰ÈÎ¤˜ ∂ÍÂÙ¿ÛÂÈ˜

√ι μήνες Ιούνιος και Ιούλιος είναι 
οι μήνες των εξετάσεων σε όλες 
τις βαθμίδες της εκπαίδευσης, 

κυρίως όμως αυτές των Πανελλαδικών 
κατά τις οποίες οι μαθητές και οι μαθή-
τριες κατάλληλα προετοιμασμένοι προσέρ-
χονται στα εξεταστικά κέντρα για να απο-
δείξουν ότι ο κόπος που κατέβαλαν τη 
χρονιά που πέρασε θα έχει το επιθυμητό 
αποτέλεσμα γι’ αυτούς. 

Σήμερα τα παιδιά μας κατέχουν τη 
γνώση και είναι επαρκείς, ώστε να μπο-
ρούν να κάνουν τα επόμενα βήματα στην 
πορεία της ζωής τους. Μαζί τους όμως 
καρδιοχτυπούν σε μεγάλο βαθμό και οι 
γονείς τους. Αυτό το καρδιοχτύπι εκφρά-
ζεται με παρατηρήσεις και παραινέσεις 
όπως διάβασε, μην έχεις άγχος. Όμως όλα 
αυτά είναι υπερβολή για τον μαθητή γιατί 
όταν αυτός παλεύει, προφανώς και θα 
σκέφτεται το  αποτέλεσμα της έκβασης 
και θα έχει ψυχική ένταση μέσα του. Άλ-
λοτε πάλι ο φόβος από την πλευρά των 
γονέων ότι το παιδί τους μπορεί και να 
αποτύχει, να στενοχωρηθεί, να πληγωθεί, 
να μην είναι σε θέση να αποδώσει όπως 
θα ήθελε και θα ήθελαν είναι κρυφός και 

δεν φανερώνεται στο παιδί τους. Συνήθως 
οι γονείς έχουν άγχος διότι στο πρόσωπο 
του παιδιού τους θεωρούν ότι καθρεφτί-
ζεται ο δικός τους εαυτός, ότι η επιτυχία 
ή η αποτυχία είναι στην πραγματικότητα 
δική τους. Αυτό δεν είναι η αλήθεια, είναι 
μία εσφαλμένη προσέγγιση του παιδιού 
ως ανεξάρτητης προσωπικότητας, ως ετε-
ρότητας, που δεν ανήκει στους γονείς ούτε 
είναι συνέχειά τους στην πραγματικότητα, 
αλλά μία νέα αρχή, ένας νέος άνθρωπος 
στον κόσμο.  

Οι γονείς στη ζωή είναι υποστηρικτικοί. 
Χρειάζεται με κάθε τρόπο να παρέχουν τα 
απαραίτητα μέσα στα παιδιά, ώστε ο δρό-
μος τους να είναι ανοιχτός. Να συμβου-
λεύουν, να βάζουν όρια. Όμως, η τελική 
απόφαση για την πορεία που θα ακολουθεί 
περνά από τα παιδιά. Το άγχος είναι σημείο 
έλλειψης εμπιστοσύνης των γονιών απέ-
ναντι στα παιδιά. Παράλληλα, είναι και ένας 
φόβος ότι η ήττα, εάν επέλθει, είναι κατα-
στροφή, όπως και η επιτυχία θρίαμβος που 
αντανακλάται στα πρόσωπα των γονέων. 
Όμως, κάτι τέτοιο δεν αφήνει το παιδί να 
ανασάνει, να αναλάβει την ευθύνη για τον 
εαυτό του και την πορεία του, να νικήσει ή 

να νικηθεί σε έναν αγώνα που είναι προ-
σωπικός, καθώς το παιδί διαγωνίζεται και 
όχι κάποιος άλλος. Ο γονέας αγαπά και η 
αγάπη θέλει το καλύτερο για τον άλλον, 
πόσο μάλλον όταν είναι το παιδί τους, το 
σπλάχνο τους. Όμως, το καλύτερο για τον 
γονέα δεν είναι απαραιτήτως το καλύτερο, 
σε βάθος χρόνου, και για το παιδί. Κι αυτό 
διότι κάθε επιλογή ή κάθε δοκιμασία συ-
ναντά και την ευθύνη του καθενός να επι-
φέρει εις πέρας. Δεν είναι τυχαίο ότι συ-
νήθως δεν έχουν ιδιαίτερο άγχος εκείνα 
τα παιδιά που έχουν αποφασίσει ότι δεν 
θέλουν να διαβάσουν ή να προσπαθήσουν, 
διότι, θέλουν, κατά κάποιο τρόπο, να ζή-
σουν τη ζωή τους χωρίς να κουραστούν με 
το διάβασμα, ίσως γιατί δεν το έχουν. 

Ο γονέας θα πρέπει να πιστεύει στο 
παιδί του και να σέβεται το θέλημά του 
καθώς αυτό προσπαθεί και κουράζεται 
διότι θέλει να πετύχει στο να μορφωθεί ή 
να θέλει να κάνει κάτι άλλο από το να 
μορφωθεί. Και θα πρέπει να είναι παρών 
στη ζωή του παιδιού του γνωρίζοντας ότι 
το παιδί έχει τον τελευταίο λόγο για ό,τι 
έχει αποφασίσει για το μέλλον του και τη 
ζωή του.                                 Η Διοίκηση

Παγκόσμια ημέρα της Μητέρας
Η δεύτερη Κυριακή του Μάη είναι η καθιερωμένη Παγκό-

σμια ημέρα της Μητέρας. 
Χιλιάδες αράδες γράφονται κάθε χρόνο για την ημέρα αυτή, 

εκατομμύρια λουλούδια στέλνονται και αμέτρητες εκδηλώσεις 
γίνονται προς τιμήν της Μητέρας. Είναι η πιο μεγάλη και πιο 
σημαντική γιορτή της ανθρωπότητας, μία γιορτή που τα λόγια 
μαραίνονται μπροστά στο τιμώμενο πρόσωπο που είναι για 
όλους η μητέρα και που κάθε φορά που επιχειρούμε να δέ-
σουμε τις λέξεις και για να εκφραστούμε γι’ αυτήν, το στόμα 
δεν ανοίγει εύκολα καθώς ένας κόμπος στέκεται εμπόδιο στο 
λαιμό μας. Είναι γιατί τα συναισθήματα που πλημμυρίζουν την 
ψυχή και το μυαλό μας είναι τόσο ισχυρά που καταλύουν τα 
λόγια. Είναι γιατί την τραγούδησαν και έγραψαν γι’ αυτήν πριν 
από εμάς σπουδαίοι τραγουδιστές, λογοτέχνες και ποιητές. 

Η παγκόσμια ημέρα της Μητέρας είναι μέρα εορτασμού 
της μητρότητας και έχει αρχαιοελληνικές ρίζες, σύμφωνα με 
την ελληνική μυθολογία. Αρχικά κατά τη γιορτή της άνοιξης 
λατρευόταν η Γαία, η μητέρα γη, σύζυγος του Ουρανού και 
μητέρα των θεών και των ανθρώπων, που ήταν η προσωπο-
ποίηση της φύσης. Αργότερα την λατρεία της αντικατέστησε η 

λατρεία της κόρης της, της Ρέας, που ήταν σύζυγος και αδελφή 
του Κρόνου, μητέρα του Δία και θεά της γονιμότητας, που 
φαίνεται να είναι η πρώτη η οποία γέννησε παιδιά με τοκετό 
και τα ανέθρεψε με το μητρικό της γάλα. 

Όσον αφορά την καθιέρωση εορτασμού της ημέρας της 
Μητέρας στη σύγχρονη εποχή, την ιδέα είχε η Αμερικανίδα 
Άννα Μαρία Ριβς Τζάρβις που διοργάνωσε για πρώτη φορά 
το 1865 ένα κίνημα που το ονόμασε μέρα φιλίας της μητέρας. 
Το 1907 η Τζάρβις θέλοντας να τιμήσει τη μνήμη της μητέρας 
της άρχισε έναν αγώνα για την καθιέρωση μιας συγκεκριμένης 
ημέρας εορτασμού της μητέρας, ο οποίος τελικά ευοδώθηκε 
με την υπογραφή της σχετικής προκήρυξης από τον Πρόεδρο 
των ΗΠΑ Γούντροου Ουίλσον στις 9 Μαΐου 1914. Έτσι η μητέρα 
ορίστηκε να γιορτάζεται τη δεύτερη Κυριακή του Μάη κάθε 
χρόνου και με τον καιρό καθιερώθηκε διεθνώς, και σε μερικά 
μέρη του κόσμου εορτάζεται σε διαφορετικές ημερομηνίες. 
Οι μανάδες είναι το πιο ιερό πρόσωπο πάνω στη γη, είναι η 
ίδια η αγάπη προσωποποιημένη, αγάπη μοναδική και ακατά-
λυτη στο πέρασμα των αιώνων. 

Η Διοίκηση
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Η Αρτεμισία Χαβαλέ θυγατέρα του συναδέλφου 
μας Γιώργου Χαβαλέ και ο σύζυγός της Κώστας Πα-
ναγούλης έφεραν στον κόσμο το πρώτο τους παιδάκι 
που είναι ένα υγιέστατο και χαριτωμένο αγοράκι. Το 
Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας εύχεται 
στον Κώστα και την Αρτεμισία να τους ζήσει και με 
ένα δεύτερο παιδάκι να συμπληρώσουν την οικογε-
νειακή τους ευτυχία. Στους δε παππούδες και για-
γιάδες που είναι τόσο χαρούμενοι και ευτυχισμένοι 
με τη γέννηση του πρώτου τους εγγονού να τον χαί-
ρονται και να τον καμαρώνουν όπως αυτοί επιθυ-
μούν. 

Η Διοίκηση

Γέννηση

Νέοι Συνταξιούχοι

Από την προηγούμενη έκδοση της Εφημερίδας 
μας μέχρι σήμερα 4 συνάδελφοι αποχώρησαν από 
την εργασία τους και συνταξιοδοτήθηκαν από το Τα-
μείο Συντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ: 

ΒΛΑΧΟΓΙΩΡΓΗΣ ΜΕΡΚΟΥΡΙΟΣ: Συντονιστής Δι-
κτύου 

ΤΣΕΚΟΥΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ: Εργοδηγός Ηλεκτροδηγών 

ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: Σταθμάρχης 

ΠΑΠΠΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ: Σταθμάρχης 

Καλωσορίζουμε τους νέους συναδέλφους στη με-
γάλη οικογένεια των συνταξιούχων στους Η.Σ.Α.Π. και 
τους ευχόμαστε με υγεία να χαρούν τη σύνταξή τους. 

Η Διοίκηση

ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

Έκθεση Φωτογραφίας
Το Σωματείο μας από 7 μέχρι 11 Ιουνίου 

πραγματοποίησε Έκθεση Φωτογρα-
φίας του χθες και του σήμερα των 

ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ-ΣΤΑ.ΣΥ στην αίθουσα εκδη-
λώσεων του Μουσείου Ηλεκτρικών Σιδηρο-
δρόμων στον Πειραιά. Τα εγκαίνια της Έκθεσης 
έγιναν στις 7 Ιουνίου 11:00 πρωινή παρουσία 
του Διευθυντού Συντήρησης Τροχαίου Υλικού 
Γραμμής 1 κ. Γεωργίου Γεωργίου, του Προ-
έδρου της Ανωτάτης Γενικής Συνομοσπονδίας 
Συνταξιούχων Ελλάδας συναδέλφου Γεωργίου 
Κουτσιμπογεώργη, του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Σωματείου της Ένωσης Εργαζομένων 
ΣΤΑ.ΣΥ, του Προεδρείου του Σωματείου Συν-
ταξιούχων ΟΑΣΑ, του Σωματείου Συνταξιούχων 
ΣΤΑ.ΣΥ και αρκετών συναδέλφων μας που μας 
τίμησαν με την παρουσία τους. 

Η Έκθεση παρέμεινε ανοιχτή μέχρι τις 11 
του μηνός και από 9:00 το πρωί μέχρι τις 14:00 
περιμέναμε πρωτίστως τους συναδέλφους μας 
εργαζόμενους και συνταξιούχους να μας τιμή-
σουν με την παρουσία τους, δυστυχώς όμως 
ειδικά οι συνταξιούχοι μας έλαμψαν δια της 
απουσίας τους, λίγοι ήταν αυτοί που μας τίμη-
σαν και μάλιστα μετά από μία μεγάλη επιτυχία 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Σωματείου με 
τον επανυπολογισμό των συντάξεών μας. 

Ευτυχώς όμως είχαμε επισκεψιμότητα από 
ανθρώπους που ήταν άσχετοι με τον χώρο μας 
και ακούσαμε επαινετικές κριτικές που ήταν 
για μας μία ηθική ικανοποίηση για τις προ-
σπάθειες που καταβάλαμε για να ολοκληρω-
θεί αυτό το εγχείρημα και τους ευχαριστούμε 
θερμά.                                         Η Διοίκηση

Πολλά συγχαρητήρια, σε όλους, για την 
Έκθεση Φωτογραφίας, που διοργανώσατε 
με αγάπη και ευαισθησία. 

Ιδέα έξυπνη, εξαιρετική. Αγγίζει, με απαι-
τήσεις, την πρωτοπορία, σε πρωτοβουλίες πολιτιστικού ενδιαφέροντος, από συνδικαλιστική ορ-
γάνωση. Μαζί με το ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ, αποτελούν προσφορά και μάλιστα σημαντική, στην ιστορία 
και τη διαδρομή του Ηλεκτρικού Σιδηρόδρομου, των Ανθρώπων του και της Πόλης του Πειραιά! 

Μπράβο! Και ευχές για «περισσότερα και καλύτερα!» 
Μια εικαστική δημιουργία απαιτήσεων, που σμίγει , έξυπνα όσο και συναισθηματικά, το 

χθες και το σήμερα. Που δημιουργεί, στον επισκέπτη, περισυλλογή, σκέψεις, ένα κάποιο χα-
μόγελο ικανοποίησης, αλλά και μια στάλα μελαγχολίας, θυμίζοντας, ότι η ζωή είναι εδώ! 
Όπως και το Σωματείο είναι εδώ: με διάθεση για το νέο, το διαφορετικό, με ιδέες, με όραμα 
και ευαισθησίες.  

Σας ευχαριστούμε!

Του Νίκου Μουλίνου 
Πρώην προέδρου ΑΓΣΣΕ

™˘Á¯·ÚËÙ‹ÚÈ·

Η 27η Ιουνίου 2023 είναι μία ιδιαίτερη ημέρα για την πα-
τρίδα μας καθώς είναι η μέρα που ορκίστηκαν οι νέοι 
υπουργοί που αναλαμβάνουν την υποχρέωση να υλο-

ποιήσουν το προεκλογικό πρόγραμμα της κυβέρνησης και να 
επαληθεύσουν στην πράξη τις ελπίδες και τις προσδοκίες των 
Ελλήνων για να αποδειχθεί στην πράξη ότι είναι φερέγγυοι 
και τίμιοι άρχοντες και ο καθένας από τη θέση την όποια θα 
κατέχει στο κοινοβούλιο θα πρέπει αποτελεσματικά να υπη-
ρετήσει τη χώρα και τον πολίτη.  

Το Σωματείο μας αισθάνεται ιδιαίτερη χαρά και περηφάνια 
γιατί μεταξύ των εκλεγέντων στις 25 Ιουνίου θα υπάρχουν στα 
βουλευτικά και υπουργικά έδρανα τρεις άνθρωποι δικοί του, εκ 
των οποίων οι δύο υπηρέτησαν για πολλά χρόνια τους ΗΣΑΠ από 
τις θέσεις του Προέδρου και του Διευθύνοντος Συμβούλου και ο 

τρίτος είναι της οικογενείας μας, είναι 
παιδί συναδέλφου μας. 

 
Νίκος Παπαθανάσης 
Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών 

Ο κ. Νίκος Παπαθανάσης είχε μακρά 
υπηρεσία στους ΗΣΑΠ τα έτη 2005-
2009 και 2012-2015 από τη θέση του 
Διευθύνοντος Συμβούλου και για ένα 
διάστημα στη δεύτερη θητεία και από 
τη θέση του Προέδρου και του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου και πάντα με επιτυ-

χία. Είχε δείξει μεγάλο ενδιαφέρον για τον φορέα. Υπάρχει όμως 
ένα δύσκολο θέμα και για το οποίο δεν έδειξε τη διάθεση να το 
επιλύσει και αυτό είναι το θέμα της αποζημιώσεως των 86 συ-
ναδέλφων μας που συνταξιοδοτήθηκαν από τον Ιανουάριο μέχρι 
τον Αύγουστο του 2011 και για το οποίο αντί να δώσει την ενδε-
δειγμένη πολιτική λύση έσυρε στα δικαστήρια και με πρόταση 
για παράνομο πλουτισμό 86 συναδέλφους μας. Είναι η ώρα τώρα 

να επανορθώσει. Πέρα από αυτό εμείς οι συνταξιούχοι του ΗΣΑΠ 
το ευχόμαστε καλή επιτυχία στα νέα του καθήκοντα. 

 
Βασίλειος-Πέτρος Σπανάκης  

Υφυπουργός Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης 

 
Ο κ. Βασίλης-Πέτρος Σπανάκης διε-

τέλεσε Πρόεδρος του ΗΣΑΠ 2007-2010. 
Του ευχόμαστε καλή επιτυχία στα νέα 
καθήκοντά του με την ευχή να δείξει 
ότι και από τη θέση αυτή θα βρίσκεται 
κοντά στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν σήμερα οι συνταξι-
ούχοι της πατρίδας μας. 

 
Δημήτρης Μαρκόπουλος  

Εκλέχτηκε για δεύτερη τετραετία 
Βουλευτής στη Β΄ Περιφέρεια 

Πειραιά. 
 
Ο κ. Δημήτρης Μαρκόπουλος είναι 

παιδί του συναδέλφου μας Κώστα Μαρ-
κόπουλου. Γεννήθηκε και ζει στον Πει-
ραιά. Είναι δημοσιογράφος και όταν 
χρειάστηκε ήταν στο πλευρό μας. Εί-
μαστε δε βέβαιοι ότι για όποιο πρό-
βλημα προκύψει θα τον έχουμε αρωγό και συμπαραστάτη. 

Ευχόμαστε και στους τρεις αυτούς φίλους του Σωματείου μας 
καλή επιτυχία να έχουν ο καθένας από το πόστο του. Εμείς θα 
παρακολουθούμε από κοντά την πορεία τους στη βουλή και θα 
αισθανόμαστε υπερήφανοι όταν με τα έργα τους και τις πράξεις 
τους συμβάλλουν στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου όλων των 
Ελλήνων. 

Η Διοίκηση

Εθνικές Εκλογές  25 Ιουνίου 2023
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΙΣ

Εκδρομές που έγιναν Απρίλιο – Μάιο 2023
Από 2 έως 8 Μαΐου το Σωματείο μας πραγματοποίησε 7ήμερη 

εκδρομή στην Βουλγαρία – Ρουμανία. Συμμετείχαν 44 ταξιδιώ-
τες και οι οποίοι με τη συμπαράσταση και τη λεπτομερή οργά-
νωση της αρχηγού – ξεναγού Κυριακής Κατσιμπάρδη είχαν ένα 
γεμάτο και πλούσιο 7ήμερο γνωρίζοντας πολλά από τα αξιόλογα 
που είχαν να μας επιδείξουν όλες οι πόλεις  που τις επισκεφτή-

καμε από την Σόφια, το Βέλικο Τάρνοβο, το Βουκουρέστι με το 
παλάτι της Άνοιξης, το Μουσείο του χωριού, το παλάτι της βου-
λής, την Αψίδα του θριάμβου, τη Σινάια με το παλάτι Πέλες και 
τη θερινή κατοικία του βασιλιά Καρόλου, το ορθόδοξο Μοναστήρι 
του Κατακουζινού καθώς και τον πύργο του Δράκουλα. Ακο-
λούθησε η πόλη της Κωστάντζα στις ακτές της Μαύρης Θάλασ-

σας. Σειριά είχαν οι πόλεις Βάρνα – Φιλιππούπολη – Μπάνσκο 
και η όμορφη λουτρόπολη Σαντάνσκι πριν την επιστροφή μας 
στην πατρίδα όπου όλοι οι συμμετέχοντες ήταν γεμάτοι από εν-
τυπώσεις και από εικόνες που θα τους κρατούν σε εγρήγορση 
μέχρι την επόμενη εκδρομή του Σωματείου μας. 

Η Διοίκηση

Από το Εθνικό και Καποδιστρια-
κό Πανεπιστήμιο Αθηνών Τμήμα 
Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας 
Διοίκησης, στις 17 Μαΐου 2023 έλα-
βε επάξια και με «ΑΡΙΣΤΑ» το πτυ-
χίο του ο φέρελπις νέος Κυριάκος 
Γεωργίου Δομόσογλου. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ 
τον συγχαίρει θερμά και του εύ-
χεται οι στόχοι του να επιτευχθούν. 

Η Διοίκηση

ΝΕΟΣ  
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ

Προβλήματα που προέκυψαν με τον επανυπολογισμό των συντάξεών μας
Συναδέλφισσα – Συνάδελφε, 

Γνωρίζουμε ότι με τον επανυπολογισμό των συντάξεών μας προ-
έκυψαν ορισμένα προβλήματα και για τα οποία καταβάλλουμε προ-
σπάθειες με τις συχνές συναντήσεις και συνεργασίες που έχει το Δι-
οικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας με τους αρμόδιους φορείς για 
να βρούμε τις λύσεις αυτές που θα ικανοποιούν τα δίκαια αιτήματα 
των μελών μας. Επίσης στείλαμε και την επιστολή, την οποία σας κοι-
νοποιούμε στην Διευθύντρια της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων κα. 
Ελένη Νιαρχάκου με την οποία έχουμε μία αρμονική συνεργασία και 
ζητάμε τη βοήθειά της για τα προβλήματα που έχουν ανακύψει με την 
εφαρμογή των νόμων 4387/2016 και 4670/2020. Να είστε βέβαιοι ότι 
και γι’ αυτά τα θέματα θα δοθούν λύσεις γιατί όταν υπάρχει βούληση 
για όλα τα προβλήματα υπάρχει λύση.                                                             

Η Διοίκηση

Από 1-1-2019, εφόσον το καταβαλλόμενο ποσό των συντάξεων 
με βάση τις διατάξεις του νόμου 4387/2016 είναι μεγαλύτερο από 
αυτό που προκύπτει από τον υπολογισμό, αυτό αποτελεί την προ-
σωπική διαφορά του συνταξιούχου και είναι θετική ή αρνητική. Εάν 
η προσωπική διαφορά είναι θετική, εξακολουθεί να καταβάλλεται 
μέχρι την οριστική εξάλειψή της και τον συμψηφισμό της με μελ-
λοντικές αυξήσεις των συντάξεων. Εάν είναι αρνητική, δηλαδή το 
ποσό της σύνταξης με το νέο καθεστώς που προέκυψε είναι υψη-
λότερο σε σχέση με εκείνο που έχει υπολογιστεί με βάση τον νόμο 
4387/2016 από 1-1-2019 προσαυξάνεται το ποσό της καταβαλλόμε-
νης σύνταξης σταδιακά μέχρι την 31-1-2023.  

Για τον καθορισμό της προσωπικής διαφοράς συγκρίνεται το 
καθαρό προ φόρου ποσό σύνταξης με βάση το προγενέστερο νο-
μοθετικό πλαίσιο, δηλαδή το ακαθάριστο ποσό σύνταξης αφαιρου-
μένων των κρατήσεων για την Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων, 

της εισφοράς του άρθρου 44 του νόμου 3986/2011, της εισφοράς 
του άρθρου 2 του νόμου 4024/2011, του άρθρου 6 του νόμου 
4051/2012, της Υπουργικής Απόφασης 476/2012 και του νόμου 
4093/2012  καθώς και της εισφοράς για την υγειονομική περίθαλ-
ψη, όπως αυτή υπολογίζεται με τις ρυθμίσεις του νόμου 4387/2016.  

Επειδή στο Ταμείο Συντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ ο επανυπο-
λογισμός των συντάξεων δεν είχε υλοποιηθεί μέχρι τον Μάιο του 
2023 δόθηκε ολόκληρο το ποσό της αύξησης που είχε αποφασίσει 
η πολιτεία σε όλους τους συνταξιούχους μας, ενώ στα άλλα ασφα-
λιστικά ταμεία που είχε ολοκληρωθεί ο επανυπολογισμός των συν-
τάξεών μας βάση τον νόμο 4387/2016 στους συνταξιούχους που εί-
χαν θετική προσωπική διαφορά δεν δόθηκε αύξηση παρά μόνο το 
επίδομα των 200 ή 300 ευρώ μετά από Υπουργική Απόφαση.  

Επειδή όμως για το Ταμείο μας δεν είχε γίνει ο επανυπολογι-
σμός των συντάξεών μας, από τον Ιανουάριο του 2023 δόθηκε σε 

όλους τους συνταξιούχους μας η αύξηση του 7,75%, η οποία όμως 
από τον Ιούνιο του 2023 παρακρατήθηκε από όσους συναδέλφους 
είχαν θετική προσωπική διαφορά, που προέκυψε μετά τον επανυ-
πολογισμό των συντάξεών μας που ολοκληρώθηκε στις 10 Μαΐου 
του 2023,  χωρίς βέβαια να τους χορηγηθεί το επίδομα των 200-
300 ευρώ που είχε θεσπίσει η πολιτεία να χορηγηθεί ως εφάπαξ 
οικονομική ενίσχυση σύμφωνα με τον νόμο 5036/2023.  

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας, γνωρίζει το πρό-
βλημα αυτό από τη στιγμή που προέκυψε και είχαμε ενημερώσει 
σχετικά τους αρμόδιους φορείς του e-ΕΦΚΑ  που από πρώτης από-
ψεως φαίνονται θετικοί για την επίλυσή του και θα καταβάλλουμε 
κάθε προσπάθεια που θα βοηθήσει για να έχει θετική έκβαση και 
να πάρουν αυτοί οι συνάδελφοι που αδικήθηκαν την εφάπαξ οικο-
νομική ενίσχυση των 200 – 300 ευρώ. 

Η Διοίκηση

Με την ολοκλήρωση του επανυπολογισμού των συν-
τάξεών μας που επετεύχθη ύστερα από τρία χρόνια κα-

θυστέρηση και μετά από συνεχείς παρεμβάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Σωματείου 
μας στους αρμόδιους παράγοντες καθώς και την προσφυγή μας στη Δικαιοσύνη, αισθανό-
μαστε την υποχρέωση να ευχαριστήσουμε δημόσια τα στελέχη του e-ΕΦΚΑ τα οποία είχαν 
αναγνωρίσει το δίκιο μας για το θέμα του επανυπολογισμού και συντάχτηκαν μαζί μας. 

Θα ήταν αχαριστία εκ μέρους μας να μην αναφερθούμε στη στήριξη που είχαμε στο θέμα 
μας από: 
1. Την Διευθύντρια Γενικής Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων κα. Ελένη Νιαρχάκου. 
2. Την Προϊσταμένη του Δ΄ Τμήματος Απονομής Συντάξεων κα. Γεωργία Φουντά. 
3. Την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης του Εντασσόμενου Τ.Σ.Π. ΗΣΑΠ   

κα. Αθανασία Μπέλμπα. 
Θερμά σας ευχαριστούμε. 

Η Διοίκηση

Σας ευχαριστούμε

Τι είναι η Προσωπική Διαφορά

Κυρία Διευθύντρια, 
Σας ενημερώνουμε σχετικά με τα προβλήματα που προέκυ-
ψαν μετά τον επανυπολογισμό των συντάξεών μας και ζη-
τάμε όπως με ενέργειες δικές σας και των συνεργατών σας 
στον e-ΕΦΚΑ δοθούν λύσεις στα προβλήματα αυτά που είναι: 
Θέμα 1ο) Με διατάξεις του νόμου 5036/2023 θεσπίστηκε 
εφάπαξ οικονομική ενίσχυση από 200 έως 300 ευρώ σε 
συνταξιούχους που λόγω της θετικής προσωπικής διαφο-
ράς πήραν λίγο ή καθόλου από την αύξηση των 7,75% που 
χορήγησε η πολιτεία από 1η Ιανουαρίου 2023. Επειδή όμως 
σε πολλούς συνταξιούχους μέλη μας στο ανωτέρω χρονικό 
διάστημα δεν είχε γίνει ακόμη ο επανυπολογισμός των συν-
τάξεών τους, τους χορηγήθηκε η αύξηση του 7,75%. Όμως 
με τον επανυπολογισμό των συντάξεων σε εφαρμογή των 
νόμων 4387/2016 και 4670/2020 από τον μήνα Ιούνιο για το 
ταμείο μας, η ανωτέρω αύξηση παρακρατείται σε όσους 
είχαν θετική προσωπική διαφορά, χωρίς να τους έχει χο-
ρηγηθεί η οικονομική ενίσχυση των 200 ή 300 ευρώ σύμ-
φωνα με τον νόμο 5036/2023. Ως εκ τούτου θα πρέπει να 
μεριμνήσετε ώστε να χορηγηθεί και στα μέλη μας που εμ-
πίπτουν στις πιο πάνω διατάξεις του νόμου η ανάλογη οι-
κονομική ενίσχυση. 
Θέμα 2ο) Επανυπολογισμός συντάξεων με τον νόμο 

4670/2020 
Επειδή σε συνταξιούχους μέλη του Σωματείου μας δεν έχει 
γίνει η εφαρμογή του νόμου 4670/2020 στις συντάξεις που 
λαμβάνουν, παρακαλούμε όπως μας γνωστοποιήσετε πότε 
θα γίνει σε αυτούς ο επανυπολογισμός των συντάξεών τους 
σε εφαρμογή του νόμου 4670/2020. 
Θέμα 3ο) Μηνιαία ενημερωτικά σημειώματα 
Στα μηνιαία ενημερωτικά σημειώματα που μας χορηγούνται 
μετά τον επανυπολογισμό των συντάξεών μας και συγκε-
κριμένα στον πίνακα που αναγράφονται τα ασφαλιστικά δε-
δομένα που χρησιμοποιήθηκαν για όλους μας να 
προστεθούν: 
α) Ποιος είναι ο συντελεστής αναπλήρωσης σύμφωνα με 
τους νόμους 4387/2016 και  
    4670/2020 με βάση τον συνολικό χρόνο ασφάλισης. 
β) Τις ποσοστιαίες μονάδες. 
γ) Τον συντελεστή αναπλήρωσης με βάση τις πρόσθετες 
ασφαλιστικές εισφορές. 
Σας παραθέτουμε σχετικό υπόδειγμα σε αυτά που ζητάμε 
προς υλοποίηση. 
Κυρία Ελένη Νιαρχάκου όπως μέχρι σήμερα είχαμε την 
αμέριστη βοήθειά σας στα σοβαρά προβλήματα που αντι-
μετωπίσαμε είμαστε βέβαιοι ότι και στα νέα προβλήματα 

που ανέκυψαν με τον επανυπολογισμό των συντάξεών μας 
θα σας έχουμε βοηθό και συμπαραστάτη. 
Για τη Διοίκηση 
Ο Πρόεδρος                        Ο Γεν. Γραμματέας 
Ευθύμιος Ρουσιάς            Νικόλαος Μητροκώτσας

Πραγματικός χρόνος ασφάλισης (Ημέρες 
Ασφάλισης Εργασίας)

Συντελεστής Αναπλήρωσης νόμος 4387/2016
Συντελεστής Αναπλήρωσης νόμος 4670/2020
Συντάξιμος μισθός την 12/5/2016 
Ημέρες εργασίας με Πρόσθετες Εισφορές 
(ΚΒΑΕ, Ειδικά Καθεστώτα, αυξημένο 
ασφάλιστρο)
Ποσοστιαίες μονάδες επιπλέον εισφοράς
Επιπλέον συντελεστής αναπλήρωσης
ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΤΑΞΗ 
Μείωση ετών (λιγότερα από 20 έτη):
Μείωση 1/40 (λιγότερα από 40 έτη): 000 
Μείωση ορίου ηλικίας: 000 
ΠΟΣΟΝ 
384,00
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ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

ΘΑ Γ ΙΝΕΙ  ΣΤΗ ΜΟΝΗ ΜΑΛΕΒΗΣ

Στις 4 Οκτωβρίου η Ετήσια Γιορτή- 
Εκδρομή του Σωματείου μας 

Την Τετάρτη 4 Οκτωβρίου θα πραγματοποιηθεί η ετήσια 
γιορτή του Σωματείου μας. Η καθιερωμένη εδώ και πάνω 
από 30 χρόνια γιορτή – εκδρομή – 

εκδήλωση του Σωματείου μας θα γίνει στην 
Ιερά Μονή της Κοιμήσεως της Θεοτόκου Μα-
λεβή που είναι από τα πιο φημισμένα μονα-
στήρια της Αρκαδίας που βρίσκεται κοντά 
στον Άγιο Πέτρο Κυνουρίας.  

Εκεί θα τελεστεί αρτοκλασία υπέρ υγείας 
όλων των συναδέλφων μας καθώς και επι-
μνημόσυνος δέηση για τους συναδέλφους 
μας που έχουν φύγει για πάντα από κοντά 
μας που όμως δεν πάψαμε να τους αγαπάμε 
και να τους μνημονεύουμε. 

Ακολούθως δε, θα ακολουθήσει γεύμα 
και διασκέδαση στις ταβέρνες του Αγίου Πέ-
τρου μέχρι την ώρα της επιστροφής. 

Συναδέλφισσα – Συνάδελφε, συμμετέχον-
τας στη γιορτή αυτή δείχνεις την αγάπη σου 
όχι μόνο στον άνθρωπο αλλά και προς το Σω-
ματείο σου το οποίο θα πρέπει να το αγαπάς 
γιατί είναι το δεύτερο σπίτι σου και θα πρέπει 
να γνωρίζεις ότι η εκδήλωση αυτή της 4ης 
Οκτωβρίου, καθώς και όλες οι άλλες εκδη-

λώσεις του Σωματείου μας, προσφέρεται σε όλους μας να δούμε 
τη ζωή από μία άλλη οπτική γωνία, να δούμε τη ζωή από την κοι-

νωνική πλευρά, την πλευρά της συναδελφοσύνης και της αλληλεγ-
γύης μεταξύ μας. 

Ο άνθρωπος σαν κοινωνικό ον που είναι 
πέρα από την τροφή που χρειάζεται για να 
επιζήσει, έχει ανάγκη και από πνευματική 
τροφή και αυτή του την προσφέρει η συμμε-
τοχή του στις πολλές εκδηλώσεις που καθη-
μερινά έχει μπροστά του και είναι υποχρέωσή 
του να συμμετάσχει σε αυτές. Για τους λόγους 
αυτούς δήλωσε και εσύ συμμετοχή στην ετή-
σια γιορτή – εκδρομή του Σωματείου μας, 
για να περάσεις μία ξεχωριστή μέρα παρέα 
με αυτούς τους συναδέλφους σου που εργά-
στηκες στους ίδιους χώρους για πολλά χρό-
νια, να χαρείς και να γελάσεις αναπολώντας 
τα παλιά εργασιακά χρόνια, έχοντας υπόψιν 
σου ότι η χαρά και το γέλιο είναι απαραίτητα 
στη ζωή μας. 

Η 4η Οκτωβρίου είναι μία ξεχωριστή μέρα 
για το Σωματείο μας και τους συνταξιούχους 
μας, έλα να την γιορτάσουμε μαζί. 

Τιμή συμμετοχής κατ’ άτομο 15 ευρώ 
 

Η Διοίκηση

Η Ιερά Μονή Κοιμήσεως της Θεοτόκου Μαλεβή, με τη θαυματουργή εικόνα της Παναγίας, είναι από τα πιο 
φημισμένα Μοναστήρια της Αρκαδίας, αλλά και όλης της Ελλάδας. Είναι κτισμένη στις πλαγιές του Πάρνωνα, σε 
υψόμετρο 920 μέτρων. Το βουνό του Πάρνωνα ονομάστηκε «Δεύτερο Άγιο Όρος» ή «Αγίον Όρος της Νότιας Ελ-
λάδας» γιατί σε αυτό μετοίκισαν επί Κωνσταντίνου Πωγωνάτου (668-685) εκχριστιανισθέντες κάτοικοι από τον 
Άθω, αλλά και γιατί κανένα άλλο ελληνικό βουνό δεν παρουσιάζει τόσο μεγάλη συγκέντρωση μοναστηρίων. Η 
Ιερά Μονή Κοιμήσεως της Θεοτόκου βρίσκεται σε μία πλαγιά γεμάτη έλατα, στην περιοχή του Αγίου Πέτρου και 
σε απόσταση 5 χιλιομέτρων από την κωμόπολη του Αγίου Πέτρου. Απέχει δε 47 χιλ. από την Τρίπολη και 20 από 
το Άστρος. Η Ιερά Μονή οφείλει την ονομασία της στην ψηλότερη κορυφή του Πάρνωνα, που είναι γνωστή ως 
«Μαλεβός» επειδή το Μοναστήρι ήταν παλαιότερα κτισμένο στην τοποθεσία «Κανάλοι» κοντά στην κορυφή του 
Μαλεβού. Έτσι η «Παναγία του Μαλεβού», έγινε σιγά-σιγά η Παναγία η Μαλεβή ή απλά Μαλεβή. 

Στη μάχη που έγινε μεταξύ Ελλήνων και Τούρκων το 1786 η Μονή καταστράφηκε. Η Μονή μετατράπηκε από 
ανδρική σε γυναικεία το 1949 από τρεις μοναχές, που εστάλησαν, από την Ιερά Μονή της Επάνω Χρέπας. Κατά 
την κατοχή οι αντάρτες την χρησιμοποίησαν ως νοσοκομείο και οι Γερμανοί την χτύπησαν με αεροπλάνα. Λίγα 
χρόνια μετά καταστράφηκε από σεισμό και άρχισαν οι επισκευές. Στο Μοναστήρι υπάρχει η θαυματουργή 
εικόνα από τις εβδομήντα που ζωγράφισε ο Ευαγγελιστής Λουκάς. Τα θαύματα της Παναγίας στη Μονή αυτή 
είναι αναρίθμητα. Για τον λόγο αυτό το Μοναστήρι είναι γνωστό σε όλο τον κόσμο, σε ανθρώπους που συρρέουν 
κατά πλήθη, ιδιαίτερα στην πανήγυρη της Μονής, στην εορτή της απόδοσης της Κοιμήσεως στις 23 Αυγούστου. 

Η Διοίκηση

Λίγα λόγια για το Μοναστήρι της Μαλεβής

TA NEA ΤΗΣ Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Την 16η Μαΐου 2023 στο ξενοδοχείο «ΑΜΑΛΙΑ», Βασιλίσσης 
Αμαλίας 10 στο Σύνταγμα πραγματοποιήθηκε το 5ο Εκλογο-
απολογιστικό Συνέδριο της Ανωτάτης Γενικής Συνομοσπον-

δίας Συνταξιούχων Ελλάδας (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.) με θέματα: 
1. Διοικητικός Απολογισμός και Προγραμματισμός Δράσης 
2. Έγκριση Οικονομικού Απολογισμού 
3. Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής 
4. Προϋπολογισμός επόμενης τετραετίας 
5. Εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου και Εξελεγκτικής 

Επιτροπής 
Στο πλαίσιο των εργασιών του Συνεδρίου η Εφορευτική Επι-

τροπή κάλεσε τους ενδιαφερόμενους να υποβάλλουν υποψηφιό-
τητα για την εκλογή του Συμβουλίου Διοίκησης της Συνομοσπον-
δίας που θα απαρτίζεται από 31 μέλη καθώς και της Εξελεγκτικής 
Επιτροπής που είναι 5 μέλη. Αιτήσεις υποψηφιότητας υπέβαλαν 8 
συνδυασμοί και από τους 185 συνέδρους της Συνομοσπονδίας ψή-
φισαν 173 σύνεδροι. Έγκυρα ψηφοδέλτια βρέθηκαν 172 και 1 άκυ-
ρο.  

Στο πλαίσιο της εκλογικής διαδικασίας υποβλήθηκε ένσταση 
για τη συμμετοχή ορισμένων Σωματείων στην Α.Γ.Σ.Σ.Ε. Ασφαλώς 
τα στοιχεία για την ένσταση εδόθησαν παρανόμως από την απερ-
χόμενη Διοίκηση της Συνομοσπονδίας. Η ένσταση απορρίφθηκε 
από την Εφορευτική Επιτροπή. 

Σύμφωνα με το πρακτικό των αποτελεσμάτων των εκλογών του 
5ου Εκλογοαπολογιστικού Συνεδρίου της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.. εκλέχθηκαν: 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Αρνής Γεώργιος – Βενέτης Γεώργιος – Βογιατζής Πέτρος – 

Γκινάκη Αμαλία – Δαλάκας Χρήστος – Δαμιανός Βασίλειος – Δερ-
μενάκης Παύλος – Δήμας Ιωάννης – Δήμου Δημήτριος – Δικόνι-
μος Δημήτριος – Ευσταθίου Κων/νος – Ηλιόπουλος Βίκτωρ – Κα-
ραλής Ευθύμιος – Καρατζάς Αστέριος – Κατσιούλα Βαλίνα – Κου-

τσιμπογεώργος Γεώργιος – Λάμπρου Βασίλειος – Λεβέντης Νι-
κόλαος – Μαλαμής Γεώργιος – Μπιρπιλής Αντώνιος – Οικονόμου 
Χρήστος – Παπαδημητρίου Ελένη – Παρίσσης Πέτρος – Ποϊριάζης 
Αθανάσιος – Ρουσιάς Ευθύμιος – Σμπόνιας Ιωάννης – Σταύρου 
Γεώργιος – Ταταράκης Θεοχάρης – Τραχανάς Δημήτριος – Τσι-
λώνης Χρήστος – Φλώρος Αλέξανδρος 

Για την Εξελεγκτική Επιτροπή 
Γιανναδάκης Γεώργιος – Γρηγοριάδης Ιωάννης – Βαγιάκος Δη-

μήτριος – Ρόζης Παναγιώτης – Ζυγούρη Μαρία 
Εκλογή Προεδρείου και Εκτελεστικής Επιτροπής 
Την 1η Ιουνίου 2023 τα νεοεκλεγέντα μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου της Α.Γ.Σ.Σ.Ε., μετά από πρόσκληση του Χρήστου Δα-
λάκα που ήταν ο πλειοψηφών Σύμβουλος, συνεδρίασαν στο ξενο-
δοχείο Novus City στη οδό Καρόλου 23 με μοναδικό θέμα τη συγ-
κρότηση σε Σώμα σύμφωνα με το καταστατικό με την εκλογή Εκτε-
λεστικής Επιτροπής και Προεδρείου: 

Η Εκτελεστική Επιτροπή που εκλέχθηκε με μυστική ψηφο-
φορία είναι: 

Δαλάκας Χρήστος – Αρνής Γεώργιος – Δικόνιμος Δημήτριος – 
Δαμιανός Βασίλειος – Δήμας Ιωάννης – Καραλής Ευθύμιος - Κα-
τσιούλα Βαλίνα – Κουτσιμπογεώργος Γεώργιος - Μαλαμής Γεώρ-
γιος – Μπιρπιλής Αντώνιος – Ποϊριάζης Αθανάσιος – Παπαδημη-
τρίου Ελένη – Ρουσιάς Ευθύμιος – Σταύρου Γεώργιος – Σμπόνιας 
Ιωάννης – Τραχανάς Δημήτριος 

Ακολούθησε με μυστική ψηφοφορία η εκλογή του Προεδρείου 
και εκλέχθηκαν κατά σειρά: 

Πρόεδρος: Κουτσιμπογεώργος Γεώργιος  
Αναπληρωτής Πρόεδρος: Μαλαμής Γεώργιος  
Γενικός Γραμματέας:  Μπιρμπιλής Αντώνιος  
Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας: Παπαδημητρίου Ελένη 
Γραμματέας Οικονομικού: Αρνής Γεώργιος 

Αν. Γραμματέας Οικονομικού: Σμπόνιας Ιωάννης 
Γραμματέας Οργανωτικού: Δικόνιμος Δημήτριος 
Αν. Γραμματέας Οργανωτικού: Δαμιανός Βασίλειος 
Αγαπητοί συνάδελφοι συνταξιούχοι σήμερα είναι γνωστό σε 

όλους ότι ο συνταξιούχος ζει πιεζόμενος ανάμεσα στις συμπλη-
γάδες πέτρες που είναι από τη μία μεριά οι μεγάλες και διαδοχικές 
μειώσεις της σύνταξής τους με τα αλλεπάλληλα μνημόνια και από 
την άλλη το κόστος ζωής του που παραμένει πολύ υψηλό με την 
ενεργειακή κρίση και τις συνεχείς αυξήσεις στα προϊόντα που είναι 
απαραίτητα για την επιβίωσή του. 

Ωστόσο, στο κόστος ζωής του συνταξιούχου θα πρέπει να προ-
στεθεί η μεγάλη αύξηση στο κόστος της ιατροφαρμακευτικής δα-
πάνης. Ακόμη, τα πράγματα θα γίνονται δυσκολότερα για τον συν-
ταξιούχο, με την πάροδο του χρόνου, εφόσον από την μία πλευρά, 
τα αποθεματικά των Ασφαλιστικών Ταμείων είναι ανύπαρκτα και 
από την άλλη δεν υπάρχουν εισροές χρημάτων στα Ασφαλιστικά 
Ταμεία καθώς οι εισφορές των εργοδοτών και των εργαζομένων 
συνεχώς μειώνονται. Σήμερα περισσότερο από κάθε άλλη φορά 
το βάρος για να βγει ο συνταξιούχος από το τέλμα ανήκει στο συν-
δικαλιστικό όργανο που λέγεται Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία 
Συνταξιούχων Ελλάδας που με όραμα και δράση θα δώσει στον 
συνταξιούχο την θέση που αξίζει και δικαιούται στην κοινωνία. 

Το Σωματείο μας εύχεται στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο της 
Α.Γ.Σ.Σ.Ε. να έχει επιτυχία στο δύσκολο έργο που από σήμερα ανα-
λαμβάνει και να δώσει στη Συνομοσπονδία των Συνταξιούχων τη θέ-
ση που δικαιούται στο συνδικαλιστικό στερέωμα της πατρίδας μας. 
Χρειάζεται θάρρος, τόλμη και αποφασιστικότητα για να πάμε μπροστά 
και έχουμε τη βεβαιότητα ότι με τη συμπαράσταση όλων μας η θητεία 
του νεοεκλεγέντος Διοικητικού Συμβουλίου της Ανωτάτης Γενικής 
Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλάδας θα είναι επιτυχής. 

Η Διοίκηση

5ο Εκλογοαπολογιστικό Συνέδριο
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Έκθεση για τον Ταμειακό Απολογισμό του Σωματείου Συνταξιούχου ΗΣΑΠ 

για το χρονικό διάστημα από 1/1-31/12/2022
O υπογεγραμμένος Αθανάσιος Κ. Μανάσκος, Λογιστής Α’ τάξεως με Αρ. Αδείας 17865 

Ο.Ε.Ε., παρουσιάζω τον Ταμειακό Απολογισμό ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ έτους 2022 του Σωμα-
τείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ,  όπως παρακάτω : 

 
ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ 

ΕΣΟΔΑ 
Τα ΕΣΟΔΑ του σωματείου προέρχονται από : 
α. Τις εισφορές των συνταξιούχων ΗΣΑΠ ως κράτηση επί της σύνταξης, η οποία απο-

δίδεται μηνιαίως στο σωματείο, από το ταμείο συντάξεων (ΕΦΚΑ). Το ύψος των εισφορών 
ανήλθε κατά την περίοδο 1/1-31/12/2022 σε 107.310,00 ευρώ. Τον Νοέμβριο και Δεκέμβριο 
κατατέθηκε επί πλέον ποσό 792,00 ευρώ από νέους συνταξιούχους. Από το ποσό αυτό κα-
ταβλήθηκε κατά μήνα (υπό μορφή συμψηφισμού) στο Μουσείο του Σωματείου Συνταξιούχων 
ΗΣΑΠ, ποσό 17.885,00 Ευρώ  η καταβολή του οποίου προβλέπεται στο καταστατικό του Σω-
ματείου. Καθαρό ποσό εισφορών 107.310,00 – 17.885,00 =  89.425,00 Ευρώ. Αναλυτικά τα 
παραπάνω αναφερόμενα φαίνονται στον παρακάτω πίνακα : 

β. Τις εισφορές των συνταξιούχων που αποδίδονται μια φορά το χρόνο ως μετρητά 
στο ταμείο του σωματείου. Κατέθεσαν οι: 

• Κάλη Ελένη (συνδρομή έτους 2022) ποσό 60,00 ευρώ 
• Καλογεροπούλου Σωτηρία (συνδρομή έτους 2022) ποσό 60,00 ευρώ 
γ. Τις δωρεές των μελών του σωματείου που καταβάλλονται στο ταμείο (μετρητά), έναντι 

ισόποσης απόδειξης. Το ύψος των εν λόγω δωρεών ανήλθε κατά την περίοδο 1-1/1-
31/12/2022 σε 7.215,00 ευρώ, όπως αναλυτικά φαίνεται στον παρακάτω Πίνακα.  

δ. Από ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ, όπως αναλυτικά φαίνονται στον παρακάτω πίνακα: 

Επίσης ως Έσοδα θεωρούνται : 
γ. Η απόδοση  (τόκου) της προθεσμιακής κατάθεσης των 80.000,00 ευρώ που διαθέτει 

το σωματείο με κάθε λήξη αυτής και η οποία ανήλθε σε 16,08 ευρώ μικτό ποσό και καθα-
ρό ποσό (μετά την αφαίρεση φόρου 15% , 2,42 ευρώ), σε 13,66 ευρώ.  

Τα Χρηματικά διαθέσιμα του  σωματείου αποτελούνται από : 
 
•     τους παρακάτω τραπεζικούς λογαριασμούς  που τηρούνται στη τράπεζα Πειραιώς : 
       •    Λογαριασμός όψεως 5182-035793-827  στον οποίο κατατίθενται τα τρέχοντα έσο-

δα (εισφορές συνταξιούχων κλπ) και χρησιμοποιείται για την κάλυψη των λει-
τουργικών εξόδων του σωματείου. Αναλήψεις από τον λογαριασμό αυτό γίνονται 
από τον νόμιμο εκπρόσωπο του σωματείου, ή τον ταμία έπειτα από έγκριση του 
ΔΣ.. Το υπόλοιπο του λογαριασμού με 31-12-2022 ήταν 2.146,02 ευρώ. Το απο-
θεματικό του Μουσείου ποσού 2.036,14 ευρώ συμψηφίστηκε με οφειλές του 
Μουσείου προς το Σωματείο όπως αναλυτικά φαίνεται και στον ανάλογο πίνακα.   

       •    Λογαριασμός ταμιευτηρίου 5182-035793-762 ο οποίος χρησιμοποιείται ως εν-
διάμεσος για την κατάθεση ή ανάληψη των προθεσμιακών καταθέσεων. Το υπό-
λοιπο του λογαριασμού με 30-9-2021 ήταν 3.428,53  ευρώ.  

       •    Λογαριασμός ταμιευτηρίου 5182-035793-819 (πολιτιστικών εκδηλώσεων). Το 
υπόλοιπο του λογαριασμού είναι  0,00. 

       •    Την προθεσμιακή κατάθεση ύψους 80.000,00 ευρώ η οποία ανανεώνεται κάθε 
εξάμηνο. Η ανανέωση έγινε από 16-2-2022 μέχρι 16-8-2022  και από 16-9-2022 
μέχρι 16-3-2023. 

Κατάσταση υπολοίπου  των χρηματικών διαθεσίμων, φαίνεται παρακάτω : 
 

ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 

Το Σωματείο - με δεδομένο ότι το Μουσείο δεν διατηρεί τραπεζικό λογαριασμό - πληρώνει 
από τον τραπεζικό του λογαριασμό τις δαπάνες – έξοδα  μισθοδοσίας, ΙΚΑ, παρακρατούμε-
νους φόρους του Μουσείου ή οτιδήποτε έκτακτο έξοδο του Μουσείου προκύψει και δεν 
επαρκούν τα ταμειακά του διαθέσιμα.  

Τα έξοδα αυτά συμψηφίζονται με τα μηνιαία δικαιώματα του Μουσείου στο τέλος κάθε 
μήνα όπως αναφέρθηκε και στην παράγραφο (α) της παρούσας. Το υπόλοιπο οφειλόμενο 
ποσό του Μουσείου προς το Σωματείο ανέρχεται με 31-12-2022 στο ποσό των 4.680,35 ευ-
ρώ. Τα παραπάνω αναφερόμενα φαίνονται αναλυτικά στον πίνακα που ακολουθεί. 

Το Σύνολο των Εσόδων για το έτος 2022 ανήλθε στο ποσό των 97.756,66  ευρώ .  

Ημερομηνία Περίοδος

Εσοδα από 
ΕΦΚΑ (εισφορά 
συνταξιούχων 

ΗΣΑΠ)

Δικαιώματα 
Μουσείου 

σύμφωνα με 
Καταστατικό

Υπόλοιπο για 
διάθεση 

Σωματείου 

13/01/2022 ΕΦΚΑ 2022-1 9.024,00 1.504,00 7.520,00 
07/02/2022 ΕΦΚΑ 2022-2 9.006,00 1.501,00 7.505,00 
04/03/2022 ΕΦΚΑ 2022-3 8.952,00 1.492,00 7.460,00 
14/04/2022 ΕΦΚΑ 2022-4 8.916,00 1.486,00 7.430,00 
09/05/2022 ΕΦΚΑ 2022-5 8.874,00 1.479,00 7.395,00 
07/06/2022 ΕΦΚΑ 2022-6 8.808,00 1.468,00 7.340,00 
11/07/2022 ΕΦΚΑ 2022-7 8.784,00 1.464,00 7.320,00 
10/08/2022 ΕΦΚΑ 2022-8 8.736,00 1.456,00 7.280,00 
07/09/2022 ΕΦΚΑ 2022-9 8.700,00 1.450,00 7.250,00 
06/10/2022 ΕΦΚΑ 2022-10 8.664,00 1.444,00 7.220,00 
04/11/2022 ΕΦΚΑ 2022-11 8.646,00 1.441,00 7.205,00 
18/11/2022 ΕΦΚΑ 2022-11-1 792,00 132,00 660,00 
05/12/2022 ΕΦΚΑ 2022-12 8.616,00 1.436,00 7.180,00 
16/12/2022 ΕΦΚΑ 2022-12-1 792,00 132,00 660,00 

ΣΥΝΟΛΟ 107.310,00 17.885,00 89.425,00 

Ημερομηνία Αιτιολογία Ποσό
23/02/2022 ΜΑΝΤΟΥΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 70,00 
23/05/2022 ΜΑΜΑΛΗ ΕΛΕΝΗ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΜΑΜΑΛΗ 70,00 
04/10/2022 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ - ΕΚΔΡΟΜΗ ΝΑΥΠΛΙΟ - ΑΡΓΟΣ 550,00 
06/10/2022 ΔΩΡΕΑ ΑΠΟ ΠΡΟΜ ΣΥΝ/ΣΜΟ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ ΣΑΡΙΔΑΚΗ ΜΙΧ 200,00 
29/12/2022 ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΑΠΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 93,00 

ΣΥΝΟΛΟ  983,00 

ΜΗΝΑΣ
Δικαιώματα 

Μουσείου σύμφωνα 
με το καταστατικό

Πληρωμές μέσω 
Τραπεζικού 

Λογαριασμού 
Σωματείου για 

ανάγκες Μουσείου

Υπόλοιπο οφειλής 
Σωματείου προς το 

Μουσείο

Από Μεταφορά 31-12-2021 1.543,04 
Ιανουάριος 1.504,00 2.875,21 171,83 
Φεβρουάριος 1.501,00 2.355,11 -682,28 
Μάρτιος 1.492,00 1.383,99 -574,27 
Απρίλιος 1.486,00 2.029,89 -1.118,16 
Μάιος 1.479,00 3.267,12 -2.906,28 
Ιούνιος 1.468,00 1.720,76 -3.159,04 
Ιούλιος 1.464,00 1.959,76 -3.654,80 
Αύγουστος 1.456,00 2.336,77 -4.535,57 
Σεπτέμβριος 1.450,00 2.225,43 -5.311,00 

Συμψηφισμός αποθεμα-
τικού Μουσείου με 
οφειλή

2.036,14   -3.274,86

Οκτώβριος 1.444,00 1.773,52 -3.604,38 
Νοέμβριος 1.441,00 1.541,29 -3.704,67 
Νοέμβριος 132,00   -3.572,67 
Δεκέμβριος 1.436,00 2.675,68 -4.812,35 
Δεκέμβριος 132,00   -4.680,35

Hμερομηνία Αιτιολογία Ποσό

03/01/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 1/2022 ΜΕΣΩΤΡΑΠΕΖΑΣ - ΚΑΟΥΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 40,00

31/01/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ -2022-1 840,00 
28/02/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 2022 -2 830,00 

22/03/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 3/2022 ΜΕΣΩ ΤΡΑΠΕΖΑΣ - ΚΑΤΣΑΡΟΥ ΒΑΡΒΑΡΑ 30,00

31/03/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 2022 -3 325,00
12/04/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 4/2022 ΜΕΣΩ ΤΡΑΠΕΖΑΣ - ΣΤΑΣΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΝΑ 50,00

29/04/2022
ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 4/2022 ΜΕΣΩ ΤΡΑΠΕΖΑΣ - 
ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

100,00

30/04/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ -2022-4 360,00 
31/05/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΜΑΪΟΣ 2022 885,00 
30/06/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2022 1.100,00 
15/07/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΙΟΥΛΙΟΣ 2022 130,00 

31/08/2022
ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΖΑΧΑΡΗ ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ  
ΖΑΧΑΡΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

50,00

30/09/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2022 260,00 
31/10/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2022 205,00 
30/11/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2022 285,00

07/12/2022
ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 2022-12 (ΜΕΣΩ ΤΡΑΠΕΖΑΣ)- 
ΣΚΑΜΑΝΤΖΟΥΡΑΣ ΚΩΝ

20,00

13/12/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 2022-12 (ΜΕΣΩ ΤΡΑΠΕΖΑΣ)- ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ Μ 20,00

13/12/2022
ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 2022-12 (ΜΕΣΩ ΤΡΑΠΕΖΑΣ)- 
ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ  ΜΑΡΙΝΟ

30,00

19/12/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - 2022-12 (ΜΕΣΩ ΤΡΑΠΕΖΑΣ)-ΚΑΟΥΚΗΣ ΑΘΑΝ 40,00
29/12/2022 ΔΩΡΕΕΣ ΜΕΛΩΝ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2022 1.615,00 

ΣΥΝΟΛΟ 7.215,00

Κωδικός Περιγραφή Υπόλοιπο
38-03-00-0000 ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ  ΟΨΕΩΣ ΤΡΑΠ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5182-035793-827 2.146,51 
38-03-00-0001 ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ  ΟΨΕΩΣ ΤΡΑΠ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5182-035793-762 3.428,53 

38-03-00-0002
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ  (ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ)  ΟΨΕΩΣ ΤΡΑΠ ΠΕΙΡΑΙΩΣ  
5182-035793-819

0,00

38-04-00-0000 ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ ΣΕ ΕΥΡΩ 80.000,00 
ΣΥΝΟΛΟ 85.575,04
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ΕΞΟΔΑ 
Η σκοπιμότητα των εξόδων υπόκεινται σε έγκριση του ΔΣ του Σωματείου, και η πλη-

ρωμή τους δικαιολογείται με έκδοση Χρηματικού Εντάλματος (ΧΕ). 
Τα ΧΕ βασίζονται σε νόμιμα παραστατικά (Τιμολόγια – Δελτια Αποστολής ή μικροέξοδα 

από ταμειακή μηχανή), τηρούνται κατά σειρά σε ιδιαίτερο φάκελο κλασέρ και η καταχώρισή 
τους γίνεται κατ’ αύξοντα αριθμό στο βιβλίο ΕΣΟΔΩΝ  -  ΕΞΟΔΩΝ  του Σωματείου συνταξι-
ούχων ΗΣΑΠ.  

Τα έξοδα ομαδοποιήθηκαν  σε Μισθοδοσίας και Λειτουργικά όπως φαίνεται παρακάτω: 
 

ΔΑΠΑΝΗ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ 

Η δαπάνη μισθοδοσίας έτους 2022 στην οποία περιλαμβάνονται οι ασφαλιστικές εισφορές 
και  οι αναλογούντες φόροι, ανήλθε στο ποσό των 21.383,23  ευρώ. 

 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ 

Σύνολο Εξόδων 90.799,11 ευρώ 
 
Υπόλοιπο ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ έτους 2022 : 6.957,55 ευρώ 
 
Ενδεικτικά των εξόδων αναφέρονται : 

•     Η δαπάνη για την έκδοση και εκτύπωση της εφημερίδας ανήλθε  σε  14.811,70 ευρώ 
(χωρίς ΦΠΑ).  Επίσης προκαταβλήθηκε ποσό 7.810,82 ευρώ στον προμηθευτή ΓΑ-
ΒΑΛΑ Δ έναντι λογαριασμού (εκτύπωση ημερολογίων).  

•     Τα ταχυδρομικά έξοδα για την αποστολή των ημερολογίων, της εφημερίδας καθώς 
και της αγοράς γραμματοσήμων για την αποστολή αλληλογραφίας, ανήλθαν στο ποσό 
των  7.738,79 ευρώ.  

•     Η δαπάνη του δημοσιογράφου Νίκου Θεοδωράκη για την έκδοση και επιμέλεια  της 
εφημερίδας, ανήλθε σε 4.800,00 ευρώ . 

•     Η δαπάνη για την λογιστική υποστήριξη του Σωματείου καθώς και του Μουσείου 
ανήλθε στο ποσό των 6.000,00 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ).  

•     Η δαπάνη νομικών υπηρεσιών ανήλθε στο ποσό των 3.100,00 ευρώ  (χωρίς ΦΠΑ).  

•     Καταβλήθηκε ο ΕΝ.Φ.Ι.Α έτους 2022 ποσού 1.222,16.   

•     Η δαπάνη για τα έξοδα – αμοιβή της καθαρίστριας  ανήλθε στο ποσό των 1.750,00 
ευρώ. 

•     Η δαπάνη για τα «βοηθήματα Γάμου» και «αντί στεφάνου»  ανήλθε στο ποσό των 
600,00 ευρώ και 120,00  ευρώ αντίστοιχα. 

•     Υφίσταται οφειλή στην Compuland ποσού 355,80 ευρώ 
 

Στοιχεία λειτουργίας του Σωματείου όσον αφορά στην εξυπηρέτηση των οικονομικών 
– φορολογικών – ασφαλιστικών υποχρεώσεών του.  

•     Αποδόθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές της μισθοδοσίας στο ΙΚΑ για όλη την πε-
ρίοδο 

•     Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά οι ανά μήνα Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις (ΑΠΔ) στο 
ΙΚΑ. 

•     Υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά στο Υπ. Οικονομικών (taxis) οι ανά μήνα προσωρινές δη-
λώσεις  για τους  φόρους μισθωτών υπηρεσιών και ελευθέρων επαγγελματιών και 
πιστοποιήθηκαν έπειτα από διασταύρωση με την αντίστοιχη πληρωμή αυτών.  

•     Υποβλήθηκε η φορολογική δήλωση του Σωματείου 
 

ΠΡΟΤΑΣΗ 
Έπειτα από τα παραπάνω υποβάλλεται ο Ταμειακός Απολογισμός έτους 2022 του Σωμα-

τείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ για έγκριση. 
Ο 

Λογιστής 
 

Αθανάσιος Κ. Μανάσκος 
 
                             Ο                                           Ο                                                  Ο 
                   ΠΡΟΕΔΡΟΣ                     ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                               ΤΑΜΙΑΣ 
                   ΕΥΘΥΜΙΟΣ                        ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                 ΜΙΧΑΗΛ 
                    ΡΟΥΣΙΑΣ                      ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ                            ΜΑΝΤΑΣ 

Κωδικός Περιγραφή Ποσό

61-00-00-0087 ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ ΦΠΑ 24% 3.100,00 
61-00-06-0087 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΛΟΓΙΣΤΩΝ ΦΠΑ 24% 6.000,00 
61-90-09-0000 ΑΜΟΙΒΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 4.800,00 
61-90-09-1025 ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΦΠΑ 6% 14.811,70 
62-03-00-0087 ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ-ΤΗΛΕΓΡΑΦΙΚΑ ΦΠΑ 24% 2.069,05 
62-03-02-0000 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 7.738,79 
62-03-02-0087 ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΑ ΦΠΑ 24% 6,63 
62-98-00-0025 ΦΩΤΙΣΜΟΣ(ΠΛΗΝ ΗΛΕΚΤΡ.ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ) ΦΠΑ 6% 69,37 
63-04-00-0000 ΤΕΛΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤ.& ΦΩΤΙΣΜΟΥ 827,18 
63-98-02-0000 ΦΟΡΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ - ΕΝΦΙΑ 1.222,16 
63-98-08-0000 ΦΠΑ ΜΗ ΕΚΠΙΠΤ.(ΕΚΠΙΠΤ.ΣΤΗ ΦΟΡ.ΕΙΣΟΔΗΜ) 6.559,51 
64-07-01-0087 ΥΛΙΚΑ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ ΦΠΑ 24% 1.058,40 
64-07-03-0087 ΓΡΑΦΙΚΗ ΥΛΗ & ΛΟΙΠΑ ΥΛΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΦΠΑ 24% 940,74 
64-07-04-0000 ΑΓΟΡΕΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 200,00 
64-07-04-0025 ΑΓΟΡΕΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΦΠΑ 6% 831,42 
64-08-01-0025 ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΦΠΑ 6% 69,12 
64-08-01-0087 ΥΛΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΦΠΑ 24% 188,73 
64-08-10-0036 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 2.406,71 
64-08-10-0087 ΥΛΙΚΑ ΑΜΕΣΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ - ΚΥΛΙΚΕΙΟ 24% 218,14 
64-98-05-0000 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 4.554,40 
64-98-05-0013 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 6% 10,20 
64-98-05-0036 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 13% 1.183,35 
64-98-05-0087 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΦΠΑ 24% 7.879,88 
64-98-05-0500 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ- ΑΜΟΙΒΗ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑΣ 1.750,00 
64-98-05-0600 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ- ΒΟΗΘΗΜΑ ΓΑΜΟΥ 600,00 
64-98-05-0700 ΈΞΟΔΑ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΤΡΙΤΩΝ - ΒΟΗΘΗΜΑ ΘΑΝΑΤΟΥ 120,00 
65-98-99-0000 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ 200,40 

ΣΥΝΟΛΟ 69.415,88 

Περιγραφή Λογαριασμού Λογαριασμός Χρέωση Πίστωση
Τακτικές αποδοχές Έμμισθου Εργαζομένου   60-00-00-0000 14.909,16 0,00 

Δώρα εορτών (Χριστουγέννων και Πάσχα) 
Έμμισθου Εργαζομένου

60-00-03-0000 1.941,28 0,00

Επιδόματα κανονικής άδειας Έμμισθου Εργαζομένου   60-00-07-0000 621,22 0,00 
Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ Έμμισθου Εργαζομένου  60-03-00-0000 3.911,57 0,00 
Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες    53-00-00-0000 0,00 13.740,70 
Φόρος μισθωτών υπηρεσιών    54-03-00-0000 0,00 1.290,47 
ΙΚΑ Λογαριασμός τρέχουσας κινήσεως    55-00-00-0000 0,00 6.352,06 
    21.383,23 21.383,23 

108,000.00 5,000.0
6,975.00 15,000.0

25.00 3,500.0
5,000.0
5,000.0
8,000.0
12,000.0
3,000.0
6,000.0
6,000.0
3,000.0
3,500.0
10,000.0
2,000.0
2,000.0
21,000.0
5,000.0

115,000.00 115,000.0

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ  2023
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΣΤΑΣΥ

æËÊ›ÛÙËÎ·Ó Ù·  ÓÔÌÔıÂÙ‹Ì·Ù· Ô˘ ÂÎÎÚÂÌÔ‡Û·Ó ·fi ÙÔ Î·ÏÔÎ·›ÚÈ ÙÔ˘ ‘22
Υπό το βάρος του τραγικού σιδηροδρομικού δυστυ-

χήματος που κόστισε την ζωή 57 αθώων και των συνεχών 
πιέσεων μας όλο το προηγούμενο διάστημα, η κυβέρνηση 
προχώρησε στην ψήφιση μέρους των νομοθετημάτων 
που συνοδεύουν την ΣΣΕ, για τα οποία είχε δεσμευτεί, 
αλλά με παρελκυστική τακτική τα ανέβαλε συνεχώς. 

Το σημαντικότερο είναι η λήξη της ιδιότυπης ομη-
ρίας που μας είχε θέσει το πόρισμα ελέγχου που έγινε 
στην εταιρεία από το Γ.Λ.Κ και που έχουμε αναφερθεί 
εκτεταμένα στο παρελθόν. 

Συνοπτικά: 

• Δεν αναζητούνται αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά από 
την ΣΣΕ του 2016 

• Νομιμοποιούνται οι αυξήσεις 2% και 4% 
• Επιλύεται μέχρι 31/12/23 το θέμα του ανθυγιεινού επιδό-

ματος για κάποιες κατηγορίες συναδέλφων 
Όμως υπάρχουν ζητήματα τα οποία ο νομοθέτης δεν άγγιξε 

ή δεν έδωσε πλήρη και σαφή λύση. Αυτά είναι η δυνατότητα 
σύναψης ιδιωτικής ασφάλισης και η αναγνώριση της προϋπη-
ρεσίας για τους νέους συναδέλφους. 

Η πρόκληση είναι μπροστά μας και ο δρόμος του αγώνα 
είναι μονόδρομος. Περισσότερα διαβάστε εδώ 

Εφαρμογή της ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ  
στην ΣΤΑ.ΣΥ

Από της τελευταίες πινελιές  της απελθούσας κυβέρνησης 
ήταν εφαρμόσει μία ακόμα διάταξη του αντεργατικού νόμου 
Χατζηδάκη, αυτή της ηλεκτρονικής καταγραφής προσέλευσης 
-αποχώρησης του προσωπικού. 

Το Σωματείο μας σε συναντήσεις με την διοίκηση της εται-
ρείας τόνισε ότι το πρώτο μέλημα θα έπρεπε να είναι η κάλυψη 
των κενών θέσεων του οργανογράμματος πριν από οποιαδή-
ποτε άλλη παρέμβαση στο υφιστάμενο καθεστώς εργασίας. 

Για ακόμα μια φορά η εταιρεία αγνόησε τις παρατηρήσεις 
μας και προχώρησε στην εφαρμογή της διάταξης του νόμου. 
Να σημειώσουμε εδώ ότι η μέχρι τώρα εφαρμογή της ΕΡ-
ΓΑΝΗ ΙΙ είναι προσχηματική αφού δεν εξαλείψει οποιαδήποτε 
μορφή «μαύρης» εργασίας. Ίσα-ίσα φέρνει τους εργαζόμε-
νους σε δυσκολότερη θέση καθώς όπου εφαρμόστηκε η ηλε-
κτρονική κάρτα υποχρεώνει τους εργαζόμενους  να τη χτυ-
πούν στο συμβατικό ωράριο και να μην καταγράφεται η 
υπερωριακή απασχόληση. Οι καταγγελίες που φτάνουν στα 
συνδικάτα είναι αδιάψευστος μάρτυρας . 

Η εφαρμογή της ηλεκτρονικής κάρτας όπως αναμενόταν 
δημιούργησε περισσότερα προβλήματα από όσα επιδίωκε, τα 
οποία τονίσαμε με επιστολή μας στον διευθύνοντα σύμβουλο. 

Η τεράστια έλλειψη προσωπικού στην εταιρεία αναδείχ-
θηκε σε όλο της το μέγεθος από την ολιγοήμερη αποχή από 
την υπερωριακή απασχόληση των ηλεκτροδηγών και των τε-
χνιτών των βλαβών της γραμμής 1.  

Η πάγια θέση του σωματείου μας είναι ότι η εταιρεία δεν 
χρειάζεται διαφορετικό σύστημα «κάρτας». Η εταιρεία χρει-
άζεται άμεσα προσωπικό σε όλες τις παραγωγικές θέσεις. 
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Στις 21/5 ο λαός μας κλήθηκε να 
επιλέξει την κυβέρνηση της επό-
μενης ημέρας. Αυτές οι εκλογές 

ανάδειξαν για πρώτη φορά ίσως, με-
γάλους νικητές και ακόμα πιο μεγάλους 
ηττημένους. Όμως για εμάς τους εργα-
ζόμενους τα προβλήματα  θα είναι εδώ 
και την επόμενη μέρα των εκλογών 
όπως ήταν και την προηγούμενη ημέρα.  

Δυστυχώς δεν υπάρχουν μάγοι να 
αλλάξουν την καθημερινότητά μας ούτε σωτήρες για να μας σώσουν. Όπως και 

το προηγούμενο διάστημα , έτσι και 
αύριο, ανεξάρτητα από το αποτέλεσμα 
των εκλογών, ο αγώνας μας είναι μο-
νόδρομος για την επίλυση των προβλη-
μάτων μας. Το μέλλον που μας επιφυ-
λάσσουν αποκαλύπτεται ήδη την 
επόμενη μέρα των εκλογών (για να δια-
βάσετε περισσότερα πατήστε εδώ και 
εδώ), καθιστώντας τη συστράτευση των 
εργαζομένων στο συνδικάτο τους πε-
ρισσότερο αναγκαία από ποτέ.
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Την Τρίτη 9/5 επισκέφτηκε το Σωματείο μας ο επικε-
φαλής της αξιωματικής αντιπολίτευσης και πρώην πρω-
θυπουργός κ Α. Τσίπρας. Ήταν η πρώτη επίσκεψη στην 
πολύχρονη ιστορία του ΗΣΑΠ Αρχηγού της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης, του τέταρτου στη σειρά πολιτειακού πα-
ράγοντα της χώρας. 

Στην συνάντηση που έγινε προσκλήθηκαν τα σωματεία 
της ΣΤΑ.ΣΥ και ανταποκρίθηκαν τα περισσότερα. 

Επίσης προσκλήθηκαν και παραβρέθηκαν το Σωματείο 
των συνταξιούχων μας και ο πρόεδρος της ομοσπονδίας 
των μηχανοδηγών ΟΣΕ, συνάδελφος Κώστας Γεννιδούνιας 

Στην διάρκεια της συζήτηση εκθέσαμε στον πρώην 

πρωθυπουργό το σύνολο των προβλημάτων που αντιμε-
τωπίζουν οι εργαζόμενοι αλλά και η εταιρεία. 

Στις  31/3 επισκέφτηκε το εργοστάσιο του ΗΣΑΠ στον 
Πειραιά και συνομίλησε με τους εργαζόμενους αντιπρο-
σωπεία του ΜΕΡΑ25 – ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΡΗΞΗ με επι-
κεφαλής τον αρχηγό της κοινοβουλευτικής ομάδας και 
γενικό γραμματέα του ΜΕΡΑ25 Γιάνη Βαρουφάκη. 

Την αντιπροσωπεία συνόδευσε το προεδρείο του Σω-
ματείου μας και μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Να σημειώσουμε ότι το Σωματείο μας διαχρονικά είναι 
ανοιχτό σε όλες τις επισκέψεις πολιτικών προσώπων.  
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Τον Μάιο διορθώθηκε μία τεράστια αδικία που είχαν υποστεί 

όλοι οι εργαζόμενοι του φορέα πρώην ΗΣΑΠ και αφορούσε 
τον υπολογισμό των πρόσθετων αποδοχών. 

Για την ιστορία,  με την συγχωνευση των τριών εταιρειών 
ΗΣΑΠ, ΑΜΕΛ και ΤΡΑΜ σε ένα φορέα (ΣΤΑ.ΣΥ) βρέθηκαν σε 
μια Εταιρία  εργαζόμενοι τριών ταχυτήτων.  

Σε ότι αφορά το Συνδικάτο μας και γενικότερα τους εργα-
ζόμενους των πρώην ΗΣΑΠ δόθηκε σκληρός αγώνας και σπα-
ταλήθηκαν αρκετά χρήματα σε νομικούς συμβούλους για να 
γίνουν κτήμα όλων των εργαζομένων της ΣΤΑΣΥ τα κεκτημένα 
του ΗΣΑΠ. Έτσι με δικές μας προσπάθειες έχουν όλοι οι εργα-
ζόμενοι στην εταιρεία: 

• ΚΕΑΠ 
• Κατασκήνωση για τα παιδιά 
• Προμηθευτικός Συνεταιρισμός 
• Παιδικός Σταθμός στο Φάληρο 
• Σωματείο Αδελφότητας 
• Ωράριο 7:45 
• Αναγνωρισμένη όλη την προϋπηρεσία (δυστυχώς το τε-

λευταίο δεν το απολαμβάνουν οι νέοι συνάδελφοι) 
Με μία πρωτοφανή αντισυναδελφική ενέργεια κάποιοι 

συνδικαλιστές του χώρου , το 2016 ρύθμισαν τον τρόπο υπο-
λογισμού των πρόσθετων απολαβών, αφήνοντας έξω από τη 
ρύθμιση, τους εργαζόμενους που προέρχονται από το φορέα 

ΗΣΑΠ. Η τεράστια αυτή η αδικία τερματίστηκε μόλις πριν με-
ρικές ημέρες, με παρέμβαση του Σωματείου μας.  

Μιας και πολλοί προσπαθούν να καρπωθούν και να «που-
λήσουν» αυτή τη ρύθμιση εμείς που γνωρίζουμε με κάθε λε-
πτομέρεια τι ακριβώς έγινε, σας λέμε τα εξής: 

Η αδικία τερματίστηκε γιατί το ήθελαν και το πάλεψαν οι 
εργαζόμενοι μας.  

Δεν είναι δώρο καμμιάς συνδικαλιστικής παράταξης, ούτε 
κανενός μαχητή συνδικαλιστή.  

Δεν υπάρχουν «δώρα», υπάρχουν μόνο κατακτήσεις των 
εργαζομένων. 

Αλλαγή του πρωτεύοντος συστήματος ασφάλειας των συρμών στη γρ. 1
Με μία βιαστική και επιπόλαιη  

απόφαση και υπό την σκιά του 
τραγικού δυστυχήματος των Τεμ-
πών  η Εταιρία αποφάσισε η εται-
ρεία να εφαρμόσει ως πρωτεύων 
σύστημα ασφάλειας συρμών το 
ΑΤΡ και να περάσει ως δευτε-
ρεύων σύστημα το INDUSI. 

To Σωματείο μας με επιστολή 
που έστειλε στην διοίκηση τόνισε 
ότι για να υποστηριχθεί τεχνικά 

το σύστημα θα πρέπει να υπάρχει 
επαρκές απόθεμα ανταλλακτικών 
στις αποθήκες και να στελεχω-
θούν τα τεχνικά τμήματα με τε-
χνίτες. Η κατάσταση αυτή δημι-
ουργεί θέματα ασφάλειας 
σιδηροδρόμου καθώς στους πε-
ρισσότερους συρμούς, το σύ-
στημα  ATP  λειτουργεί σε μια 
μόνο καμπίνα οδήγησης, με οτι 
αυτό συνεπαγεται για τα προβλή-

ματα που δημιουργεί στους συ-
ναδέλφους ηλεκτροδηγούς κα-
θώς αυξάνει την πιθανότητα αν-
θρώπινου λάθους   . Να 
σημειώσουμε εδώ ότι μέχρι σή-
μερα η υποστήριξη γίνεται από 
τους ελάχιστους τεχνίτες του τμή-
ματος βλαβών, οι οποίοι για να 
ανταποκριθούν στις ανάγκες του 
συστήματος εργάζονται έως και 
16 ώρες την ημέρα!!! 

Νέος κανονισμός (ΚΕΟΛ) στην εταιρεία 
Την αναγκαιότητα αναθεώρησης του υφιστάμενου Κανονισμού Εσωτερικής 

Οργάνωσης και Λειτουργίας αναγνώρισε η διοίκηση της εταιρείας και αποφάσισε 
να επεξεργαστεί και να συντάξει ένα νέο κανονισμό όπου θα «παντρεύεται» σωστά 
με το υφιστάμενο οργανόγραμμα 

Στο πλαίσιο αυτής της διαδικασίας το Σωματείο μας ήδη έχει προχωρήσει και 
επεξεργάζεται έναν κανονισμό τον οποίο και θα καταθέσει στη διοίκηση της εταιρείας. 
Το σχέδιο που θα κατατεθεί θα είναι ένα πλήρες σχέδιο, με έμφαση, στη διαδικασία 
εξέλιξης του προσωπικού,  στο βαθμολόγιο των εργαζομένων, στον περιορισμό του 
Διευθυντικού δικαιώματος και στο πειθαρχικό δίκαιο . Τα παραπάνω θεωρούμε ότι 
είναι απαραίτητο να αλλάξουν, για να επανέλθουν οι σχέσεις εμπιστοσύνης μεταξύ 
εταιρείας και εργαζομένων οι οποίες έχουν κλονισθεί τα τελευταία χρόνια με τις αλ-
λεπάλληλες τοποθετήσεις ημετέρων σε διάφορες θέσεις στο οργανόγραμμα.
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Το ψέμα είναι σήμα κατατεθέν 
στις ανθρώπινες σχέσεις και στη 
ζωή μας. Δεν είναι μόνο στον 

δημόσιο βίο που δεσπόζει σε όλο το με-
γαλείο του. Διαστρεβλώσεις της πραγ-
ματικότητας από τη μία και υποσχέσεις 
από την άλλη που δίνονται και που ποτέ 
δεν τηρούνται, αλλά έχουν προσωρινό 
προσωπικό όφελος γι’ αυτόν που τις δί-
νει είναι οι όψεις του ψέματος στο 
οποίο είμαστε εθισμένοι. Δυσκολευό-
μαστε να αποδεχτούμε την όποια αλή-
θεια καθώς ηχούν ευχάριστα στα αυτιά 
μας τα ψεύτικα τα λόγια τα μεγάλα. Με 
αγωνία και με ανησυχία, με αληθινό δέ-
ος, που ενίοτε φτάνει στα όρια της αγα-
νάκτησης, παρακολουθούμε τον λόγο, 
που εκφέρεται από τα χείλη των αρχόν-
των μας, των εκλεγμένων με την ψήφο 
του Ελληνικού λαού, αρχόντων μας. 
Παρακολουθούμε μία άρνηση της 
πραγματικότητας, μία αναιδή διαστρέ-
βλωση της αλήθειας, ένα σταθερό θυ-
μίαμα στον βωμό του ψεύδους. 

Το ψέμα δεν κυριαρχεί μόνο στον 
πολιτικό βίο, δεσπόζει σήμερα και στον 
ιδιωτικό βίο καθώς και στην οικογενει-
ακή ζωή. Όλοι θέλουμε και επιδιώκου-

με να δικαιολογηθούμε και να αποφύ-
γουμε τον έλεγχο του άλλου. Να κρυ-
φτούμε. Να μειώσουμε πιθανές εντά-
σεις. Καταστρώνουμε σχέδια στηριγμέ-
νοι σε κατασκευασμένες για τις σχέσεις 
μας εκτιμήσεις, τις οποίες αφ’ εαυτού 
μας έχουμε πιστέψει ως δήθεν αληθι-
νές. Και με το ψέμα, κυρίως αποφεύ-
γουμε τον κόπο προσποιούμενοι ότι 
υπηρετούμε και υπερασπιζόμαστε την 
αλήθεια. Αυτό το βλέπουμε στα παιδιά 
μας να διαβάσουν όσο χρειάζεται στο 
σχολείο. Το βλέπουμε στην επιλογή του 
ευχάριστου, το οποίο κάνει να εφευρί-
σκουμε επιχειρήματα ώστε να πείσου-
με, πρώτα τον εαυτόν μας, πως είναι ό,τι 
αληθινά μας χρειάζεται. Ο θρίαμβος της 
εικονικής πραγματικότητας, με τα ηλε-
κτρονικά παιχνίδια, με την πολύωρη 
ενασχόληση με τα Μέσα Κοινωνικής 
Δικτύωσης, την πορνογραφία, επιβε-
βαιώνουν την ωμή πραγματικότητα που 
βασιλεύει σήμερα στην κοινωνία μας. 

 Μία παράδοση που έρχεται από τα 
βάθη της Ασίας μας αναφέρει τρεις τρό-
πους για να πει κάποιος ψέματα, ασχη-
μίζοντας τη συνείδησή μας. Τέτοια είναι 
τα ψέματα του νου, τα οποία ξεκινούν 

από την καχυποψία για τον άλλον 
αλλά και την ευχαρίστηση του 
λογισμού να πλάθει σενάρια για 
εκείνον. Έχουμε τον νου μας πο-
νηρεμένο, ώστε να διαπιστώσου-
με αν κάποιος που δεν πολυσυμ-
παθούμε λέει κάτι κακό για 
εμάς. Ευήκοον το αυτί μας και σε όσους 
μας μεταφέρουν υποψίες για τέτοια 
πρόσωπα. Κάνουμε διάλογο με τον εαυ-
τό μας και αναπτύσσουμε φόβο, επιθε-
τικότητα, κακία, αντί να αντιδράσουμε 
με νηφαλιότητα και συζήτηση που θα 
ξεδιαλύνει τις παρεξηγήσεις ή θα τις 
επιβεβαιώσει. Μόνο που τότε υπάρχει 
σοβαρή περίπτωση αυτός που μας δυ-
σκολεύει να καταλάβει ότι μπορεί να 
κάνει και λάθος ή ότι η στάση του είναι 
χωρίς νόημα. Έτσι μπορούμε να διορ-
θώσουμε τυχόν σφάλματά μας και να 
ωφεληθούν όλοι. Είναι τα ψέματα της 
γλώσσας, τα οποία έχουν προέλευσή 
μας την άρνησή μας να παραδεχθούμε 
τις αδυναμίες μας, τα λάθη, τις ήττες 
μας. Και αντί να ταπεινωθούμε, μηχα-
νευόμαστε τρόπους για να πραγματο-
ποιήσουμε τις επιθυμίες μας, συχνά κα-
τηγορώντας τους άλλους. Υπάρχει έλ-

λειμμα αγάπης, έλλειμμα θάρρους και 
γενναιότητας να αναλάβουμε τις ευθύ-
νες μας και χρειάζεται αυτοκριτική και 
μετάνοια. Τέλος είναι το ψέμα της ίδιας 
της ζωής μας. Είναι όταν είμαστε άσωτοι 
και προσποιούμαστε ότι είμαστε εγκρα-
τείς. Είμαστε πλεονέκτες και μιλάμε για 
ελεημοσύνη και μάλιστα των άλλων. Εί-
μαστε υπερήφανοι και κάνουμε τους 
ταπεινούς. Είμαστε διπλοπρόσωποι, άλ-
λοι μέσα μας κι άλλοι έξω για να κυ-
ριαρχήσουμε με πονηριά. Οδηγούμα-
στε, έτσι, στη συντριβή, διότι οι περιστά-
σεις θα μας ξεσκεπάσουν.  

Μόνο η αλήθεια ελευθερώνει. Η 
αλήθεια που πηγάζει μέσα από την αγά-
πη για τον συνάνθρωπο. Η αλήθεια της 
ευθύνης που χρειάζεται να δώσουμε 
μάχη και να παλέψουμε με την αυτο-
κριτική που δυστυχώς σήμερα δεν 
υπάρχει στην κοινωνία μας. 

Ησύντομη ξενάγηση στην έκθεση 
φωτογραφίας των ΗΣΑΠ από τον 
αξιότιμο κ. Ευθύμιο Ρουσιά Πρό-

εδρο του Σωματείου Συνταξιούχων με 
άφησε να δω την μεγάλη σύγχρονη αξία 
και προσφορά των ΗΣΑΠ – Ηλεκτρικού 
στις αστικές μεταφορές. 

Η ανθολόγηση αυτής της φωτογρα-
φικής εκθέσεως στην αίθουσα του 
Μουσείου Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων 
έγινε από υπερχειλίζουσα ζωτικότητα 
και παραμένουσα διακρίνουσα σεβά-
σμιας αξίας τόσο του Σωματείου Συντα-
ξιούχων ΗΣΑΠ πρωτοστατούντος του 
Προέδρου κ. Ευθύμιου Ρουσιά όσο και 
αντίστοιχα του ομολόγου του κ. Εμμα-
νουήλ Φωτόπουλου, ιδρυτή και τελεστή 
του Μουσείου ΗΣΑΠ. 

Η επίσκεψη και μελέτη της σπουδαί-
ας αυτής εκθέσεως, φανερώνει εκτός 
όλων των άλλων, κάτι ιδιαίτερα ξεχωρι-
στό και αξιόλογο. 

Φανερώνει ότι οι απόμαχοι των Ηλε-
κτρικών Σιδηροδρόμων, είναι σπουδαί-
ες βιωματικές και εργασιακές μορφές. 
Έχουν μια ιδιαίτερη ποιητική μορφή 
στην παραγωγή έργου ουσιαστικά, από 
πηγές δημιουργικής εμπνεύσεως και 
χειραγωγήσεως σε έργα που εμπνέουν 
παραγωγικά και χειραγωγούν πνευμα-
τικά. Πράγματα, που τόσο μεγάλη ανάγ-
κη έχει η κοινωνία μας στη δύστροπη 
εποχή μας. 

Με λίγα λόγια θα μπορούσαμε να 
πούμε, πως δεν είναι απλά λαϊκοί άν-
θρωποι. Γιατί ο καθένας τους είναι δυ-
ναμικός και ενεργητικός φορέας, και 
δημιουργός μαζί ενός εργασιακού κοι-
νωνικού λαϊκού πολιτισμού που περιέ-
χει στο χώρο του Ηλεκτρικού ότι είναι 

δυνατόν να παραγάγει η εργατική αν-
θρώπινη δημιουργικότητα όλων με τη 
συνεργασία της πολιτείας. 

Αυτό φαίνεται αμέσως και από την 
πρωτοβουλία της φωτογραφικής εκθέ-
σεως αλλά και από την ακούραστη πο-
λύτιμη προσφορά τους στη δυναμική 
συντήρηση του μύθου των ΕΗΣ. 

Στην έκθεση αυτή παρουσιάζονται 
φωτογραφίες κατάλληλα τοποθετημέ-
νες, διαφόρων εποχών των σταθμών 
του Ηλεκτρικού Σιδηροδρόμου, που 
συνθέτουν το έργο των ΕΗΣ διαχρονικά 
αλλά και τη σημερινή κληρονομιά τους 
στους νέους εργαζόμενους να δείξουν 
την ίδια ταυτότητα και την ίδια δυνατό-
τητα προς συνέχεια. 

Μ’ όλο που η φύση και ο τεχνικός χα-
ρακτήρας των σημερινών τραίνων έχει 
τροποποιηθεί βελτιωτικά, η ανθρώπινη 
εργατικότητα που ζητάμε και η διοικη-
τική συμπεριφορά είναι ίδια. Πρέπει να 
‘ναι ίδια μ’ εκείνη των παλαιοτέρων, πα-
ρότι ο Δημοσθένης μας υπενθυμίζει 
πως «Το φυλαχθέν χαλεστώτερον του 
κτίσασθαι». 

Η μελέτη λοιπόν των εικόνων που 
παρουσιάζονται στην έκθεση είναι για 
τον καθένα μας μία φυσική συμπεριφο-
ρά προς τη σωστή κατεύθυνση. Οι φω-
τογραφικές εικόνες συγκριτικά δίπλα-
δίπλα, σε καλαίσθητα κάδρα τοποθετη-
μένες, μας ξεναγούν σε σταθμούς της 
ιστορίας των Σιδηροδρόμων. 

Νομίζω όμως, πως η πραγματική ου-
σία της ιστορίας των ΗΣΑΠ-ΕΗΣ δεν 
έχει μελετηθεί, ούτε παρουσιάζεται 
πλήρως στην αξιόλογη κατά τα άλλα 
αυτή έκθεση φωτογραφικού πρωτογε-
νούς υλικού των σταθμών – παλαιών, 

νέων της γραμμής του Ηλεκτρικού, μ’ 
όλο που η εργασία αυτή είναι από τις 
πιο ουσιαστικές που είδαν το φως μέ-
χρι τώρα. 

Θα δώσουμε μερικές σύντομες εν-
δεικτικές παρατηρήσεις που ανεβάζουν 
την αξιολογική προσφορά της εκθέσε-
ως κλιμακωτά στους επισκέπτες. 

Μακρινή χρονικά μνήμη της παλαιάς 
εικόνας του κάθε σταθμού, δίπλα στη 
νέα σύγχρονη. 

- Παραλληλισμός της μίας εικόνας με 
την άλλη. 

- Η σύγκριση και η όποια αντίθεση 
βοηθάει στη δημιουργία εννοιολογικού 
εξελεγκτικού ρυθμού με ανάλογο χρω-
ματικό νόημα. 

- Η πρώτη-παλαιότερη εικόνα ενός 
σταθμού – έχει τη λιτότητα και την 
απλότητα της εργασιακής εποχικής αν-
τιλήψεώς της. Πράγμα πολύ διδακτικό. 

- Από την άλλη η νέα σύγχρονη εικό-
να του σταθμού χωρίς να μειώνει, συν-
ταιριάζει αρμονικά τον ρυθμό της εξε-
λίξεως στη σημερινή εποχή. Με προ-
σθήκες ουσιαστικές και αναγκαίες στην 
ασφάλεια, ποιότητα και ομορφιά των 
σταθμών του ηλεκτρικού. 

- Ο παραλληλισμός των εικόνων βα-
σική δομική μορφή των φωτογραφικής 
εκθέσεως, μπορεί να γίνεται αφορμή 
παρατηρήσεως και για ελάχιστα ακόμη 
ασήμαντα η δευτερεύοντα στοιχεία. 
Όμως υπάρχει φυσική δομική μορφή με 
τον ίδιο αρχιτεκτονικό ρυθμό που πα-
ραλλάζεται ρυθμικά. 

- Η συνήθεια στους νέους σταθμούς 
να ‘χουμε μια ένταση υπερβολής δίνει 
τη δυνατότητα ομοίωσης με αντίστοι-
χους Ευρωπαϊκούς σταθμούς Μετρό. 

Όμως όλα τελικά κινούνται μέσα στα 
όρια της εξυπηρετήσεως του επιβατι-
κού κοινού. 

- Πρέπει και πράγματι επιτυγχάνεται 
τόσο ο παλαιός όσο και ο νέος σταθμός 
να βοηθούν και να εξυπηρετούν τους 
πολίτες. Και εδώ υπεισέρχεται η ψυχή 
του σταθμού που είναι το προσωπικό.  

Η μυστική εικόνα πίσω από την κτι-
ριακή μορφή των σταθμών, είναι οι άν-
θρωποι, οι λειτουργοί, το προσωπικό 
των ΗΣΑΠ· και είναι το ίδιο υπεύθυνο 
και άριστο, έμπειρο και αεικίνητο όπως 
ήταν πάντα. Για τους ανθρώπους που 
υπηρετούν τα τραίνα των ΗΣΑΠ τίποτα 
ουσιαστικά δεν άλλαξε. 

Ο σταθμός, οι σταθμοί για αυτούς εί-
ναι το περιέχον αντί του περιεχομένου 
– όχημα συντακτικού λόγου. 

Δε φαίνεται αν ο νέος σταθμός με 
την ηλεκτρονική πολυτελή σύγχρονη 
μορφή είναι η ουσία ή το ακούραστο 
ζηλευτό προσωπικό. Σταθμός και προ-
σωπικό είναι ένα και το αυτό στα πράγ-
ματα. Αυτό είναι βασικός όρος ανάγνω-
σης. Έτσι έχουμε έναν ανθρώπινο σταθ-
μό σε μορφή αρχική και τωρινή, στατι-
κή (κτιριακή) και λειτουργική, με αμε-
σότητα, οικειότητα και καθαρό αίσθημα 
εξυπηρετήσεως όλων των εργαζομέ-
νων που δεν ξεχωρίζεται, είναι μέσα 
στα πράγματα, στη διάσταση της ομορ-
φιάς τους.

ΕΛEΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ
Φωτογραφική Έκθεση ΗΣΑΠ Ιούνιος 2023 

Tου Χαράλαμπου 
Δρακάτου 

Προέδρου της 
Πολιτιστικής 

Ενώσεως Περάματος

Του Ευθυμίου Ρουσιά 
προέδρου του Σωματείου

Θέλουμε να ζήσουμε με την αλήθεια 
Χορτάσαμε τα ψέματα 



12 https://ssisap.gr / O HΛEKTPIKOΣ

ºαίνεται πως ο άνθρωπος εί-
ναι αναγκασμένος να υπερα-
σπίζεται έναν κόσμο όχι μό-

νο εχθρικό, αλλά και να φροντίζει για 
την ανάπτυξή του ενάντια στα ουσια-
στικά του συμφέροντα. Με τον τρόπο 
αυτό διαμορφώνεται ένας ιδιόρρυθμος 
τύπος ανθρώπου...Εκτός και αν οι ση-
μερινές ιδιότητες και συμπεριφορές 
του, θεωρούνται δίκαιες και ευγενικές. 
Έτσι, διαπαιδαγωγούνται βαθμιαία οι 
λαοί σε όλους τους τομείς, ακόμα και 
στο ντύσιμο αλλά και τη...μουσική! 

Όμως, ας μη γελιόμαστε! Αυτό δεν 
έχει καμιά σχέση με την πρόοδο. Είναι 
μια συνειδητή πορεία που μας έχει επι-
βληθεί από τους κυρίαρχους, επομέ-
νως και διαμορφωτές τής παγκόσμιας 
τάξης και τα τοπικά όργανά τους, που 
φαίνεται πως έχει φτάσει στην κορυφή 
τής ανάπτυξής της· έχει γίνει πολύ επι-
κίνδυνη μας τυραννάει και μας βασα-
νίζει, ακριβώς επειδή θεωρούμε ή και 
πιστεύουμε πως τα πράγματα “έτσι εί-
ναι και δεν αλλάζουν”. Όμως ας σκε-
φτούμε πως “το έργο το ‘χουμε ξανα-
δεί”. Έτσι, φαίνεται πως ο άνθρωπος 
έχει ενσωματώσει την πλάνη στη ζωή 
του…Σήμερα η κρίση έχει γίνει κανό-
νας που προήλθε από μιά προγραμμα-
τισμένη πορεία. Διαπιστώνουμε λοι-
πόν, πως η ανεξαρτησία στον κόσμο αν 
δεν υπάρχει, τουλάχιστο αμφισβητείται. 
Και η αμφισβήτηση* (όπως έχουμε πει 
και άλλες φορές) είναι αμφιβολία· 
όμως αυτή είναι ο δρόμος προς τη 
γνώση. Επί πλέον, επιφύλαξη δεν ση-

μαίνει άκριτη αποδοχή / παραδοχή  κά-
ποιου ή μιας πράξης ως αληθινής ούτε 
και στείρα άρνηση, αλλά προσπάθεια 
να ξεφύγει κανείς από τα δεσμά τής 
“απατηλής πειθούς”. Όσο για την ατο-
μική ανεξαρτησία μπορεί να υπάρχει, 
όμως και αυτή εξαρτάται ανάλογα με τη 
μόρφωση**, την κλίμακα των αξιών 
ακόμα και τις εμπειρίες πάνω στις 
οποίες στηρίζει τη δράση του ο άνθρω-
πος. Με βάση λοιπόν τα παραπάνω ο 
άνθρωπος διαμορφώνει τις αξίες του 
και αντιλαμβάνεται το συμφέρον του. 
Βλέποντας όμως αλλά και βιώνοντας τη 
γενική χαλάρωση που εσκεμμένα τον 
οδηγούν, είναι λογικό και αναγκαίο να 
αντιδράσουμε στις επιδιώξεις τους και 
στην προσπάθεια  να συγκαλύψουν τις 
ευθύνες, αλλά και τις παραπλανητικές 
και ουσιαστικά άνομες ενέργειές τους... 
για να φρενάρουμε τη διαφθορά που 
έχει φτάσει στην ανώτερη μορφή τελει-
οποίησής της και την εξαπάτηση την 
οποία έχουν αναγάγει σε επιστήμη. Γι’ 
αυτό όσοι την υπηρετούν γνωρίζουν 
καλά, πως κάτι που είναι καλά υπομένο 
γίνεται αμέσως πιστευτό! Όμως ας προ-
σέξουν και ας προσέξουμε, γιατί η 
όποια διαφθορά που βέβαια έχει άμεση 
σχέση με το ψέμα, οδηγεί στην κοινω-
νική αδιαφορία, με επακόλουθο  την  
αποσύνθεση  που ανοίγει το δρόμο σε 
ανεξέλεγκτες καταστάσεις και σε κάθε 
λογής τυράννους. Φαίνεται λοιπόν πως 
η διαφθορά γίνεται προνόμιο αυτών 
που υποθέτουν πως μπορούν να δια-
βουκολούν το πλήθος αλλά και να εξι-

λεώνονται για τα λάθη τους με μία συγ-
γνώμη. Όμως όχι! η όποια συγγνώμη 
είναι μια ευγενική υποκρισία. 

Ωστόσο, όποιος παλεύει με τέρατα, 
πρέπει να προσέξει να μη γίνει τέ-
ρας...και όποιος κοιτάει πολλή ώρα την 
άβυσσο να ξέρει πως και η άβυσσος 
τον κοιτάει 

Είναι πια φανερό πως σήμερα – 
δυστυχώς – για να επικοινωνήσουν οι 
άνθρωποι και πολύ περισσότερο για 
να συνεννοηθούν, ιδιαίτερα στην στε-
νότερη πολιτική, είναι σχεδόν αδύνα-
το, αφού χρησιμοποιούν μόνο επιθε-
τικά και παραπλανητικά λόγια ακόμα 
και σε υψηλούς τόνους, ακριβώς 
επειδή η εμπιστοσύνη έχει χαθεί και 
τα πάντα αμφισβητούνται. Το μόνο, 
ίσως, που δεν αμφισβητείται είναι η 
δουλοπρέπεια και το συμφέρον· έν-
νοιες που βρίσκονται απέναντι στην 
αξιοπρέπεια. Όμως προσέξτε!, γιατί η 
συνείδηση μπορεί να καταπιέζεται και 
να τυραννιέται...γι’ αυτό 

σταθμίζοντας τα δεδομένα, έχω τη 
γνώμη πως αυτό που μπορεί να αντι-
σταθεί στην τυραννία τών λόγων αλλά 
και των πράξεων που υφιστάμεθα, είναι 
η αμφιβολία και ο προβληματισμός 
μπροστά στην “ορθότητα” των λόγων 
τών συστημικώς ορθοφρονούντων. Έτσι 
μόνο μπορούμε να πλησιάσουμε με αν-
τικειμενικότητα αλλά και υπεύθυνα την 
αλήθεια που θα μας οδηγήσει στην 
αφύπνιση, και μέσα από το “γνώθι σαυ-
τόν”, παράλληλα  με την υπερηφά-
νεια***, να αντιδράσουμε σωστά, αφού 

ουσιαστικά θα έχουμε ξεφύγει από τη 
διάζευξη τού ή,  πράγμα που θα συμ-
βάλει τα μέγιστα στην  ανάπτυξη τής αν-
θρώπινης λογικής, και με βάση αυτήν 
στις αποφάσεις μας… 

Έτσι μόνο μπορεί να αντισταθούμε 
στη “λογική” τής υποτέλειας που οδηγεί 
στη μόνιμη ανθρώπινη ήττα! 

*** 
* Αμφιβολία σημαίνει δισταγμός ως 

προς το να πιστέψω κάτι για το οποίο 
δεν είμαι βέβαιος. Και αμφισβήτηση εί-
ναι η έκφραση τής αμφιβολίας αυτής. 

** Εκτιμώ πως είναι γνωστή η διαφο-
ρά τής μόρφωσης από την εκπαίδευση. 
Ωστόσο, επειδή είναι γνωστό πως η επα-
νάληψη είναι μητέρα τής μαθήσεως, να 
πούμε, πως μόρφωση σημαίνει δια-μόρ-
φωση τής προσωπικότητας, διαπαιδαγώ-
γηση, διάπλαση χαρακτήρα· ενώ η εκ-
παίδευση έχει άμεση σχέση με την εκ-
παίδευση με τον παιδεμό δηλ. τον βασα-
νισμό και όχι με τη διαμόρφωση χαρα-
κτήρα. Έχω τη γνώμη λοιπόν πως υπάρ-
χει μια λεπτή εννοιολογική διαφορά με-
ταξύ παιδείας και εκπαίδευσης, και γι’ 
αυτό λέμε πως τα σκυλιά εκπαιδεύονται 
και δεν...μορφώνονται! 

*** σημαίνει και αγερωχία – ας (η), 
υπεροψία και αίσθημα ανωτερότητας, 
αλαζονείας, ικανοποίησης αλλά και 
αξιοπρέπειας. Σχετ. λ. αξιοπρεπής – 
ης- ες (άξιος + πρέπω) δηλ. άνθρωπος 
που σέβεται τον εαυτό του με αποτέλε-
σμα να κερδίζει την εκτίμηση των άλ-
λων. Είναι φανερό πως η λέξη δεν έχει 
μονομερή ερμηνεία.

Θέλω να πιστεύω, ότι για την Ανω-
τάτη Γενική Συνομοσπονδία 
Συνταξιούχων Ελλάδος, ξεκινά-

ει, μετά τις πρόσφατες αρχαιρεσίες, μια 
νέα μέρα. Ότι αλλάζει η σελίδα παρου-
σίας της και δράσης της στα συνδικαλι-
στικά δρώμενα. Περισσότερο ενεργή, με 
συγκεκριμένο ρόλο και συνολική, ορθο-
λογικού χαραχτήρα , πρόταση. Σε μια νέα 
διαδρομή πρωταγωνιστικού ενδιαφέ-
ροντος, με συγκεκριμένους στόχους και 
σκοπούς. Με όραμα, με συνέπεια, ρεα-
λισμό αλλά και ευθύνη! Χωρίς ιδεοληπτι-
κές επιθυμίες ή κομματικοποιημένες 
σκοπιμότητες. Ενωτικά, χωρίς αποκλει-
σμούς, πέρα και πάνω από «περίεργες» 
φιλοδοξίες ή υστερόβουλες πρακτικές. 
Συλλογική, δημοκρατική και περισσό-
τερο με ειλικρινή διάθεση για «περισσό-
τερα και καλύτερα!» Με συμβολή, θετι-
κή, συνδικαλιστικά και κοινωνικά, αλλά 
και ενεργή, όσο και αποφασισμένη, για 
τα συμφέροντα του Συνταξιούχου.  

Η «νέα» ΑΓΣΣΕ, μπορεί και μάλιστα 
άμεσα, να προσδιορίσει τον ρόλο του 

Συνταξιούχου στο Κοινωνικό Περιβάλ-
λον. Την ανάδειξη του, σε ενεργό, κοι-
νωνικό εταίρο. Και γι αυτό, οφείλει να 
πρωτοστατήσει, προκειμένου να αλλάξει 
κατεστημένες νοοτροπίες, μιας κι ο συν-
ταξιούχος, δεν είναι κοινωνικό περιθώ-
ριο! Ότι θα πρέπει να παραμένει χωρίς 
ενεργή συμμετοχή και συγκεκριμένο ρό-
λο σε μια κοινωνία, που «σκοτώνει τα 
άλογα, όταν γεράσουν!» 

Είναι καιρός, να σταματήσουν σκόπι-
μα και ηθελημένα να μας αγνοούν. Να 
μας απομονώνουν  και να μας θεωρούν 
«απόθεμα ευκαιρίας!» Η  ΑΓΣΣΕΕ, πρέ-
πει να σχεδιάσει μια νέα πολιτική , ένα 
νέο πλαίσιο που θα ορίζεται από Θεσμι-
κή Αναγνώριση, του ρόλου του συντα-
ξιούχου, σε μια κοινωνία ευκαιριών, ως 
ισότιμου μέλους της Κοινωνίας.  

Κανένας, βέβαια, δεν θα υποστηρίξει, 
ότι θα πρέπει να αφεθούν, στην τύχη 
τους, σημαντικά (θεσμικά και οικονομι-
κά) θέματα που μας απασχολούν, εδώ 
και καιρό. Οι σημαντικές μειώσεις των 
συντάξιμων αποδοχών μας, αυξήσεις, 

θέματα Υγείας, αναδρομικά, η κατάργη-
ση της Εισφοράς Αλληλεγγύης, της Προ-
σωπικής Διαφοράς, κλπ, είναι θέματα 
ζωτικής σημασίας. Η επίλυση τους, 
απαιτεί, όχι μόνον πρωτοβουλίες αλλά 
κάτι περισσότερο : ΔΡΑΣΗ!  

ΔΡΑΣΗ, άμεση, ενωτικού χαραχτήρα, 
νέας ορθολογικής αντίληψης και νέας 
αγωνιστικής διάθεσης!  

Περισσότερη ΑΓΣΣΕ, λοιπόν! 
Γιατί, καιρό, τώρα μας έλειψε! Γιατί , 

για κάποιους λόγους ατόνησε, σε παρου-
σία και ενεργό συμμετοχή. Γιατί, άργησε 
να καταλάβει το ρόλο της και την υπο-
χρέωση της απέναντι στο συνδικαλιστικό 
Κίνημα και τον Συνταξιούχο! Γιατί, ίσως, 
έμεινε, σε θεωρητικές κατασκευές, κι 
ερμήνευσε λάθος, το έργο της και την 
αποστολή της.  

Χάθηκε χρόνος!  
Όμως, ας μη μείνουμε , σε ότι δεν έγι-

νε, κι ας δούμε, τι πρέπει να γίνει! Τι 
μπορεί να γίνει! 

Με άλλη διάθεση, χωρίς διαιρέσεις, 
εγωισμούς ή κομματικές αντιπαραθέ-

σεις. Αλλά με ομοψυχία, σε νέο πλαίσιο, 
έτσι όπως θα καθοριστεί από τη νέα Δι-
οίκηση, με συνέπεια και ευθύνη!  

Με όνειρο και στοχασμό, όπως θα 
έλεγε κι ο ποιητής 

Με ευχές!

ΕΛEΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ
Περισσότερη ΑΓΣΣΕ!

Η Συντακτική Επιτροπή της Εφημερίδας 
«Ο Ηλεκτρικός»  

δηλώνει ότι όσα αναγράφονται στο 
ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ απηχούν θέσεις,  
σκέψεις και απόψεις εκείνων που 

υπογράφουν τα κείμενα  
και όχι κατ’ ανάγκη του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Σωματείου.

Του Κ. Α. Ναυπλιώτη 
Συνταξιούχου ΗΣΑΠ

Του Νίκου Μουλίνου 
Πρώην προέδρου ΑΓΣΣΕ

“Αν κοιτάς πολλήν ώρα στην άβυσσο,να ξέρεις πως και η άβυσσος σε κοιτάζει”  
Φρ. Νίτσε

ΔÚÔÊ‹ ÁÈ· ÛÎ¤„Ë



Συνηθίσαμε προ, και μετά τις 
εκλογές να κρίνουμε, να επικρί-
νουμε και να κατακρίνουμε τους 

πολιτικούς. Ήδη όμως οι εκλογές της 
25ης Ιουνίου μετά τις ανεπιτυχείς εκλο-
γές της 21ης Μαΐου που δεν έδωσαν τη 
δυνατότητα σχηματισμού κυβέρνησης 
από καμία πολιτική παράταξη με το σύ-
στημα της απλής αναλογικής καθώς και 
αυτοί που την καθιέρωσαν αποδείχθηκε 
ότι δεν μπορούσαν να την υποστηρίξουν. 
Μία προεκλογική περίοδος έφτασε στο 
τέλος της και φέρει χαρακτηριστικά όχι 
και τόσο τιμητικά για τους πρωταγωνι-
στές της. 

Στις μέρες που πέρασαν είδαμε να 
κυριαρχούν η πόλωση, η ψευδολογία, 
η ανωριμότητα, χωρίς σύστημα ελέγχου 
και ευθύνης οι πολιτικοί μας, με την 
ασυλία που τους παρέχουν η αδιαφορία, 
η συνενοχή και η ευπιστία των ψηφο-
φόρων οπαδών, εκκολάπτουν την επα-
νεκλογή τους μέσα στα θερμοκήπια των 
εκλογικών τους περιφερειών, διαιωνί-
ζουν την κακοδαιμονία με κάποια ρου-
σφέτια και ταυτίζουν το τέλος του πολι-
τικού τους βίου με το τέλος των 
ιδεολογιών, με άλλα λόγια παγιδεύουν 
το μέλλον. Μας απειλούν ότι χωρίς αυ-
τούς δεν θα υπάρχει αύριο και εμείς 
ξεχνάμε πως με αυτούς δεν υπάρχει το 
σήμερα. Η Ελλάδα είναι η κοιτίδα του 

πολιτισμού και η μήτρα της δημοκρα-
τίας. Γι’ αυτό η ψήφος είναι ιερή, είναι 
δικαίωμα, είναι κατάκτηση. Η πολυφω-
νία όπου και όποτε υπήρξε βοήθησε 
στην κατοχύρωση της ελευθερίας και 
συνέβαλε στην προκοπή των πολιτών.  

Δεν θα καταγγείλουμε πρόσωπα, δεν 
θα κρίνουμε προγράμματα, δεν θα προ-
τείνουμε κόμματα. Όμως από όσα ακού-
σαμε και είδαμε την παρελθούσα μακρά 
προεκλογική περίοδο παραπέμπουν δυ-
στυχώς σε ευτελισμό της δημόσιας 
ζωής. Η επιστράτευση των Μ.Μ.Ε., έγινε 
αισθητή από τους πολιτικούς, όχι πάντα 
για να προβάλλουν το σχέδιό τους, αλλά 
για να πλήξουν τον αντίπαλό τους. Τα 
«ψεύτικα» νέα υπήρξαν και σε αυτή τη 
μεγάλη προεκλογική περίοδο, η απο-
κάλυψη των οποίων μόνο θλίψη προ-
ξενούσε και προβληματισμό για την κα-
τάντια κάποιων. Η σκανδαλοθηρία 
ακόμα μία φορά είχε την τιμητική της. 
Η σοβαρότητα έδωσε τη θέση της στη 
συνθηματολογία και η εντιμότητα κα-
λύφθηκε από την παροχολογία. Πολλά 
ειπωθήκαν, αρκετά γράφτηκαν, πάμ-
πολλα ανεδαφικά. Διαπιστώσαμε ότι το 
επίπεδο αντιπαράθεσης αρκετές φορές 
έφτασε σε καταβαράθρωση κάθε έν-
νοιας σεβασμού της προσωπικότητας 
του άλλου. Γι’ αυτό και απαξιώνονται 
από τον λαό τόσο η πολιτική όσο και οι 

πολιτικοί. Έχουν μείνει οι περισ-
σότεροι στο παρελθόν και δεν 
σκέφτονται το μέλλον. Δεν φαίνε-
ται να υπηρετούν το κοινό καλό, 
αλλά τη δική τους εξασφάλιση. Εί-
ναι όλοι αυτοί που θέλουν να τους 
χειροκροτεί ο λαός, αν και καθέ-
νας τους σε εκείνον πρέπει να λο-
γοδοτεί.  

Κάθε μέσο επιστρατεύτηκε και αγιά-
στηκε. Κάθε τρόπος ευλογήθηκε από 
την πλειοψηφία των υποψηφίων βου-
λευτών. Η τοξικότητα συμπορεύτηκε με 
την τραγικότητα και εξυπηρέτησε τη 
σκοπιμότητα. Η πλειοδοσία ποιος θα 
δώσει πιο πολλά και θα προσφέρει τα 
περισσότερα μπορεί να φάνηκε ότι ήταν 
στο πλαίσιο των προεκλογικών προ-
γραμμάτων, αλλά θύμιζε και παζάρι με 
αποδέκτες τους ψηφοφόρους. Δεν βλέ-
πουν οι πολιτικοί μας πρόσωπα αλλά 
οπαδούς, σαν να μην απευθύνονται σε 
λαό αλλά σε μάζα. Σε αρκετές περιπτώ-
σεις δεν είδαμε αναμέτρηση αλλά ισο-
πέδωση.  

Πρέπει να μας προβληματίσει το πο-
λιτικό σύστημα όλους μας. Η εκμετάλ-
λευση του θρησκευτικού στοιχείου ήταν 
εμφανής και σε συγκεκριμένο κόμμα 
με ανάλογο προσανατολισμό βρήκαν 
στέγη οι κάθε λογής αρνητές, συνωμο-
σιολόγοι, φανατικοί. Τέλος, οι διεθνείς 

συγκυρίες δυστυχώς ευνοούν την άνοδο 
του φασισμού, αλλά και προσφέρουν 
τόπο στον λαϊκισμό. Επιβάλλεται να τους 
απομονώσουμε αμφότερους, το ίδιο 
κακό κάνουν, άκρα είναι και οι δύο. Ο 
φανατισμός δυναμιτίζει πλέον κάθε 
προσπάθεια διαλόγου και ανεπηρέα-
στης επιλογής του εκλεκτού. Η προτει-
νόμενη αποχή στην ουσία δεν είναι 
λύση, είναι αυτομόληση. Η ψήφος εκτός 
από δικαίωμα είναι και καθήκον. Είναι 
και ευθύνη του πολίτη και ιερή υποχρέ-
ωσή του στην πατρίδα να εξετάζει τη 
ζωή και τα έργα, τα ελατήρια και τους 
σκοπούς των υποψηφίων βουλευτών. 
Καλόν είναι και οι πολιτικοί μας να 
έχουν πολιτικό ήθος και να αποδύονται 
στους εκλογικούς τους αγώνες με την 
απόφαση να μετατρέψουν την εξουσία 
σε διακονία προς τον λαό. Η πολιτική 
εξουσία, δεν δίνεται για να την απολαμ-
βάνουν και να ωφελούνται αυτοί που 
την έχουν, αλλά για να διακονούν τον 
λαό με πίστη.

Όχι δεν τα χω χαμένα! 
Αυτές οι εκλογές του σήμερα, μετά 

από την τραγωδία των Τεμπών δε θα 
έπρεπε να έχουν τίποτα από το κλίμα 
των προηγούμενων εκλογών! 

Οι περιοδείες και οι διαπληκτισμοί, 
θα έπρεπε να μην έχουν την εικόνα 
και του παρελθόντος! 

Από σεβασμό στην τραγωδία, θα άρ-
μοζε να επικρατεί η σιωπή. 

Η τεχνολογία έχει τη δυνατότητα να 
δώσει στο λαό ενημέρωση για όσα 
πρέπει να ακούσει και να μάθει! Οι άν-
θρωποι που έφυγαν τόσο άδικα λόγω 
ανευθυνότητας των ισχυρών, δεν ξε-
χνιούνται. 

Κι εντάξει όσοι έφυγαν σώπασαν για 
πάντα…Έμειναν όμως πίσω οι οικογέ-
νειες που θα αιμορραγούν ώσπου και 
αυτοί να σωπάσουν! 

Αυτές οι εκλογές λοιπόν θα έπρεπε 
να έχουν σιωπή σεβασμού, τη στιγμή 
που είναι που είναι τόσο μικρό το διά-
στημα της συμφοράς! 

Ο κάθε πολιτικός λοιπόν που θα 
ήθελε σεβασμό απ τον κάθε πολίτη, θα 
ανακοίνωνε μέσα από τα μέσα ενημέ-
ρωσης το πρόγραμμα του χωρίς αντι-

παραθέσεις και ανούσιες κόντρες που 
γελοιοποιούν το κύρος και την αξιο-
πρέπεια του. 

Εγώ τουλάχιστον νιώθω ντροπή, 
κάθε που βλέπω στη μικρή οθόνη τους 
αρχηγούς των κομμάτων στις περιο-
δείες τους πλαισιωμένους από μπου-
λούκια οπαδών της κάθε παράταξης 
μες την τρελή χαρά να δηλώνουν την 
πρωτιά στις 21 ΜΑΙΟΥ. 

Τι ανώριμες συμπεριφορές Θεέ μου! 
Αλλά επειδή εγώ  είμαι μονάδα που 

νοιώθω και σκέφτομαι έτσι σταματώ 
τη γνώμη και την κριτική μου στα θέ-
ματα πολιτικής ! 

Ωστόσο περιμένω να ακούσω προ-
γράμματα του μέλλοντος για τις επό-
μενες γενιές. 

Περιμένω να ακούσω προβληματι-
σμούς για τη βία και το μίσος των ανη-
λίκων. 

Αλλαγές από τη δικαιοσύνη για πα-
ραβάσεις γενικών καταστάσεων. 

Οικονομικές λύσεις σε ευαίσθητους 
τομείς! 

Και να πείσουμε τους νέους μας να 
μην κυκλοφορούν με μαχαίρια και φο-
νικά αντικείμενα στις βόλτες τους , 

γιατί είναι κρίμα να στέλνουν συνομή-
λικους τους στα νοσοκομεία και στα 
ταφεία! 

Και να σκέφτονται πως είναι κρίμα 
να ρισκάρουν τα νιάτα και την ελευθε-
ρία τους για πράξεις που ανήκουν σε 
διεφθαρμένους ενήλικες. 

Το νταηλίκι μιας στιγμής δεν είναι 
μαγκιά! 

Έχω χάσει ένα αγόρι στα έξι του από 
δυστύχημα και ανατριχιάζω στη σκέψη 
ότι αν ζούσε και ήτανε στη θέση του 
Άλκη Καμπανου, τρελαίνομαι! 

Σίγουρα όλοι εσείς οι θύτες, γεννη-
θήκατε άκακα πλασματικά που στην 
πορεία δεν θηλάσατε μητρικό γάλα! Η 
έλλειψη αγάπης και στοργής σίγουρα 
φταίει. 

Η τρυφερότητα και η αλληλεγγύη 
ανήκει στις τρυφερές ηλικίες και για 
φαντάσου να βλέπουμε και μικρά κο-
ρίτσια να χτυπούν βάναυσα συνομήλι-
κες τους με μίσος και μανία τραμπού-
κων.  

Τρομάζω στη σκέψη ότι αυτά τα θη-
λυκά είναι οι αυριανές μανούλες. 

Αν συνεχίσουν έτσι εύχομαι ποτέ να 
μην βρεθούν σ αυτό το αξίωμα που λέ-

γεται Μάνα! 
Τέλος πάντων εγώ ελπίζω και πι-

στεύω ότι θα μπουν όρια και φραγμοί 
από τη Δικαιοσύνη. 

Οι συμπεριφορές έχουν ξεφύγει 
από μικρούς και μεγάλους, μετατρέ-
ποντας την Ανθρωπιά σε θηριωδία. 

Οι πολιτικοί λοιπόν ας αφήσουν τις 
διαμάχες και τις φτηνές κόντρες και 
ας προσπαθήσουν να ειρηνεύσουν 
τους ξεστρατισμένους πολίτες. 

Εάν δεν μπορούν οι ισχυροί τότε χα-
θήκαμε! 

Δεν ξέρω αν το χθες ήταν καλύτερο 
από το σήμερα. Ίσως όχι , αλλά η τε-
χνολογία φέρνει μέσα στα σπίτια μας 
όλα όσα συμβαίνουν. 

Με πονάει η ψυχή μου που τα 
άσχημα νέα υπερέχουν… 

Οι αγωνίες για τα παιδιά και τα εγ-
γόνια μας γίνονται εφιάλτες και μας 
δηλητηριάζουν τη σκέψη και την κα-
θημερινότητα μας, επειδή είναι αδύ-
νατον να φυλακίσουμε τα παιδιά ακόμη 
και να ελέγχουμε τι θα φορέσουν … 

Κλείνω με την παράκληση. Μακριά 
από οπαδικές φανέλες, γιατί ο χάρος 
παραμονεύει… 
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Του Ευθυμίου Ρουσιά 
προέδρου του Σωματείου

Προτείνω ψήφο στον Καποδίστρια Το άρθρο  
της Ζωής Σταματάκη

ΕΛEΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ
Χρέος του πολιτικού είναι να υπηρετεί τον πολίτη
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2 Μαΐου       Η τραπεζική κρίση στις ΗΠΑ δεν δείχνει 
να υποχωρεί καθώς ο αριθμός των τρα-
πεζών με τα προβλήματα αυξάνεται. 

2 Μαΐου       Συνελήφθησαν δύο από τους εκτελεστές 
του δημοσιογράφου Γιώργου Καραϊβάζ. 
Γίνονται έρευνες για τους ηθικούς αυ-
τουργούς. 

3 Μαΐου       14χρονος σκότωσε 8 συμμαθητές του και 
τραυμάτισε 9 σε σχολείο στο Βελιγράδι. 

5 Μαΐου       Το εμπόδιο του Αρείου Πάγου αποδείχ-
θηκε ανυπέρβλητο για πολλά από τα κόμ-
ματα που ήθελαν να συμμετάσχουν στις 
εκλογές της 21ης Μαΐου. 

6 Μαΐου       Έγινε η τελετή στέψης του Καρόλου ως 
βασιλιάς της Μεγάλης Βρετανίας. 

6 Μαΐου       Έγινε κατάρριψη από το Κρεμλίνο δύο 
Drones με ερωτηματικά για την προέλευ-
σή τους. 

6 Μαΐου       Πωλητήριο στο ακριβότερο ακίνητο που 
βρίσκεται στην Διονυσίου Αρεοπαγίτου τι-
μή εκκίνησης 55 εκατ. ευρώ. 

8 Μαΐου       Δύο συλλήψεις για τη δολοφονία του Μά-
ριου Παπαγεωργίου που έγινε τον Αύγου-
στο του 2012. 

8 Μαΐου       Συνελήφθη ο πατέρας που ξέχασε το 5,5 
μηνών παιδί του για 3 ώρες στο αυτοκί-
νητο και πέθανε από ασφυξία. 

8 Μαΐου       Ο Νίκος Παπανδρέου είναι ο νέος Ευρω-
βουλευτής στη θ΄ση του Νίκου Ανδρου-
λάκη. 

9 Μαΐου       Έβγαλε το «βραχιολάκι» ο σύντροφος και 
συγκατηγορούμενος της Εύας Καϊλή για 
το Qatar Gate, Φραντζέσκο Τζιόρτζι. 

9 Μαΐου       13 νεκροί στην Παλαιστίνη από την Ισραη-
λινή αεροπορία. 

9 Μαΐου       209 οι εκτελεσθέντες στο Ιράν από την 
αρχή του 2023. 

9 Μαΐου       Κοκαΐνη 100 κιλών κατασχέθηκε από τη 
Δίωξη Ναρκωτικών της ΕΛ.ΑΣ στην Θεσ-
σαλονίκη, συνελήφθησαν 10 άτομα. 

10 Μαΐου     Ένοχος για σεξουαλική κακοποίηση κρί-
θηκε ο Ντόναλντ Τραμπ, οι δικαστές επι-
δίκασαν στην ενάγουσα αποζημίωση 5 
εκατ. δολαρίων. 

10 Μαΐου     Παράλληλοι μονόλογοι στο DEBATE των 
6 πολιτικών αρχηγών. 

10 Μαΐου     Φοιτητικές εκλογές στα Πανεπιστήμια της 
χώρας οι σύλλγοι ερίζουν για την πρώτη 
θέση, πόλεμος και νοθεία. 

14 Μαΐου     Προεδρικές εκλογές στην Τουρκία Ερν-
τογάν 49,5%, Κιλιτσντάρογλου 45,09%. Οι 
εκλογές θα επαναληφθούν στις 28 Μαΐ-
ου. 

14 Μαΐου     Η ΑΕΚ είναι η πρωταθλήτρια ομάδα πο-
δοσφαίρου για το 2022-2023. 

14 Μαΐου     Ο φυλακισμένος Φρέντυ Μπελέρης νίκη-
σε στις δημοτικές εκλογές στην Χιμάρα.  

14 Μαΐου     Μεγάλες πλημμύρες με 8 νεκρούς και χι-
λιάδες άστεγους έπληξαν την Βόρειο Ιτα-
λία. 

15 Μαΐου     Έφυγε από τη ζωή στα 89 του χρόνια ο 
τραγουδιστής και ηθοποιός Γιάννης Βο-
γιατζής. 

16 Μαΐου     Στην Ισλανδία για τη Σύνοδο του Συμβου-
λίου της Ευρώπης βρίσκεται η Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαρο-
πούλου. 

17 Μαΐου     Έφυγε από τη ζωή ο πρώην Υπουργός του 
ΠΑΣΟΚ Θανάσης Τσούρας. 

17 Μαΐου     Σε τριετή φυλάκιση καταδικάστηκε στο 
Εφετείο ο πρώην Πρόεδρος της Γαλλίας 
Νικολά Σαρκοζί. 

17 Μαΐου     Την παραίτησή του υπέβαλε ο Υφυπουρ-
γός Οικονομίας της Γερμανίας λόγω 
σκανδάλου για κατάχρηση εξουσίας. 

18 Μαΐου     Μπαράζ σεισμικών δονήσεων από 3,2 μέ-
χρι 5,1 Ρίχτερ σε Ηράκλειο Κρήτης και 
Ξυλόκαστρο. 

19 Μαΐου     Αιμοδοσία των εργαζομένων της ΣΤΑ.ΣΥ 
στον Πειραιά. 

21 Μαΐου     Βουλευτικές εκλογές πήραν Ν.Δ. 40,79 % 
- ΣΥΡΙΖΑ 20,06% - ΠΑΣΟΚ 11,50% - ΚΚΕ 
7,21% - Ελληνική Λύση 4,46% 

24 Μαΐου     Στον Πρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
Ιωάννη Σαρμά ανέθεσε η Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας τον σχηματισμό κυβέρνη-
σης για να διενεργήσει εκλογές. 

24 Μαΐου     Η ΑΕΚ μετά το πρωτάθλημα στο ποδό-
σφαιρο κέρδισε και το κύπελλο νικώντας 
2-0 την ομάδα του ΠΑΟΚ. 

26 Μαΐου     Ορκίστηκε η Υπηρεσιακή Κυβέρνηση που 
θα διενεργήσει τις βουλευτικές εκλογές 
στις 25 Ιουνίου 2023. 

27ω             Ομάδα νεαρών για να εκτονωθεί προέβη 
σε βανδαλισμούς στον Σταθμό του Θησεί-
ου το βράδυ του Σαββάτου. 

28 Μαΐου     Συνεδρίασε η Βουλή των Ελλήνων για την 
ορκωμοσία των βουλευτών που εξελέγη-
σαν στις εκλογές της 21ης Μαΐου. 

28 Μαΐου      Εκλογές στην Τουρκία. Πρόεδρος εξελέ-
γη ο Ταγίπ Ερντογάν με ποσοστό 52% 
έναντι 48% του Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου. 

29 Μαΐου     Τραγικό δυστύχημα στη ναυτοεπισκευα-
στική ζώνη του Περάματος με τον θάνατο 
ενός εργαζόμενου και τον τραυματισμό 2 
εργαζομένων. 

29 Μαΐου     Χάκερ έβαλαν στόχο να ματαιώσουν τις 
εξετάσεις των μαθητών στα Λύκεια. 

29 Μαΐου     Συνοριοφύλακες στον Έβρο συνελήφθη-
σαν γιατί συνεργάζονταν με τους Τούρ-
κους διακινητές μεταναστών. 

31 Μαΐου     Έφυγε από τη ζωή ο πρώην Υπουργός του 
ΠΑΣΟΚ Θεόδωρος Πάγκαλος γνωστός και 
από τη φράση του «μαζί τα φάγαμε». Ήταν 
85 ετών. Ήταν ένα από τους σημαντικότε-
ρους Έλληνες πολιτικούς της μεταπολι-
τευτικής περιόδου. 

31 Μαΐου     31/5/1987. Πριν 30 χρόνια εξέπεμπε για 
πρώτη φορά ο πρώτος μη κρατικός ρα-
διοφωνικός σταθμός στην Ελλάδα, ο δη-
μοτικός «Αθήνα 9,84» επί δημαρχίας Μιλ-
τιάδη Έβερτ. 

1η Ιουνίου   Σύγκρουση δύο τρένων στην Ανατολική 
Ινδία με 280 νεκρούς και 900 τραυματίες. 

2 Ιουνίου     Διαγνώστηκε με κορωνοϊό ο Πρόεδρος 
της Νέας Δημοκρατίας Κυριάκος Μητσο-
τάκης. 

2 Ιουνίου     Ορκίστηκαν οι 600 βουλευτές του Τουρ-
κικού Κοινοβουλίου. 

3 Ιουνίου     Ορκίστηκε ο Πρόεδρος της Τουρκίας Τα-
γίπ Ερντογάν. 

3 Ιουνίου     91 μετανάστες περισυνέλεξαν οι Ελληνι-
κές Αρχές από νησίδα του Έβρου ποτα-
μού. Τους είχαν αφήσει οι διακινητές 
Τούρκοι. 

4 Ιουνίου     44 κόμματα – συνασπισμοί κομμάτων και 
μεμονωμένα άτομα δήλωσαν συμμετοχή 
στις εκλογές της 25ης Ιουνίου 2023. 

4 Ιουνίου     Συναγερμός σήμανε για άγνωστο αερο-
σκάφος που κατέπεσε στην περιοχή της 
Βιρτζίνια με αποτέλεσμα να βρουν τον θά-
νατο τα 4 άτομα που επέβαιναν σε αυτό. 

4 Ιουνίου     Έφυγε από τη ζωή η μεγάλη ηθοποιός 
Νόνικα Γαληνέα 1938-2023. 

5 Ιουνίου     Συναγερμός στο ΝΑΤΟ – Κλιμακώνεται η 
ένταση σε Σερβία – Κόσσοβο. 

5 Ιουνίου     Αλλαγές Υπουργών Εξωτερικών και Άμυ-
νας στην Τουρκία. Νέοι υπουργοί ανέλα-
βαν Χακάν Φιντάν στο Εξωτερικών και 
Άμυνας Γιασάρ Γκιουλέρ. 

6 Ιουνίου     Δολιοφθορά στο υδροηλεκτρικό φράγμα 
της Νόβα Καχόβκα της Ουκρανίας με οι-
κολογική και εν δυνάμει πυρηνική κατα-
στροφή. 

8 Ιουνίου     Σεισμός 4,8 Ρίχτερ σημειώθηκε στην πε-
ριοχή της Αταλάντης δεν αναφέρθηκαν 
θύματα και ζημιές. 

9 Ιουνίου     Παραιτήθηκε από βουλευτής ο πρώην 
Πρωθυπουργός της Αγγλίας Μπόρις 
Τζόνσον. 

9 Ιουνίου     Έφυγε από τη ζωή ο τραγουδιστής Γιάν-
νης Φλωρινιώτης. 

9 Ιουνίου     Στα 84 του χρόνια έφυγε από τη ζωή ο με-
γάλος μουσικός Γιάννης Μαρκόπουλος. 

10 Ιουνίου    Νέα σοβαρότερη ποινική δίωξη ασκήθη-
κε στον πρώην Πρόεδρο των ΗΠΑ Ντό-
ναλντ Τραμπ. 

10 Ιουνίου    Ζωντανά βρέθηκαν στη ζούγκλα της Κο-
λομβίας που είχαν εξαφανιστεί για 40 
ημέρες μετά το αεροπορικό δυστύχημα 
που στοίχισε τη ζωή στον πιλότο και την 
μητέρα τους που επέβαιναν στο μικρό αε-
ροπλάνο. 

12 Ιουνίου    Πέθανε στα 87 του χρόνια ο πάμπλουτος 
Ιταλός επιχειρηματίας και ένας από τους 
πλέον αμφιλεγόμενους πολιτικούς ηγέτες 
σε όλη την Ευρώπη, ο οποίος υπήρξε ταυ-
τόχρονα επικεφαλής μιας επιχειρηματι-
κής αυτοκρατορίας με πλοκάμια σε τρά-
πεζες, το ποδόσφαιρο και τα Μ.Μ.Ε., κα-
θώς και ένας από τους πλουσιότερους αν-
θρώπους της χώρας με περιουσία που 
εκτιμάται στα 7,4 δις δολάρια. Αυτός ήταν 
ο Σίλβιο Μπερλουσκόνι. 

12 Ιουνίου    Την πρώτη του επίσκεψη μετά την επανε-
κλογή του πραγματοποίησε ο Τούρκος 
Πρόεδρος στην κατεχόμενη Κύπρο. 

14 Ιουνίου    Μία από τις μεγαλύτερες τραγωδίες στην 
Μεσόγειο με θύματα πρόσφυγες-μετανά-
στες ύστερα από ναυάγιο σκάφους νοτιο-
δυτικά της Πύλου 104 διασωθέντες, 78 οι 
σοροί νεκρών που έχουν περισυλλέγει. 
Άγνωστος ο αριθμός των επιβαινόντων 
στο σκάφος. Τριήμερο Εθνικό Πένθος κή-
ρυξε ο Υπηρεσιακός Πρωθυπουργός της 
χώρας μας Ιωάννης Σαρμάς. 

14 Ιουνίου    Νεολαίο του ΣΥΡΙΖΑ επιτέθηκαν φραστικά 
κατά της Προέδρου της Δημοκρατίας στην 
Καλαμάτα. 

18 Ιουνίου    Καύσωνας πλήττει την Ινδία, πάνω από 
100 οι νεκροί. 

19 Ιουνίου    Επίσκεψη στην Κίνα πραγματοποίησε ο 
Υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ Άντονι 
Μπλίνκεν. 

20 Ιουνίου   Σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης έχει κη-
ρυχθεί μεγάλο μέρος του Περού, εξαιτίας 
της επιδημίας του Δάγκειου πυρετού που 
έχει κοστίσει μέχρι στιγμής τη ζωή σε πε-
ρισσότερους από 250 ανθρώπους. 

20 Ιουνίου   Σήμα κινδύνου για περιόδους ξηρασίας 
και θερμοκρασίες ρεκόρ για την Ευρώπη. 

20 Ιουνίου   Θρίλερ στη μέση του Ατλαντικού με το 
αγνοούμενο υποβρύχιο «ΤΙΤΑΝΑΣ» 4 χι-
λιόμετρα κάτω από τη θάλασσα πάνω από 
το ναυάγιο του «ΤΙΤΑΝΙΚΟΥ». 

23 Ιουνίου   Τραγωδία στον βυθό του Ατλαντικού. Η 
κατάρα του Τιτανικού βύθισε και τον Τι-
τάνα. Στον βυθό έμειναν για πάντα και οι 
5 επιβαίνοντες. 

24 Ιουνίου   Η Ανταρσία της WAGNER έληξε άδοξα 
και ο επικεφαλής αρχηγός Γεβγκένι επέ-
στρεψε στη βάση του. 

25 Ιουνίου   Βουλευτικές εκλογές με νικητή το κόμμα 
της Ν.Δ. με 40,6% και 158 βουλευτές. 

27 Ιουνίου   Ορκίστηκε η νέα 63μελή κυβέρνηση.

Ειδήσεις  με λίγα λόγια



ΙΙ. Προτεινόμεναι λύσεις  
υπό Νικολάου Αλεξ. Βλάγκαλη 

 
1. Κατασκευή υπογείου Μητροπολι-
τικού Σιδηροδρόμου (ΜΕΤΡΟ) 

Εάν αποδειχθούν ορθαί αι ως άνω 
απόψεις, τότε οι ΕΗΣ θα πρέπη να 
προχωρήσουν, εν συνεννοήσει μετά 
του Κράτους, εις την μελέτην του όλου 
θέματος, δια να εξευρεθή κατά το δυ-
νατόν πλησιέστερον το ύψος του κό-
στους της κατασκευής του έργου και 
να ληφθή οριστική απόφασις αφ’ενός 
μεν περί των ακριβών θέσεων εις ας 
θα πρέπη να τοποθετηθούν αι κατα-
σκευασθησόμεναι πρώται γραμμαί 
του υπογείου σιδηροδρόμου, αφ’ ετέ-
ρου δε περί του μήκους αυτών λαμ-
βανομένων υπ όψιν και των μελλοντι-
κών επεκτάσεων. 

Εις την περίπτωσιν της κατασκευής 
κατ’ αρχήν δύο (2) γραμμών εις το 
κέντρον της πόλεως συνολικού μή-
κους 14 χιλιομέτρων (ίδε σκαρίφημα 
υπ’ αριθ. 9907β) και της συνδέσεώς 
των μετά των ΕΗΣ εις τους σταθμούς 
Άνω Πατησίων και Αττικής, λαμβανο-
μένου υπ’ όψιν ότι το μεταφορικόν έρ-
γον εκάστης γραμμής και δι’εκάστην 
κατεύθυνσιν υπολογίζεται εις 20.000 
επιβάτας περίπου κατά την ώραν της 
αιχμής και κατά την πρώτην περίοδον, 
με προοπτικήν μελλοντικής αυξήσεως 
του εις το διπλάσιον, είναι αυταπόδει-
κτον ότι θα αποσυμφορηθή σημαντι-
κώς το κέντρον της πόλεως. 

Εφ’ όσον η σύνδεσις των δύο γραμ-
μών γίνη κατά τα ως άνω, η μεν πρώτη 
θα έχη αφετηρίαν τον σταθμόν Άνω 
Πατησίων και δια τον οδών Πατησίων, 
Πανεπιστημίου και Βασ. Σοφίας θα 
καταλήγη εις το τέρμα Αμπελοκήπων 
(Θών), ή δε Δευτέρα θα εκκινή από τον 
σταθμόν των ΣΕΚ και δια της Πλατείας 
Ομονοίας, οδού Σταδίου και Λεωφ. 
Συγγρού θα καταλήγη εις το τέρμα Χα-
ροκόπου, δυναμένη να επεκταθή αρ-
γότερον προς την αντίθετον κατεύθυν-
σιν, ήτοι προς Περιστέρι. 

Αι ως άνω δύο γραμμαί θα δύνανται 
ευκόλως να προεκταθούν, κατά το 
δεύτερον στάδιον του έργου, η μεν μία 
προς την περιοχήν του Αεροδρομίου 
Ελληνικού μέχρι Βουλιαγμένης, ή δε 
άλλη δια της οδού Μεσογείων μέχρι 
Γέρακα. 

Ευνόητον είναι ότι ο ακριβής καθο-
ρισμός των θέσεων του κατασκευα-
σθησομένου υπογείου σιδηροδρόμου, 
θέλει αποφασισθεί εν συνεννοήσει 
μετά των αρμοδίων αρχών, και εν συ-
ναρτήσει προς την Μελέτην «ΣΜΙΘ», 

μετά σύμφωνον γνώμην του Ξένου Οί-
κου όστις θα αναλάβη την οριστικήν 
μελέτην και την επίβλεψιν της κατα-
σκευής των σηράγγων. 

Προκειμένου να ληφθή απόφασις 
δια την λύσιν του κυκλοφοριακού 
προβλήματος δια της κατασκευής του 
υπογείου σιδηροδρόμου και δεδομέ-
νου ότι, ως προεξετέθη, είναι απαραί-
τητος δια βασικωτάτους τεχνικοοικο-
νομικούς λόγους, η συμμετοχή των 
ΕΗΣ δια την εκτέλεσιν του έργου τού-
του, δεν πρέπει δια την αντιμετώπισιν 
του όλου προβλήματος να αναμένεται 
η λήξις του προνομίου των ΕΗΣ την 
31-12-1985, καθ’ όσον καθ’ έκαστον 
παρερχόμενον έτος θα δυσχεραίνεται 
έτι περισσότερον το κυκλοφοριακόν 
έργον εις το κέντρον της Πρωτεούσης. 
Άλλωστε η μελέτη του έργου και η κα-
τασκευή αυτού απαιτούν μεγάλον 
χρονικόν διάστημα μέχρις ότου περαι-
ωθούν, ήτοι περίπου μίαν εξαετίαν, 
εφ’ όσον βεβαίως δεν παρουσιασθούν 
ανυπέρβλητα εμπόδια. Πάσα περαιτέ-
ρω αναβολή της εκτελέσεως του έρ-
γου τούτου θα δημιουργήση αφ’ ενός 
μεν τεραστίας τεχνικάς δυσχερείας 
λόγω του συνεχώς αυξανόμενου κυ-
κλοφοριακού έργου και της αυξήσεως 
του βάθους των θεμελίων των οικο-
δομών ένθεν και ένθεν των οδών, αφ’ 
ετέρου δε σημαντικήν επιβάρυνσιν 
του κόστους του όλου έργου, ήτις επι-
βάρυνσις θα έχη επιπτώσεις, εν τε-
λευταία αναλύσει, επί του επιβατικού 
Κοινού της πόλεως των Αθηνών. 

 
α) Κόστος κατασκευής και λειτουρ-
γία του υπογείου σιδηροδρόμου 

Εάν λάβωμεν υπ’ όψιν ότι το κόστος 
κατασκευής ενός χιλιομέτρου σήραγ-
γός μετά των αποβαθρών και κτιρίων 
υποσταθμών, ανέρχεται εις την τάξιν 
των 6.000.000 Δολλαρίων περίπου, 
τότε η δαπάνη κατασκευής των ως 
άνω 14 χιλιομέτρων σηράγγων θα 
ανέλθη εις το ποσόν των 84.000.000 
Δολλαρίων περίπου. 

Το ποσόν τούτο δύναται να εξευρε-
θή δια δανείου εξυπηρετουμένου δια 
30λέπτου επιβαρύνσεως του κομί-
στρου απάντων των συγκοινωνιακών 
μέσω της περιφερείας τέως Διοικήσε-
ως Πρωτεούσης. Η επιβάρυνσις αυτή 
θα αποδίδει ετησίως ποσόν δραχμών 
300.000.000, - περίπου (ήτοι Δολλ. 
10.000.000), όπερ θα είναι εν μέρει 
επαρκές δια την εξυπηρέτησιν του συ-
ναφθησομένου, κατά τα άνω, δανείου, 
το δε υπόλοιπον θέλει αποπληρωθεί 
υπ’ αυτής ταύτης της εκμεταλλεύσεως 
του ως άνω τμήματος. 

Επειδή η εξυπηρέτησις του δανείου 
τούτου θα αρχίση εν μέρει μετά την 
αποπεράτωσιν του έργου, ήτοι μετά 
μίαν εξαετίαν, θα έχη εν τω μεταξύ 
συγκεντρωθή εκ του ως άνω ειδικού 
πόρου, ποσόν το οποίον μετά την 
αφαίρεσιν των εξοφλουμένων ενδια-
μέσων τόκων θα είναι διαθέσιμον. 

Ούτω, παρέχεται η ευχέρεια της 
χρηματοδοτήσεως δια την κατα-
σκευήν του «ΜΕΤΡΟ» υπό τον οικονο-
μικώτερον δυνατόν τρόπον. 

Είναι αναγκαίον όπως, μετά την 
αποπεράτωσιν του ως άνω έργου, 
υπάρχη πρόβλεψις δια την χρηματο-
δότησιν και κατασκευήν ενός ή δύο 
χιλιομέτρων γραμμής ετησίως, ούτως 
ώστε να καλυφθή το δεύτερον στάδιον 
του όλου έργου. 

Κατά το δεύτερον τούτο στάδιον θα 
πρέπη να προβλεφθούν εγκαίρως και 
αι αναγκαιούσαι εγκαταστάσεις, αίτι-
νες θα εξυπηρετήσουν τον αυξανόμε-
νον αριθμόν οχημάτων αναλόγου της 
αυξήσεως του μήκους των γραμμών 
του υπογείου σιδηροδρόμου, και του 
αυξανομένου συγκοινωνιακού έργου 
εις το κέντρον της πόλεως των Αθη-
νών. 

Δια τούτο οι χώροι των εγκαταστά-
σεων αυτών πρέπει να εξασφαλι-
σθούν εις την εξωτερικήν περιφέρειαν 
της πόλεως των Αθηνών, προσιτής εις 
την δια σιδηροτροχιών συγκοινωνίαν, 
ως τοιαύτη δε ενδείκνυεται η περιοχή 
ΓΕΡΑΚΑ, χρησιμοποιουμένης ούτω 
από του σταθμού Ν. Ηρακλείου και 
της παλαιάς γραμμής Λαυρίου. 

 
β) Συμμετοχή των ΕΗΣ 

Εάν αποφασισθή τελικώς να κατα-
σκευασθούν αι απαιτηθησόμεναι σή-
ραγγες κατά τον προτεινόμενον ως 
ανωτέρω τρόπον, τότε οι ΕΗΣ θα δύ-
νανται να χρηματοδοτήσουν την αγο-
ράν των αναγκαιούντων συρμών, την 
δαπάνη κατασκευής της υποδομής, 
επιδομής, στρώσεως της γραμμής, 
των κτιριακών εγκαταστάσεων, υλι-
κών αποκλεισμού ως και την δαπάνην 
συμπληρώσεως των υπαρχουσών σή-
μερον εγκαταστάσεών των, ήτοι δια 
ποσού υπολογιζομένου περίπου εις 
18.000.000 Δολλάρια. 

Τα ως άνω αναφερόμενα δύο ποσά, 
ήτοι 84 εκατομμ. Δολλάρια αξία κατα-
σκευής σήραγγος κλπ. και 18 εκα-
τομμ. Δολλάρια ύψος χρηματοδοτήσε-
ως υπό των ΕΗΣ, θα επαρκέσουν, καθ’ 
ημάς, δια την λειτουργίαν των πρώτων 
14 χιλιομέτρων του μητροπολιτικού 
σιδηροδρόμου και δια μεταφορικόν 
έργον, ως ήδη ελέχθη, εξ 20.000 επι-

βατών δι’ εκάστην γραμμήν και δι’ 
εκάστην κατεύθυνσιν κατά την ώραν 
της αιχμής, με προοπτικήν μελλοντι-
κής αυξήσεως αυτού εις το διπλάσιον 
περίπου. 

Η ως άνω συμμετοχή των ΕΗΣ δια 
της χρηματοδοτήσεως των ανα-
γκαιούντων συρμών κλπ. καθώς και 
της εισφοράς του υπάρχοντος κεφα-
λαίου των θέλει εκτιμηθεί εν συσχε-
τίσει μετά της συμμετοχής του Δημο-
σίου δια την κατασκευήν των σηράγ-
γων. Τούτο θα επιτρέψη εις το Δημό-
σιον, εφ’ όσον εξοφλείται υπ’ αυτού το 
δάνειον της κατασκευής των σηράγ-
γων, δια του προαναφερόμενου πό-
ρου, να αποκτήση το αντίστοιχον με-
τοχικόν Κεφάλαιον και, ως εκ τούτου, 
εν τέλει, την πλειοψηφίαν του ιδρυθη-
σομένου νέου φορέως μητροπολιτι-
κού σιδηροδρόμου της Πρωτεούσης. 

Δια της ως άνω λύσεως θα επιτευχ-
θή ο περιορισμός των γενικών εξόδων 
και η οικονομικωτέρα δυνατή εκμε-
τάλλευσις. Διότι αι πλήρεις εγκατα-
στάσεις των ΕΗΣ ευρισκόμεναι εις 
κεντρικά σημεία της πόλεως, και το 
ειδικευμένον Προσωπικόν αυτών θα 
δυνηθούν να εξυπηρετήσουν πλήρως 
την εκ 14 χιλιομέτρων επαύξησιν του 
υφισταμένου σήμερον δικτύου των εξ 
25 χιλιομέτρων γραμμής, προσλαμβα-
νομένου μόνον του απαραιτήτου βοη-
θητικού Προσωπικού. 

Αί απόψεις αύται δίδουν την λύσιν 
δια το πρώτον τμήμα του μητροπολι-
τικού σιδηροδρόμου, το οποίον κρίνε-
ται ως αμέσου ανάγκης. 

Είναι αναγκαίον επίσης όπως γίνη 
πρόβλεψις, και μετά την αποπεράτω-
σιν του πρώτου τμήματος του υπογεί-
ου σιδηροδρόμου, προεκτείνεται η 
γραμμή αυτού κατά εν ή δύο χιλιόμε-
τρα ετησίως δια του ως άνω αναφερο-
μένου ειδικού πόρου. 

Ενταύθα σημειούται ότι η κατά το 
δεύτερον στάδιον του έργου επέκτα-
σις και της γραμμής του σιδηροδρό-
μου από Ηρακλείου μέχρι Γέρακα 
εκτός των άλλων κυκλοφοριακών 
πλεονεκτημάτων τα οποία έχει, θέλει 
επιτρέψει, μετά την απόκτησιν των 
αναγκαίων εκτάσεων εις Γέρακα δια 
την κατασκευήν των εγκαταστάσεων 
του προεκτεινομένου δικτύου του 
υπογείου σιδηροδρόμου, την, εις σύν-
τομον χρονικόν διάστημα και με πολύ 
μειωμένον κόστος, μεταφοράν εκεί, 
από του κέντρου της πόλεως του Πει-
ραιώς, των εγκαταστάσεων του μητρο-
πολιτικού σιδηροδρόμου. 

 
συνέχεια στο επόμενο φύλλο
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Οι προτάσεις των ΕΗΣ για το Συγκοινωνιακό 
πρόβλημα της Αθήνας. Πρωτότυπα έγγραφα που 

διέσωσα πριν τα πετάξουν στα σκουπίδιαª¤ÚÔ˜ 2ÔÓ

Πώς  δ ι α σώθ η κ α ν  τ α  Ι σ τ ο ρ ι κ ά  Έγγ ρ αφα



Τ
ους τελευταίους μήνες παρατηρήθηκε 
μεγάλη επισκεψιμότητα στο Μουσείο 
κυρίως από ξένους. 

Το Μουσείο μας κατά γενική ομολογία εί-
ναι παγκοσμίως γνωστό και αυτό διαπιστώ-
νεται εάν δούμε την επισκεψιμότητα της Ιστο-
σελίδας που επιμελείται ο Γραμματέας Δημο-
σίων Σχέσεως κ. Αθανάσιος Ρίζος. 

Καθοριστικό ρόλο όμως έπαιξε και ο προ-
βολή του μέσα από τις οθόνες των Σταθμών 
του ΜΕΤΡΟ άλλα  και στα βαγόνια του ΜΕΤΡΟ. 

Ευχαριστούμε όσους είχαν την ιδέα της 
προβολής αυτής. 

Και τέλος ευχαριστούμε τον Διευθύνοντα 
Σύμβουλο κ. Αθανάσιο Κοτταρά που ανταπο-
κρίθηκε θετικά και έδωσε εντολή να επι-

σκευαστεί ο προτζέκτορας που βρίσκεται στο 
Ισόγειο χώρο του Μουσείου και ξανάρχισαν οι 
προβολές Ενημερωτικών Ιστορικών ταινιών. 

Ευχαριστούμε ακόμα όλες τις τεχνικές 
Υπηρεσίες και τους Συναδέλφους που μας 
βοηθάνε και δίνουν λύσεις σε όποιο πρόβλη-
μα παρουσιάζεται στους Εκθεσιακούς Χώ-
ρους του Μουσείου.                   Η Διοίκηση
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Δωρεές για το Μουσείο

ΝΕΑ  ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ 

• Από τις 7 έως τις 11 Ιουνίου 
2023 το Σωματείο Συνταξιού-
χων ΗΣΑΠ από τις 9:00 το 
πρωί μέχρι τις 2:00 το μεση-
μέρι επραγματοποίησε Έκθε-
ση Φωτογραφίας των ΕΗΣ – 
ΗΣΑΠ. 

• 13-6-2023: Το Σωματείο Συν-
ταξιούχων Πετρελαίων και 
Υγραερίων επραγματοποίησε 
Ενημερωτική Συγκέντρωση 
για το Ασφαλιστικό.

Εκδηλώσεις  
στην Αίθουσα εκδηλώσεων 
του Μουσείου «ΟΜΟΝΟΙΑ»

• Κεφαλάς Πέτρος: Συνταξιούχος 
ΗΣΑΠ. 
Εδώρισε για τους Εκθεσιακούς 

χώρους του Μουσείου: Ένα (1) Κά-
δρο με οκτώ (8) ιστορικές φωτο-
γραφίες των Οχημάτων Περάμα-
τος, Σιδηροδρόμου και Πράσινων 
Λεωφορείων. 
• Ελένη Τσεκούρα: Εδώρισε για 

τους Εκθεσιακούς χώρους και τις 
Βιβλιοθήκες του Μουσείου: Διάφο-
ρα έγγραφα και έντυπα του αείμνη-
στου πατέρα της και συναδέλφου 
μας Γιάννη Τσεκούρα (Ηλεκτροδη-
γός – Επιθεωρητής Έλξεως). 
• Πινεκρής Ευτύχης: Τεχνίτης 

Ξυλουργός του Εργοστασίου 
(ΗΣΑΠ):  
Εδώρισε για τους Εκθεσιακούς 

χώρους του Μουσείου: Ένα (1) 
Τρυπάνι χειροκίνητο, Μία (1) Πλάνη 
(ροκάνι) Ξύλινο και ένα τρυπάνι με 
μανιβέλα. 
• Νάκης Σταύρος: Συνταξιούχος 

(ΗΣΑΠ) 
Εδώρισε για τους Εκθεσιακούς 

χώρους του Μουσείου: Μία (1) Φω-
τογραφία του αείμνηστου πατέρα 
του και συναδέλφου μας Ευστάθι-
ου Νάκη (Θυρωρός Εργοστασίου). 
• Παπαδόπουλος Χρήστος: Αρχι-

τεχνίτης Τροχαίου Υλικού – Ηλε-
κτρονικός (ΗΣΑΠ) 
Εδώρισε για τις Βιβλιοθήκες και 

τους Εκθεσιακούς χώρους του 
Μουσείου: Ένα (1) Ντοσιέ με Σχέ-
δια των Οχημάτων Ανατολικής 
Γερμανίας. Οκτώ (8) Σχέδια Ηλε-
κτρονικά από τα Οχήματα Ανατολι-
κής Γερμανίας. Τρία (3) Ντοσιέ με 
Σχέδια Ηλεκτρονικών Κυκλωμά-
των από Οχήματα 11ης Παραλαβής 
και Ανατολικής Γερμανίας. Οκτώ 
(8) Ντοσιέ με Σχέδια Ζεύξης Κινη-
τήριων Οχημάτων. 
• Βενιζελέας Πέτρος: Εργαζόμε-

νος ΣΤΑ.ΣΥ – Ελεγκτής Ισχύος 
Κέντρου Ελέγχου 
Εδώρισε για τους Εκθεσιακούς 

χώρους του Μουσείου: Μία (1) Μα-
κέτα Λοκομοτίβ 80χ40 Ξύλινη. Μία 
(1) Μακέτα Ξύλινη αναπαράσταση 
Στρατοπέδου. Δέκα τρεις (13) Φω-
τογραφίες Λοκομοτίβ και Στρατο-
πέδου Τριάντα επτά (37) διάφορα 
Σχέδια Ηλεκτρολογικού Υλικού.

Δωρεές για τις Βιβλιοθήκες  
και τους Εκθεσιακούς χώρους 

του Μουσείου 

• Κασιλόπουλος Χρήστος 25,00 Ευρώ 
• Κανζόλα Μαρία 50,00 Ευρώ 
• Τσεκούρα Ελένη 20,00 Ευρώ 
Σύνολο 95,00 ευρώ 

ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟ
Όπως είναι γνωστό σε όλες και όλους 

τους Συνταξιούχους των ΗΣΑΠ και όχι 
μόνο το Μουσείο μας έχει πέντε Εκθε-
σιακούς χώρους, τους παρακάτω: 

Υπόγειο, Ισόγειο, Ημιώροφο,1ο και 2ο 
όροφο οι οποίοι αναφέρονται και στο 
Ενημερωτικό Φυλλάδιο που είναι γραμ-
μένο στα Ελληνικά και Αγγλικά και το 
οποίο μοιράζεται στους επισκέπτες, όταν 
εισέρχονται στο Μουσείο, αλλά και στην 
Ιστοσελίδα του Μουσείου. 

Η ξενάγησή τους όμως γίνεται μόνο 
στους Εκθεσιακούς χώρους του Υπο-
γείου, του Ισογείου και του Ημιώροφου, 
επειδή ο 1ος και ο 2ος όροφος για λό-
γους ασφαλείας είναι κλειστοί και αυτό 
γιατί δεν υπάρχει βοήθεια από κανένα, 
στο να βρίσκεται στην Είσοδο και το Ισό-
γειο του Μουσείου, όταν ο Παύλος 
(υπάλληλος του Μουσείου) θα πρέπει να 
ανοίξει τις πόρτες των Εκθεσιακών χώ-
ρων του 1ου και 2ου ορόφου και να ενη-
μερώσει τους επισκέπτες. 

Με λίγα λόγια, λόγω αδιαφορίας αυ-
τών που έχουν υποχρέωση και μπορούν 
να βοηθήσουν έστω και για λίγη ώρα, ή 
όποτε χρειασθεί και βρίσκονται στους 
χώρους του Σωματείου, ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΥΠΟΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ. 

Είναι πιστεύω ένα από τα θέματα που 
θα πρέπει να αντιμετωπίσουν ΑΜΕΣΑ 
τόσο το Διοικητικό Συμβούλιο του Μου-
σείου όσο και του Σωματείου, γιατί το 
Μουσείο ανήκει σε όλες και όλους τους 
Συνταξιούχους των ΗΣΑΠ και όσοι ασχο-
λούνται με τη Διοίκηση του Μουσείου 
αλλά και του Σωματείου ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 
ΑΝΑΛΑΒΟΥΝ ΤΙΣ ΕΥΘΥΝΕΣ ΤΟΥΣ ΩΣΤΕ 
ΝΑ ΜΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝΤΑΙ ΠΡΟΒΛΗ-
ΜΑΤΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΝΑ ΑΠΑΞΙΩ-
ΝΕΤΑΙ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ. 

ΓΙΑΤΙ ΟΤΑΝ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙΣ ΝΑ ΑΣΧΟ-
ΛΗΘΕΙΣ ΜΕ ΤΗΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ 
ΓΝΩΡΙΖΕΙΣ ΟΤΙ ΘΑ ΕΧΕΙΣ ΚΑΙ ΚΑΠΟΙΕΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΟΧΙ ΝΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕ-
ΣΑΙ ΜΟΝΟ ΣΤΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ. 

Αυτά προς το παρόν γιατί στο άμεσο 
μέλλον θα πρέπει τα Διοικητικά Συμβού-
λια τόσο του Μουσείου όσο και του Σω-
ματείου, να αντιμετωπίσουν το σοβαρό 
πρόβλημα με την ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΚΑΙ ΤΙΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΩΝ ΔΙΟΙ-
ΚΗΤΙΚΩΝ ΤΟΥΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ. 

Μανώλης Φωτόπουλος

ΧΩΡΕΣ                     ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ 
Η.Π.Α                                    5.267
ΕΛΛΑΔΑ                               2.412
ΡΩΣΙΑ                                     358
ΜΕΓ. ΒΡΕΤΑΝΙΑ                        68
ΜΠΕΛΙΖ                                   137
ΟΥΚΡΑΝΙΑ                                 67
ΓΕΡΜΑΝΙΑ                           1.390
ΚΑΝΑΔΑΣ                                124
ΚΙΝΑ                                       561
ΡΟΥΜΑΝΙΑ                                18
ΙΣΠΑΝΙΑ                                    34
ΟΛΛΑΝΔΙΑ                                 70
ΣΟΥΗΔΙΑ                                   54
ΓΑΛΛΙΑ                                      40
ΙΝΔΙΑ                                        74
ΚΥΠΡΟΣ                                    29
ΜΑΡΟΚΟ                                 652

ΧΩΡΕΣ                     ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ 
ΕΫΧΕΛΛΕΣ                                 17
ΤΣΕΧΙΑ                                      53
ΠΟΛΩΝΙΑ                                   29
ΙΣΡΑΗΛ                                     25
ΙΤΑΛΙΑ                                     243
ΤΟΥΡΚΙΑ                                     6
ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ                             213
ΕΛΒΕΤΙΑ                                    14 
ΙΡΑΝ                                         15 
ΒΕΛΓΙΟ                                      43 
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ                               46 
ΔΑΝΙΑ                                       12 
ΒΙΕΤΝΑΜ                                  11 
ΤΑΪΒΑΝ                                       9 
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ                             10 
ΧΙΛΗ                                          68 
ΑΙΓΥΠΤΟΣ                                    8 

ΧΩΡΕΣ                     ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ 
ΚΑΤΑΡ                                         5 
ΓΕΩΡΓΙΑ                                      8 
ΝΟΤΙΟΣ ΑΦΡΙΚΗ                        12 
ΤΑΪΛΑΝΔΗ                                   8 
ΒΡΑΖΙΛΙΑ                                    8 
ΧΟΝΓΚ-ΚΟΝΓΚ                           6 
ΛΕΤΟΝΙΑ                                   16 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΧΩΡΕΣ                   8 
ΑΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΚΑΙ ΝΕΒΙΣ10 
ΙΑΠΩΝΙΑ                                      8 
ΜΑΛΑΙΣΙΑ                                   8 
ΟΥΓΓΑΡΙΑ                                    4 
Ν. ΚΟΡΕΑ                                  51 
ΣΕΡΒΙΑ                                      10 
 
ΣΥΝΟΛΟ                             12.339
ΧΩΡΕΣ                                       48

Του Θανάση Ρίζου, Γραμματέα Δημοσίων Σχέσεων του Μουσείου 

ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑΣ ΑΝΑ ΧΩΡΑ 

Τους Μήνες Ιανουάριο – Φεβρουάριο – Μάρτιο – Απρίλιο – Μάιο 2023

ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑΣ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ
Του Μανώλη Φωτόπουλου Προέδρου του Μουσείου 
Προς 
Τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Σωματειου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ κ. Ευθύμιο Ρουσιά
Συνάδελφε Πρόεδρε, 

Σε ενημερώνω και σε παρακαλώ να ενη-
μερώσεις και τα υπόλοιπα μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Σωματείου και της Ελεγ-
κτικής Επιτροπής ότι: 

Για λόγους υγείας θα απέχω από τα καθή-
κοντα του Προέδρου και από κάθε δραστη-
ριότητα του Μουσείου μέχρι το τέλους του 
χρόνου. 

Στο διάστημα αυτό θα με αναπληρώνει σύμ-
φωνα με το Καταστατικό ο Αντιπρόεδρος του 
Διοικητικού Συμβουλίου Συνάδελφος Ανδρέας 
Χαϊντιντόγλου με την ΒΟΗΘΕΙΑ ΕΛΠΙΖΩ και των 

υπόλοιπων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
και της Ελεγκτικής Επιτροπής, γιατί το Μουσείο 
για να μπορεί να λειτουργεί χωρίς εμπόδια και 
προβλήματα χρειάζεται βοήθεια από όλους.  

Την απόφασή μου αυτή Συνάδελφε Πρό-
εδρε την γνωστοποίησα σε όλα τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου και της Ελεγκτικής 
Επιτροπής που έχουν την ευθύνη για την όλη 
λειτουργία του Μουσείου κατά τη συνεδρίαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου 
που έγινε στις 9-6-2023 και ήταν ένα από τα 
θέματα της Ημερήσιας Διάταξης. 

Πειραιάς 20 Ιουνίου 2023

Κυρίες και κύριοι Συνάδελφοι, 
Σας ενημερώνω ότι για λόγους υγείας, μέ-

χρι το τέλος του χρόνου θα απέχω από τα 
καθήκοντα του Προέδρου και από κάθε δρα-
στηριότητα του Μουσείου. 

Στο διάστημα αυτό θα με αναπληρώνει 
σύμφωνα με το Καταστατικό του Μουσείου ο 
Συνάδελφος Ανδρέας Χαϊντιντόγλου Αντιπρό-
εδρος του Διοικητικού Συμβουλίου, με τη 
ΒΟΗΘΕΙΑ ΕΛΠΙΖΩ και των υπολοίπων μελών 

του Διοικητικού Συμβουλίου και της Ελεγ-
κτικής Επιτροπής. 

Την απόφασή μου αυτή την γνωστοποίησα 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Μουσείου που 
έγινε στις 9-6-2023 αλλά και στον Πρόεδρο 
του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ κ. Ευ-
θύμιο Ρουσιά, για να ενημερώσει και τα υπό-
λοιπα μέλη του Δ.Σ. του Σωματείου και της 
Ελεγκτικής Επιτροπής. 

Πειραιάς 20 Ιουνίου 2023

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Του Μανώλη Φωτόπουλου Προέδρου του Μουσείου 
Προς 
Όλες και όλες τους Συνταξιούχους των ΗΣΑΠ


